
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

49Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

(Continua na próxima página)

ld: OE289SE 16B6B4099 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
CNPJ (MF): 01.612.754/ 0001-65 
E -m ail: prefeitura municip a1de ca mpo largo@outlook.com 

LEI MUNIC IPAL Nº 154/2023, 

· Estima a receita e fixa a despesa do Município 
de Campo Largo do Piauí, estado do Piauí, 
para o exercício financeiro de 2024 e dá outras 
providências·. 

O Prefeito Municipal de Campo Largo do Piauí, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, faz saber que a Câmara 
Municipal de Campo Largo do Piauí, Estado do Piauí, aprovou e ele sanciona a seguinte 
lei : 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Campo Largo do P iauí, Estado do 
Piau í, para o Exercício Financeiro de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em igual 
valor, no total de R$ 58.000.000,00 (cinquenta e o ito milhões de reais). 

§ 1 ° A Lei Orçamentária anual compreende: 

1. O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos. órgãos e 
entidades da administração direta e indireta , mantidos e instituídos pelo poder 
público: 

li . O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
ela vinculados. da administração direta ou indireta, bem como os fundos instituídos 
e mantidos pelo poder público, cujas ações sejam relativas à saúde, previdência 
social e assistência social. 

Art. 2 º - A Receita Orçamentéria será realizada mediante a arrecadação de 
tributos, rendas, transferências dos Governos Federal e Estadual e outras receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em v igor, previstas e relacionadas no 
Anexos 5 e 6 que integram esta Lei 

Art. 3 º - A Despesa Orçamentária está discriminada nos anexos 7 a 9 que integram 
esta Lei, mostrando a natureza por Órgãos e Unidades e nos anexos 1 o a 12, que 
també m fazem parte desta Lei , indicando os Programas de Trabalho, as Funções e 
Subfunções dos projetos e das ativ idades e os Vínculos com os recursos. 

Art. 4 ° Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício financeiro de 2024, a 
abrir c réditos suplementares até o limite correspondente a 50 % (cinquenta por cento) das 
despesas fixadas nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiência de dotações 
orçamentárias, na forma do que dispõem os artigos 7° e 40 a 46 da Lei Federal nº 4 .320, 
de 17 de março de 1964, podendo: 

1. Suplementar, transpor, remanejar ou transferir de uma categoria de programação 
para outra ou de um órgão para outro, com a finalidade de atender insuficiências 
nas dotações orçamentárias, em conformidade com o disposto no art. 167, Inciso 
VI, da Constituição Federal. 

Rua João Pe r-eira dos Santos s/n - c en t ro- CEP 64148-000 - Campo Largo do Piauí - PI 

P R EFEITURA MUNIC IPAL DE C AMPO LAR GO DO P IA U I 
Praça da Igreja. S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22º) 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
CN PJ (MF) : 0l.612.754/0001- 65 
E-m a il: prefe itura municipalde campolargo@outloo k.com 

li. A suplementação, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
natureza de despesa para outra poderão ser feitos por Dec reto do Prefeito 
Municipal. 

Art. 5º As operações de crédito por antecipação de receita orçamentária não 
poderã o ultrapassar 5% (cinco por cento) da receita estimada nesta Lei. 

Art. 6º Na execução do programa de trabalho do Governo os Poderes Executivo e 
Legislativo poderão: 

1. Desdobrar os projetos especiais de acordo com as exigências estabelecidas 
pelo Ministério ou órgão concedente de recursos financeiros a título de convênio; 

li . Criar por decreto subprojetos e subatividades, sempre que houver 
conveniência administrativa ou de controle na execução do orçamento anual ; 

Ili . Ajustar a programação dos fundos especiais detalhados ao nível de sub 
elemento de despesa. 

Art. 7° Poderão ser criadas novas estruturas de natureza de despesa (categoria 
e conômica, grupo, modalidade e elemento de despesa) e fontes de recurso dentro de 
cada projeto, atividade ou operação especial. 

Art. 8° Excluem-se do limite estabelecido no Art. 4° os Créditos Ad icionais 
Suplementares dos poderes Executivo e Legislativo destinados a suplementar as 
seguintes dotações: 

1. Recursos de operação de crédito, transferências de recursos de convênios com os 
Governos Federal, Estadual e suas entidades e por superávit financeiro. 

li . Movimentação de recursos entre elementos de despesa de um mesmo grupo, ou 
unidade orçamentária , os quais sejam alterados por acréscimo e redução ou por 
inclusão em grupos de despesas de igual valor; 

Ili. Destinados a suprir insuficiências nas dotações das funções Educação, Assistência 
Social e Saúde; 

IV. Reforço de dotações do grupo de pessoal e encargos sociais; 
V . Recursos oriundo de Emendas Parlamentares estaduais ou federais ; 

VI. Que atendam ao disposto no artigo 7º desta lei: 
Art. 9 ° - Esta Lei entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2024. 

Art. 1 Oº - Revogam-se as disposições em contrário. 

iauí (PI), 30 de Outubro de 2023. 

Rua Joã o Per-ei ra dos Santos s/n - c e ntro - CEP 64148-000 - Campo Largo do Piauí - PI 

Page 1 

l~ _: _i~-º----''---D- l_s_c,_lm- lnaçao 

------ - . - - ------ - ---- ---

1000.00.0 .0 

11 ºº·ºº·º·º 
1200.00.0 .0 
1300.00.0 .0 

1600.00.0 .0 

1700.00.0 .0 
1900.00.0 .0 

2000.00.0 .0 

2100.00.0 .0 

2200.00.0 .0 

2400.00.0 .0 

2900.00.0.0 

1 
Receit a Arrecadada 

~---2_0_2_0 ___ 1 2021 _ I____ 2022 

RECEITAS CORRENTES. 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME 
CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
Sub Total 

386.977,50 

209.475 ,00 

370.282,50 

8.820,00 

24.052.282,60 

77.070,00 

25.104.907,60 

RECEITAS DE CAPITAL 1 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 220.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 71 . 177.40 1 

476.500,00 

140.000.00 

106.029,38 

10.945,75 

26 .334.113,99 

35.000,00 

27.102.589,12 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.299. 192,50 1 2 .300.610 ,88 

567.525 ,00 

147.000 ,00 

111 .330 ,85 

11.493,04 

28.445.699 ,68 

36.750 ,00 

29.319.798,57 

2.573. 141,43 

613.000,00 

350.000,00 

126.000,00 

14.000,00 

40.712.000,00 

448.200,00 

42.263.200,00 

2 .465.000,00 

714.000,00 

400.000,00 

136.000,00 

19.000,00 

54.590.000,00 

1.986.200,00 

57.845.200~001 

150,000 ,00 

100.000,00 

2 .465.000,00 

OUTRAS RECEIT_A_S_D_ E_C_ A_P_IT_A_ L_. ______ ,_ __ 1~5=·~3~30_ ,0~0
0
_.l _________ .,,...,>-_ _____ _,_ ________ c-1. 

------- Sub Total • 1.605.699,90 2 .300.610,88 2 .573. 141 ,43 2 .465.000,00 ----2.715.ÕOO,OÕ 

7000.00.0 .0 RECEITAS COR RENTES. 
S ub Total 

--·--·-----~~------------------

8000.00.0 .0 RECEITAS DE CAPITAL 
"Sub Total 

0,00 

0 ,00 

----------~~-------

9000.00 .0.0 

9 5 00.00.0.0 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 
- Sub Total 

1 - 1.710.607,50 - 1 .803 .200,00 - 1.892.940,00 
--·-- - ::r:-7~1~0-.6=0=7=,=5~0-1--_1~_=0=03·_=2=0=0~.0~0- ---1~_=0=9=2~.9~4~0~.=oooc-1 

1 1 
-2.228.200,00 1 -2.560.200,00 1 
-2.228.200,00 -2.560.200,00 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

50 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Codigo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA-EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111, Art.22') 

Discriminação Receita Arrecadada 

2020 
1 

2021 
1 

2022 

TOTAL 25.000,000,00 27,600,000,00 30.000,000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001 -65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili, Art. 22) 

Page2 

Receita Prevista 

2023 
1 

2024 

42.500.000,00 58,000,000,00 

~ 

Page 1 

Codigo Discriminação DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

32 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

44 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

Realizada 2022 

14.469.816, 14 

5 .415,51 

10.531.430,27 

25.006.661,92 

4.301 .388,08 

219.450,00 

4.520.838,08 

472.500,00 

472.500,00 

30.000.000,00 

Fixada 2023 Prevista 2024 

18.808.000,00 26.379.000,00 

5.000,00 3.000,00 

17.326.000,00 23.805.000,00 

36.139.000,00 50.187.000,00 

5.347.000,00 

464.000,00 

5.811.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

6.794.000,00 

469.000,00 

7 .263.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

42.500.000,00 58.000.000,00 

~ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

51Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. ================================================ -~ ---· õ 
O' Itm,l, Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, SIN - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exarcfclo de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1•, Art.2') 

Codigo 

1000.00.0.0.00 

1100.00.0.0.00 

1110.00.0.0.00 

1112.00.0.0.00 

1112.50.0.0.00 

1112.50.0.1.00 

1112.53.0.0.00 

1112.53.0.1.00 

1113.00.0.0.00 

1113.03.0.0.00 

1113.03.1.0.00 

1113.03.1 .1.00 

1114.00.0.0.00 

1114.51.0.0.00 

1114.51 .1.0.00 

1114.51 .1.1.00 

1120.00.0.0.00 

1121 .00.0.0.00 

1121 .01 .0.0.00 

1121.01 .0.1 .00 

1122.00.0.0.00 

1122.01 .0.0.00 

1122.01 .0.1.00 

1200.00.0.0.00 

1240.00.0.0.00 

1241.00.0.0.00 

Codigo 

1711.52.0.0.00 

1711.52.0.1.00 

1712.00.0.0.00 

1712.50.0.0.00 

1712.50.0.1.00 

1712.51 .0.0.00 

1712.51 .0.1.00 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES. 

IMPOSTOS, TAXAS E CONmlBUIÇÔES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS' DE BENS IMÓVEIS E D 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - mABALHO 

IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE -TRABALHO - PRINCIP 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERV 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS OE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO 00 PODER DE POLICIA 

TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1°, Art.2') 

Discriminação 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO 

COTA-PARTE D.'\ COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 

COTA-PARTE DA CCJil! PENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINMIQJ=Jge ,'l.-"'I.A EXPLORAÇÃO DE RECU 

COTA-PARTE DA COMPENS~~J.'<J FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓL 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PEmÓLEO - FEP 

Fonte 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

Fonte 

500999 

709 999 

708 999 

1712.52.0.0.00 

1712.52.4.0.00 

1712.52.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PEmóLEO - FEP - PRINCIPAL 720 999 

1712.99.0.0.00 

1712.99.0.1.01 

1713.00.0.0.00 

1713.50.0.0.00 

1713.50.1.0.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1 .1.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.2.0.00 

1713.50.2.1.00 

1713.50.3.0.00 

1713.50.3.1.00 

oumAs TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES OE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

OUTRAS mANSFERÊNCIAS DECORRENTES DA CESSÃO ONEROSA 721 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO OE SAÚDE- SUS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO OE SAÚDE - SUS -

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO OE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

600 999 

602 999 

604 999 

605 999 

600 999 

600 999 

Pago 1 

Leglslacao 

CF, art. 156, 1; CE, art. 171, I; Código Tributário Municipal 
Lnl nº 005/1998. 

CF, art. 156, li; CE, art. 171 , li ; Código Tributário Municipal 
Lei n• 005/1998. 

CF, art. 153, Ili: Lei n• 5.17211966 (CTN), ert. 43; Decreto 
n• 9.580/2018. 

CF, art. 156, 111; CE, arl. 171 , 111 ; Código Tributário 
Municipal Lei nº 005/1998. 

CF, art. 145, li; CE, art. 164, li; Lei Estadual n• 3.72211979; 
Código Trlbulárlo Municipal Lei nº 005/1998. 

CF, art. 145, 11 ; CE, art. 164, 11 ; Lei Estadual nº 3.722/1979; 
Código Tributário Municipal Lei n• 005/1998. 

Page 3 

Leglslacao 

CF, art. 153, VI e§ 4°, Ili e art.158, li ; Lei n• 5.17211968 
(CTN), ar!. 29 e 31: Lei n• 9.393/1996; Lei n• 11.250/2005, 
Art.1°. 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL DE 1988 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO 
BRASIL OE 1988 

CF, art. 20, § 1•; Lei nº 7,990/89. 

Lei n• 13.885/2019 

CF, art. 195 e 198; Lei n• 8.080 e 8.14211990; LC 
141/2012: Portaria de Consolidação GM/MS n• 6 de 
28/09/2017; Porlerle GM/MS n• 3.992 de 28/1212017. 

Legislação FNS 

Legislação FNS 

LEGISLAÇÃO FNS 

CF, art. 195 e 198; Lei n• 8.060 e 8.142/1990; LC 
141/2012; Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 
28/09/2017; Portaria GM/MS nº 3.992 de 28/12/2017. 

CF, art. 195 e 198; Lei nº 8.080 e 8.142/1990; LC 
141/2012; Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 do 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

52 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

CCdlgo 

1241 .50.0.0.00 

1241.50.0.1.00 

1300.00.0.0.00 

1320.00.0.0.00 

1321 .00.0.0.00 

1321.01 ·º·º·ºº 
1321.01 .0.1.00 

1321 .01 .0.1.00 

1321.01.0.1.00 

1321 .01 .0.1 .00 

1321 .01 .0.1.00 

1600.00.0.0.00 

1610.00.0.0.00 

1611 .00.0.0.00 

1611 .02.0.0.00 

1611.02.0.1.00 

1630.00.0.0.00 

1631 .00.0.0.00 

1631 .01 .0.0.00 

1631 .01 .0.1.00 

1700.00.0.0.00 

1710.00.0.0.00 

1711 .00.0.0.00 

1711 .51 .0.0.00 

1711.51.1.0.00 

1711.51.1.1.00 

1711 .51 .2.0.00 

1711 .51 .2. 1.00 

Codlgo 

1713.50.3.1.00 

1713.50.4.0.00 

1713.50.4.1.00 

1713.50.5.0.00 

1713.50.5.1.00 

1713.50.9.0.00 

1713.50.9. 1.00 

1114.00.0.0.00 

1714.50.0.0.00 

1714.50.0.1 .00 

1714.51.0.0.00 

1714.51.0.1.00 

1714.52.0.0,00 

1714.52.0.1.00 

1714.53.0.0.00 

1714.53.0.1.00 

1714.55.0.0.00 

1714.55.0.1.00 

1714.99.0.0.00 

1714.99.0.1.00 

1715.00.0.0.00 

1715.50.0.0.00 

1715.50.0.1.00 

1715.51.0.0.00 

1715.51 .0.1.00 

PREFEITURA MUNICIPAL OE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, 5/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1', Art.2') 

0iscrlminaçlo 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO 00 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS • PRINCIPAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 

INSCRIÇÁO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES Á SAÚDE 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO Á SAÚDE 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE EM UNIDADES 00 GOVERNO FEDER 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE EM UNIDADES DO GOVERNO FEDER 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNI 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM 

COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - COTAS E 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS- COTAS E 

PREFEITURA MUNICIPAL OE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercfclo de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

Fonte 

751 999 

500 999 

500 999 

540 999 

569 999 

660 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

Fonte 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 604 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 600 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 600 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 600 999 

TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 550 999 

TRANSFERl:NCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 

TRANSFERl:NCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI 551 999 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 552 999 

TRANSFERl:NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 

TRANSFERl:NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 553 999 

TRANSFERl:NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO -

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - 569 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL 00 DESENVOLV 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV 569 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS OE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 542 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 541 230 

Page2 

Leglslacao 

CF, art. 149-A; EC n• 39/2002: CE. art. 165-A e parágrafo 
único. 

CF, art. 164, § 3'. 

CF, art. 164, § 3°. 

CF, art. 164, § 3°; Portaria nº 3 .992/2017. 

CF, art. 164, § 3'. 

CF, art. 164. § 3'. 

CF, art. 37. li. 

CF, art. 173; Lei nº 8.080/1990. 

CF, art. 159, 1, b. 

CF, art. 159. 1. d. 

Leglalacao 

Page4 

28/0912017; Portaria GM/MS n• 3.992 de 28112/2017. 

LEGISLAÇÃO FNS 

CF, art. 195 e 198; Lei n• 8.080 e 8.142/1990; LC 
141/2012: Portaria de Consolidação GM/MS nº 8 de 
28/09/2017; Portaria GM/MS nº 3.992 de 28/12/2017, 

Legislação FNS 

CF, art. 212, § 59 ; lei nº 10.832/2003. 

Leí nº 11.947/2009. 

Lei n• 11.947/2009. 

Lei n• 10.880/2004. 

Lei n• 10.880/2004. Resoluçào/CD/FNDE n• 44 de 05 de 
setembro de 2012. 

Lei nº 5.537/1968; Decret~Lei nº 87211969. 

Lei 14113/2020 

Lei nº 11.494/2007. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

53Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Codigo 

1715.52.0.0.00 

1715.52.0.1.00 

1716.00.0.0.00 

1716.50.0.0.00 

1716.50.0.1.00 

1716.50.0.1.00 

1717.00.0.0.00 

1717.52.0.0.00 

1717.52.0.1.00 

1719.00.0.0.00 

1719.99.0.0.00 

1719.99.0.1.00 

1719.99.0.1.01 

1719.99.0.1 .01 

1719.99.0.1 .02 

1720.00.0.0.00 

1721 .00.0.0.00 

1721 .50.0.0.00 

1721 .50.0.1.00 

1721 .51 .0.0.00 

1721 .51.0.1.00 

1721 .52.0.0.00 

1721.52.0.1.00 

1721.53.0.0.00 

Codigo 

1721 .53.0. 1 .00 

1723.00.0.0.00 

1723.50,0.0,00 

1723.50.0.1.00 

1724.00.0.0.00 

1724.99.0.0.00 

1724.99.0.1.00 

1724.99.0.1.00 

1729.00.0.0.00 

1729.52.0.0.00 

1729.52.0.1.00 

1729.99.0.0.00 

1729.99.0.1.00 

1750.00.0.0.00 

1751 .00.0.0.00 

1751 .50.0.0.00 

1751 .50.0.1,00 

1790.00.0.0.00 

1791.00.0.0.00 

1791 .99.0.0.00 

1791 .99.0.1.01 

1799.00.0.0.00 

1799.99.0.0.00 

1799.99.0.1.00 

1799.99.0.1.00 

1799.99.0.1.00 

1900.00.0.0.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja. S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Progrt1ma Exercfclo de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. I11, § 1°, Art.2°) 

Discriminação Fonte 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 543 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE REC. DA UNIÃO· LEI PAULO GUSTAVO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE REC. DA UNIÃO - LEI PAULO GUSTAVO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE REC. DA UNIÃO - LEI ALDIR BLANC 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÕMI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, 5/N - Centro CNPJ:0161275410001-65 

Orçamento Programa Exercfclo de 2024 

TABELA EXPLICATIVA - LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111 , § 1°,Art.2") 

Oiscriminaçlo 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMINIO ECONÕMI 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

TRANSFERf:NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

660 999 

669 999 

665 999 

500 999 

715 999 

716 999 

719 999 

500 999 

500 999 

soo 999 

Fonte 

750 999 

621 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 661 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 661 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 571 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL 

500 999 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL 540 230 

DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FfSICAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FISICAS • DOAÇÕES FIA 759 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

500 999 

706 999 

710 999 

Laglslacao 

Lei 14113/2020 

Lei nº 8.742/1993. 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Portaria STN n• 38812018. 

Page 5 

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 
195/2022 - Art. 5° - Audiovisual 

Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 
195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura - Lei n• 14.399/2022 

CF, art. 155, li; CE, art. 168, li e art. 170; Lei Esladual n111 

4.257/1989. 

CF, art. 155, Ili; CE, arl. 168, Ili e art. 170-A; Lei Estadual 
n• 4.548/1992. 

CF, ort. 153, IV e§ 3"; art.159, li e§ 3º: Lei n• 
5.172/1966(CTN). 

Leglslacao 

CF, art. 159, Ili e§ 4°: Lei n• 10.33612001 . 

Page6 

CE, art. 228-A, § 3°; Decreto Estadual nº 15,098 de 
25/02/2013; Decreto Estadual nº 15.100 de 25/02/2013. 

Cofinanciamento Estadual, Resolução N•o11201a - CIB/PI 
(COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE) 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Constituição Estadual; Portaria STN nº 388/2018. 

Lei nº 11.494/2007. 

LEGISLAÇÃO FNAS 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

54 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~ 
~====================================== .{ ~ l 

-------- Ç> úm,1, /R,,.," "' 

Codigo 

1920.00.0.0.00 

1921 .00.0.0.00 

1921 .99.0.0.00 

1921 .99.0.1.00 

1922.00.0.0.00 

1922.99.0.0.00 

1922.99.0.1.00 

1990.00.0.0.00 

1999.00.0.0.00 

1999.99.0.0.00 

1999.99.2.0.00 

1999.99.2.1.00 

1999.99.3.0.00 

1999.99.3.1.00 

2000.00.0.0.00 

2100.00.0.0.00 

2110.00.0.0.00 

2119.00,0.0.00 

2119.99.0.0.00 

2119.99.0.1.00 

2200.00.0.0.00 

2210.00.0.0.00 

2213.00.0.0.00 

2213.01 .0.0.00 

2213.01 .0.1.00 

2400,00,0.0,00 

2410.00.0.0.00 

2411 .00.0.0.00 

2411 .51 .0.0.00 

Codlgo 

2411.51 .1.0.00 

2411.51.1 .1.00 

2412.00.0.0.00 

2412.50.0.0.00 

2412.50.9.0.00 

2412.50.9. 1.00 

2414.00.0.0.00 

2414.50.0.0.00 

2414.50.0.1.00 

2414.51 .0.0.00 

2414.51 .0.1.00 

2414.99.0.0.00 

2414.99.0.1 .00 

2420.00.0.0.00 

2422.00,0.0.00 

2422.50.0.0.00 

2422.50.0.1.00 

2422.51 .0.0.00 

2422.51.0.1.00 

2429.00.0.0.00 

2429.99.0.0.00 

2429.99.0.1.00 

9000.00.0.0.00 

9500.00.0.0.00 

9510.00.0.0.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exerclcio de 2024 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1', Art.2') 

Discriminação 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

INDENIZAÇÕES 

OUTRAS INDENIZAÇÕES 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 

RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 

OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÔVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÔVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÔVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N • Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercfcio de 2024 

TABELA EXPLICATIVA-LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1', Art.2') 

Oiaorimlnaçeo 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

Fonte 

500999 

500 999 

500 999 

500 999 

754 999 

755 999 

Fonte 

601 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - P 569 999 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 

631 999 

570 999 

700 999 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA ÚNICO 632 999 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM 571 999 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

701 999 

500 999 

Leglslacao 

Lei nº 4.320/64, art. 11, § 1° e 4°; Portaria STN nº 
388/2018. 

Lei nº 4.320/64, art. 11 , § 1º e 4ºi Portaria STN nº 
388/2018. 

Portaria STN nº 388/2018, 

Portaria STN n• 388/2018. 

Legislçao Especifica 

Legislação Especifica 

Paga7 

Pege8 

Legfslacao 

CF, art. 195 e 198; Lei n• 8.080 e 8.142/1990; LC 
141/2012; Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 
28/09/2017; Portaria GM/MS n• 3.992 de 28/12/2017. 

Lei nº 5.537/1968; Decreto-Lei nº 872/1969. 

CF, art. 241 . 

CF, art. 241 . 

CF, art. 195 e 198; Lei n• 8,080 e 8.142/1990; LC 
141/2012; Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 de 
28/09/2017; Portaria GM/MS rr' 3.992 de 28/12/2017. 

Leglsla,;ao Especifica 

Legislação Estadual 

CE. ar1. 15 e art. 102, XVIII. 

Lei nº 11.494/2007, art. 31 . 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

55Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 
Orçamento Programa • Exercício de 2024 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1 ', Art.2') 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ALIENAÇÃO DE BENS 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES. 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

R$ 

714.000,00 
400.000,00 
136.000,00 

19.000,00 
54.590,000,00 

1.986.200,00 
-2.560.200,00 

R$ 

55.285.000,00 

==:=.-----===--=--= 
55.285.000,00 

5.098.000,00 

150.000,00 
100.000,00 

2.465.000,00 

2.715.000,00 

=--==---==----===---== 
7.813.000,00 

57.845.200,00 

-2.560.200,00 

2.715.000,00 

58,000.000,00 

58,000.000,00 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

----- - -
RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

R$ 

26.379,000,00 

3.000,00 

23.805.000,00 

6, 794.000,00 

469.000,00 

50.1 87,000,00 
7.263.000,00 

Anexo 01 

Page 1 

R$ 

50.187.000,00 

5.098.000,00 

55.285.000,00 

7.263.000,00 

550.000,00 

7.813.000,00 

550.000,00 

58.000.000,00 

58.000.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

56 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ :01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES. 

1100.00.0.0 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

111 O.DO.O.O IMPOSTOS 

1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 115.000,00 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 105.000,00 

TERRITORIAL URBANA 
1112.50.0.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.500.00.999.000 105.000,00 

TERRITORIAL URBANA - P 
1112.53.0.0 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 10.000,00 

BENS IMÔVEIS E D 
1112.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 1.500.00.999.000 10.000,00 

BENS IMÓVEIS E D 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS OE 305.000,00 

QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 305.000,00 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 305.000,00 

TRABALHO 
1113.03.1 .1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 1.500.00.999.000 305.000,00 

TRABALHO - PRINCIP 
1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 275.000,00 

MERCADORIAS E SERV 
1114.51 .0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 275.000,00 
1114.51.1 .0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 275.000,00 

-ISSQN 
1114.51 .1.1 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 1.500 .00.999.000 275.000,00 

- ISSQN - PRINCI 
1120.00.0.0 TAXAS 

1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO 00 PODER DE POlÍCIA 7.000,00 
1121 .01 .o.o TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 7.000,00 
1121.01 .0.1 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - 1 .500.00.999.000 7.000,00 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 12.000,00 
1122.01 .o.o TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 12.000,00 
1122.01 .0.1 TAXAS PElA PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS EM GERAL - 1.500.00.999.000 12.000,00 

PRINCIPAL 
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 

1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1241.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1241 .50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1241.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 1.751.00.999.000 400.000,00 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 

1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 

1321 .00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 136.000,00 
1321.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPôslTOS BANCÁRIOS 136.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL 
1.500.00.999.000 95.000,00 

1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS BANCÁRIOS - 1.540.00.999.000 25.000,00 
PRINCIPAL 

1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL 

1.569.00.999.000 1.000,00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -

PRINCIPAL 
1.660.00.999.000 15.000,00 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 

1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 

1611 .00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 7.000,00 
1611.02.0.0 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS 7.000,00 

SELETIVOS 
1611 .02.0.1 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS 

SELETIVOS - PRINCIPAL 
1.500.00.999.000 7 .000,00 

1630.00.0.0 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 
1631 .00.0.0 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 12.000,00 
1631 .01 .o.o SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE EM UNIDADES 12.000,00 

DO GOVERNO FEDER 
1631 .01 .0.1 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE EM UNIDADES 1.500.00.999.000 12.000,00 

DO GOVERNO FEDER 
1700.00.0.0 TRANSFE~NCIAS CORRENTES 

171 O.DO.O.O TRANSFEReNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

1711.00.0.0 TRANSFE~NCll\S DECORRENTES DE PARTICIPI\ÇÃO 13.905.000,00 
NA RECEITA DA UNI 

1711.51 .0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 13.900.000,00 
MUNICIPIOS - FPM 

1711.51 .1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 11 .950.000,00 
MUNICIPIOS. COTA ME 

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 1.500.00.999.000 11.950.000,00 
MUNICIPIOS. COTA ME 

Subcategoria 

Fonte 

714.000,00 
695.000,00 

19.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

136.000,00 
136.000,00 

19.000,00 
7 .000,00 

12.000,00 

54.590.000,00 
37.873.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Categoria 

Econômica 

57.845.200,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

57Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Código 

1711 .51.2.0 

1711.51.2.1 

1711 .52.0.0 

1711.52.0.1 

1712.00.0.0 

1712.50.0.0 

1712.50.0.1 

1712.51 .0.0 

1712.51.0.1 

1712.52.0.0 

1712.52.4.0 

1712.52.4.1 

1712.99.0.0 

1712.99.0.1 

1713.00.0.0 

1713.50.0 .0 

1713.50.1 .0 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.1.1 

1713.50.2.0 

1713.50.2.1 

1713.50.3.0 

1713.50.3 .1 

1713.50.3.1 

1713.50.4.0 

1713.50.4.1 

1713.50.5 .0 

1713.50.5.1 

1713.50.9.0 

1713.50.9.1 

1714.00.0.0 

1714.50.0.0 
1714.50.0.1 

1714.51 .0 .0 

1714.51.0.1 

1714.52.0.0 

1714.52.0.1 

1714.53.0.0 

1714.53.0.1 

1714.55.0.0 

1714.55.0.1 

1714.99.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 1.950.000,00 MUNICIPIOS • COTAS E 
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICIPIOS • COTAS E 

1.500.00.999.000 1.950.000,00 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 5.000,00 TERRITORIAL RURAL 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.500.00.999.000 5.000,00 TERRITORIAL RURAL 
TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 350.000,00 PELA EXPLORAÇÃO 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 50.000,00 EXPLORAÇÃO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.709.00.999.000 50.000,00 EXPLORAÇÃO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECU 

50.000,00 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 1.708,00.999.000 50.000,00 EXPLORAÇÃO DE RECU 
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 150.000,00 PRODUÇÃO OE PETRÓL 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL 00 PETRÓLEO - 150.000,00 FEP 
COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 1.720.00.999.000 150.000,00 FEP • PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 100.000,00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
OUTRAS TRANSFE~NCIAS DECORRENTES OE 1.721 .00.999.000 100.000,00 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 5.450.000,00 OE SAÚDE - SUS 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 5.450.000,00 OE SAÚDE - SUS -
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 4.362.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00.999.000 3.100.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1.602 ,00.999.000 200.000,00 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1.604.00.999.000 662.000,00 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 1.605.00.999.000 400.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE 400.000,00 MANUTENÇÃO OAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO OE 1.600.00.999.000 400.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 338.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 1.600.00.999.000 150.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS 00 BLOCO DE 1.604.00.999.000 188.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO OE 150.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1.600.00.999.000 150.000,00 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO OE 100.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

1.600.00.999.000 100.000,00 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 BLOCO OE 100.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 1.600.00.999.000 100.000,00 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.388.000,00 NACIONAL 00 DESENVOLVIME 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 265.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO· 1.550.00.999.000 265.000,00 PRINCIPAL 
TRANSFERENCl"S DIRETAS DO FNDE REFERENTES"º 25.000,00 PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1,551.00.999.000 25.000,00 PROGRAMA DINHEI 
TRANSFERÊNCl"S REFERENTES AO PROGRAMA 450.000,00 NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL OE ALIMENTAÇÃ 

1 .552.00.999.000 450,000,00 
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 250.000,00 NACIONAL OE APOIO AO T 
TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.553.00.999.000 250.000,00 NACIONAL DE APOIO AO T 
TRANSFERl:NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 4.000,00 BRASIL ALFABETIZADO • 
TRANSFERl:NCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.569.00.999.000 4.000,00 BRASIL ALFABETIZADO· 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS 00 FUNDO 394.000,00 NACIONAL 00 DESENVOLV 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO 

Subcategoria 

Fonte 

Anexo 02 
Page 2 

Categoria 

Econômica 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

58 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Código 

1714.99.0.1 
1715.00.0.0 

1715.50.0.0 

c::c::::::J 1715.50.0.1 

1 1715.51 .0.0 

1715.51.0.1 

1715.52.0.0 

~ 
1715.52.0.1 

1716.00.0.0 

1716.50.0.0 

1716.50.0.1 

1716.50.0.1 

1717.00.0.0 

1717.52.0.0 

1717.52.0.1 

1719.00.0.0 

1719.99.0.0 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1719.99.0.1 

1720.00.0.0 

1721 .00.0.0 

1721 .50.0.0 
1721.50.0.1 
1721 .51 .0.0 
1721.51.0.1 
1721.52.0.0 
1721.52.0.1 
1721.53.0.0 

1721.53.0.1 

1723.00.0.0 

1723.50.0.0 

1723.50.0.1 

1724.00.0.0 

1724.99.0.0 

1724.99.0.1 

1729.00.0.0 

1729.52.0.0 

1729.52.0.1 

1 1729.99.0.0 
1729.99,0.1 

1750.00.0.0 

~ 
1751.00.0.0 

1751.50.0.0 

1751 .50.0.1 

1790.00.0.0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R.-C.A. 

NACIONAL DO DESENVOLV 1.569.00.999.000 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERl:NCJAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFE~NCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFE~NCJAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO OA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERENCIAS OE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSISTl:NCIA 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSISTl:NCIA 
TRANSFERENCJAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSISTl:NCIA 
TRANSFERl:NCJAS OE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 
SUAS ENTIDADES 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVl:NIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
TRANSFERENCIAS OE CONVl:NIOS DA UNIÃO 
DESTINADAS A PROGRAMAS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS OA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIOAD 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
OE SUAS ENTIDAO 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS OA UNIÃO E 
OE SUAS ENTIDAD 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS E 
PARTICIPAÇÃO NA RECErrA DOS ESTADOS E DISTRITO 
FEDERAL 
COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE 00 ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PAATE 00 'FVA 

COTA-PARTE 00 IPVA • PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI. MUNICÍPIOS 

COTA-PARTE DO PI· MUNICÍPIOS · PRINCIPAL 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO OE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMI 
COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMI 
TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE - SUS 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÜNICO 
OE SAÜOE- SUS • 
TRANSFERl:NCIAS OE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E OF 
E OE SUAS ENTIO 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE CONVl:NIOS DOS 
ESTADOS E OF E OE SUA 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE CONVl:NIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUA 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS DOS ESTADOS E DISTRrro 
FEDERAL 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 
TRANSFERl:NCJAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMASOEEDUCAÇÃ 
OUTRAS TRANSFERl:NCIAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OOS ESTADOS E OF • 
PRINCIPAL 
TRANSFERl:NCIAS OE OUTRAS f\lSTITUIÇÔES 
PÚBLICAS 
TRANSFERl:NCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS DO FUNDO OE 
MANUTENÇÃO E DESENVOL 
DEMAIS TRANSFERl:NCIAS CORRENTES 

1.542.00.999.000 

1.541.00.230.000 

1.543.00.999.000 

1 .660.00.999.000 

1.669.00.999.000 

1.665.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.715.00.999.000 

1,716.00.999.000 

1.719.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500,00.999.000 

1.750.00.999.000 

1.621.00.999.000 

1.661.00.999.000 

1.571.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1 .540.00.230.000 

Desdobramento 

394.000,00 
13.300.000,00 

8.000.000,00 

8 .000.000,00 

5 .000.000,00 

5 .000 .000,00 

300.000,00 

300.000,00 

1.580.000,00 

1.580.000,00 

1.385.000,00 

195.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

1.700.000,00 

1.700.000,00 

1.450.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

861.000,00 

750.000,00 
750.000,00 

90.000,00 
90.000,00 

6.000,00 
6 .000,00 

15.000,00 

15.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

220 .000,00 

220.000,00 

220.000,00 

1.486.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

1.400.000,00 
1.400.000,00 

11.975.000,00 

11 .975.000,00 

11.975.000,00 

Subcategoria 

Fonte 

3 .067.000,00 

11 .975.000,00 

Anexo 02 
Page3 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

59Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

1791 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS OE PESSOAS FfSICAS 100.000,00 
1791 .99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FfSICAS 100.000,00 
1791.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE PESSOAS FÍSICAS • 1.759.00.999.000 100.000,00 

PRINCIPAL 
1799.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.575.000,00 
1799.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.575.000,00 
1799.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES· PRINCIPAL 1.500.00.999.000 1 .100.000,00 
1799.99.0.1 OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES · PRINCIPAL 1.706.00.999.000 275.000,00 
1799.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES • PRINCIPAL 1.710.00.999.000 200.000,00 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇôES E RESSARCIMENTOS 

1921 .00.0.0 INDENIZAÇÕES 500.000,00 
1921 .99.0 .0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 500.000,00 
1921 .99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES • PRINCIPAL 1.500.00.999.000 500.000,00 
1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 236.200,00 
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 236.200,00 
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.500.00.999.000 236 .200,00 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 .250.000,00 
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 1 .250.000,00 
1999.99.2.0 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 250 .000,00 

PROJETADAS PELA RFB. 
1999.99.2.1 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 1.500.00.999.000 250 .000,00 

PROJETADAS PELA RFB -
1999.99,3 .O OUTRAS RECEITAS NAO ARRECADADAS E NÃO 1.000.000,00 

PROJETADAS PELA RFB • 
1999.99.3.1 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 1.500.00.999.000 1 .000.000,00 

PROJETADAS PELA RFB -
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 

2100.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÊDfTO 

211 º·ºº·º·º OPERAÇÕES DE CREDrTO -MERCADO INTERNO 

2119.00.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO• MERCADO 150.000,00 
INTERNO 

2119.99.0.0 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 150.000,00 
INTERNO 

2119.99.0.1 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO· MERCADO 1.754.00.999.000 150.000,00 
INTERNO • PRINCIPAL 

2200.0D.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 

2210.00.0.0 ALIENAÇÃO OE BENS MÓVEIS 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 100.000,00 
2213.01 .o.o ALIENAÇÃO DE BENS MÕVEIS E SEMOVENTES 100.000,00 
2213.01 .0.1 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES. 1 .755.00.999.000 100.000,00 

PRINCIPAL 
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

2410.00.0.0 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

2411.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 400.000,00 
DE SAÚDE • SUS 

2411.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 400.000,00 
DE SAÚDE - SUS • 

2411.51 .1.0 TRANSFERENCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 400 .000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

2411.51.1 .1 TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO BLOCO DE 1.601.00.999.000 400.000,00 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

2412.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO FUNDO 251 .000,00 
NACIONAL DO DESENVOLVIME 

2412.50.0.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 251 .000,00 
PROGRAMAS DE EOUCAÇÃ 

2412.50.9.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A 251 .000,00 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 

2412.50.9.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A 1.569.00.999.000 251.000,00 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO . P 

2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CON\/ENIOS DA UNIÃO E OE 1 .150.000,00 
SUAS ENTIDADES 

2414.50.0.0 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 150.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 

2414,50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CON\/ENIOS DA UNIÃO PARA O 1.631,00.999.000 150.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE 

2414.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS OE CON\ll:NIOS DA UNIÃO 300.000,00 
DESTINADAS A PROGRA.\\AS 

2414.51 .0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.570.00.999.000 300.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CON\ll:NIOS DA UNIÃO 700.000,00 
E DE SUAS ENTIDA 

2414.99.0. 1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE CON\/ENIOS DA UNIÃO 1.700.00.999.000 700 .000,00 
E DE SUAS ENTIDA 

2420.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

Subcategoria 

Fonte 

1 .675.000,00 

1.986.200,00 

736.200,00 

1.250.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.465.000,00 

1 .801.000,00 

Anexo 02 

Page4 

Categoria 

Econômica 

2 .715.000,00 

t::c:::J ; 
~ 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

60 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento 

FEDERAL E DE SUAS E 

2422.00.0.0 TRANSFERi:NCIAS DE CON\11:NIOS DOS ESTADOS E DF 364.000,00 
E DE SUAS ENTID 

2422.50.0.0 TRANSFERi:NCIAS DE CONVÉNIOS DOS ESTADOS 200.000,00 PARA O SISTEMA ÚNICO 
2422.50.0.1 TRANSFERi:NCIAS DE CON\11:NIOS DOS ESTADOS 

PARA O SISTEMA ÚNICO 
1.632.00.999.000 200.000,00 

2422.51 .0.0 TRANSFERi:NCIAS DE CON~NIOS DOS ESTADOS 164.000,00 DESTINADAS A PROGRAM 
2422.51.0.1 TRANSFERi:NCIAS DE CONVÉNIOS DOS ESTADOS 1.571.00.999.000 164.000,00 

DESTINADAS A PROGRAM 
2429.00.0.0 OUTRAS TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DOS 300.000,00 ESTADOS 
2429.99.0.0 OUTRAS TRANSFERi:NCIAS DE RECURSOS DOS 300.000,00 ESTADOS 
2429.99.0.1 OUTRAS TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS DOS 1.701.00.999.000 300.000,00 ESTADOS· PRINCIPI\L 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECE(T A 

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -2.560.200,00 
9510.00.0.0 (RJ DEDUÇÕES DO FUNDES 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 1.500.00.999.000 -2.560.200,00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

Subcategoria 

Fonte 

664.000,00 

-2.560.200,00 

-2.560.200,00 

Anexo 02 
Page 5 

Categoria 

Econômica 

-2.560.200,00 

58.000.000,00 

55.285.000,001 

2.715.000,001 

58.000.000,00 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

61Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e • J ,,,. 
e 1, 
ê2 (..,_. ::;· 
-~ ---· õ 

O' Itm,l, Rl,Mf" C., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNP J:0161275410001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 1 

NATUREZA DA DESPESA· CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo categoria 

Econômica 

30. 00.00 DESPESAS CORRENTES 50.187 .000,00 
31. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.379.000,00 
31. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 26.379.000,00 
31. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.607 .000,00 c:c::::::J 31.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19. 788.000,00 

1 31.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.963.000,00 
31. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 121.000,00 
31. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 807.000,00 
31. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 93.000,00 
32. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 3.000,00 
32. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00 

~ 32. 90. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 3.000,00 
33. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.805.000,00 
33. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 260.000,00 
33. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 245.000,00 
33. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15.000,00 
33. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 23.545.000,00 
33. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 476.000,00 
33. 90. 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 25.000,00 
33. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 6.1 32.000,00 
33. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 138.000,00 
33. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 115.000,00 

~ 
33. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00 
33. 90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRA TOS DE TI 395.000,00 
33. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 637.000,00 

1 33. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.653.000,00 
33. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.959.000,00 
33. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 286.000,00 
33. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1,000,00 
33. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 31 1.000,00 
33. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 178.000,00 
33. 90.92 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 209.000,00 
33. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 23.000,00 
40. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.263.000,00 
44. 00.00 INVESTIMENTOS 6.794.000,00 
44. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.794.000,00 
44. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00 
44. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.150.000,00 
44. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.639.000,00 
44. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,00 
46. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 469.000,00 
46. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 469.000,00 
46. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 469.000,00 
90. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 550.000,00 
99. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 550.000,00 
99. 99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 550.000,00 
99. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 550.000,00 

TOTAL 58.000.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

62 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~ 
~====================================== .{ ~ l 

-------- Ç> úm,1,/R,,.," "' 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3 . o. 00 . 00 

3 . , . 00.0Q 

3 . 1.90 . 00 

3 .1. 90 . 1 1 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 1. 9 0 . 1 6 

3 .3. 00 . 00 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90. 1-4 

3 . 3. 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 35 

3. 3 . 90. 38 

3 . 3 . 90 . 39 

"· º· ºº· 00 

-4 . -4. 00 . 00 

-4 . -4 . 90 . 00 

◄ .4 . 90.51 

" · 4 . 9 0 . 5 2 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3 . 0 . 00 .00 

3.1 . 00 . 00 

3 . 1. 90 . 00 

3.1 . 90 . 11 

3 .1. 90. 13 

3 . 1 . 90. 16 

3 . 1 . 90 . 92 

3 . 3 . 00 . 00 

3 . 3 . 5 0 . 00 

3 . 3 . 50 . 41 

3 . 3- 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 1 ◄ 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90 . 33 

3 . 3 . 90 . 35 

3 . 3 . 90 . .36 

3 . 3 . 90 . 39 

A . O . 00 . 00 

........ 00 . 00 

◄.◄ . 90.00 

◄ . ◄ . 90 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
P t a ça d a Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001~ 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

01 PODER LEGISLATIVO 
01 CÂMARA MUNIC IPAL 

EspeciffcaçAo 

1 
F.R.-C.A. 

D ESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E. ENCARGOS SOCIAIS 

1 
APLICA ÇÕES DIRETAS 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1 1.500 .00.9\Xa.OOO 

OBRIG AÇÕES PATRONAIS 1 1 .500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 1 1 .500.00.999.000 

OUTRAS DESPE SAS C ORRENTES 1 
APLICAÇÕES OIRET AS 1 

DIARIAS - CIVIL 1 1.S00 .00.~.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1 .5 00.00.999.000 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1 1 .500 .00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERC EIROS - PESSOA FISICA 1 1 .500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR ÍDIC A. 1 1.500.00.999.000 

DES PESAS O E CAPITAL 
1 

INVESTIMENTOS 1 
APLICAÇÕES DIR ETA S 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.500.00.999.000 

E QUIPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE 1 1 .500.00.999.000 

Orçame nto Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 

Paga 1 

1 
Elemento Modal Idade 

1 
Gn,po 

1 1 
1 1 1 7 33.000,00 1 
1 1 733.000.00 1 1 
1 &00.000,00 1 1 1 
1 132.000.00 1 1 1 
1 1 .000,00 1 1 1 

1 1 297.000,00 1 
1 297.ooo.oo l 1 

31 .000,00 1 1 1 
◄ 0 . 000 . 00 1 1 1 
36.000,00 1 1 1 
90.000.00 1 1 1 

100.000.00 1 1 1 
1 1 1 
1 1 50.000,00 1 
1 50.000,00 1 1 

-40.000.00 1 1 1 
10.000.00 1 1 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
p,.aça da Igreja, S / N - Centro - CNPJ:01612754/ 0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 
01 GABINETE 00 PREFE ITO 

Especificação 1 

DESPESAS C ORRE NTES 

PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E V ANTAGEN S F lXAS - PESSOAL CIVIL 

O B R IGAÇÕ ES PAT RONAIS 

OUTRAS DES PESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS D E EXERCÍC toS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

T RANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRrvAOAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

APLICAÇÕ E S DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

PASSAGENS E D ESPESAS COM LOCOMOÇAO 

SERVIÇOS OE CONSULTOR~ 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESS OA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR IDI C A 

D ESPESAS DE C APITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES D IRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F .R .-C .A 

1 .500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1.500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1.500 .00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .S00 .00.999,000 

1 .500 .00.999.000 

1 .500.00.999,000 

1 .500.00.899.000 

1 .500.00.999.000 

O~mento Programa Exercfcio de 2024 
Anexo 02 

Page 2 

1 
Elemento Modalidade Gn,po 

1 

2◄ 1. 000 . 00 

21 ,000,00 

2 .000,00 

1 .000,00 

1 .000.00 

72 .000,00 

3.000.00 

1 .000,00 

1 .000.00 

12.000.00 

7 ,000,00 

3.000.00 

265.000.00 1 

1 
1 
1 
1 
1 

1 .000.00 1 

96.000.00 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

3 .000.001 

1 

265.000,00 

97.000,0 0 

3.000,00 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

Categoria 

E con õmica 

1 .030.000,00 

50,000 ,00 

1 .080.000,00 

C ategoria 

Econõmlca 

362.000,0 0 

3 .000.00 

365.000,00 1 

l 
1 
1 
! 
1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

63Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0 . 00 . 00 

3. 1 . 00 . 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3.1. 90.~ 

3 .1. 90.11 

3.1. 90 . 11 

3.1. 90 . 11 

3 , 1. 90.11 

3 .1 . 90 . 11 

3.1 . 90 . 11 

3 . 1. 90 . 11 

3.1. 90.13 

3 . 1. 90.13 

3. 1. 90 . 13 

3 . , . 90 . 13 

3. ,. 90 . 13 

3 .1. 90.13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 16 

3 . 1. 90 . 91 

3 . 1.90 .92 

3. 2. 00 . 00 

3.2. 90.00 

3.2. 90.21 

3. 3. 00 . 00 

3 . 3. 50 . 00 

3. 3 . 50 . 41 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 14 

3. 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 14 

3. 3 . 90 . 14 

3. 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 . 30 

3 . 3 . 90.30 

3. 3. 90. 30 

3 . 3 . 90 . 30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo02 
Page3 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 1 .248.000.00 1 

APLICAÇÕES OIRET AS 
1 

1.248.000.001 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .500.00.999.000 
1 

1.000.00 
1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CML 1.500.00.999.000 1 
202.000,00 

1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.706.00.999.000 

1 
25.000,00 

1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.708.00,999.000 

1 
10.000,00 

1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.709.00.999.000 1 10.000,00 1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.710.00.999.000 1 25.000.00 

1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.720.00.999.000 

1 
25.000,00 

1 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.721.00.999.000 

1 s.000.00 1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 1 180.000.00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.706.00.999.000 

1 
5 .000.00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .70B.00.999.000 

1 
1.000.00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.709.00.999.000 1 1.000.00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.710.00.999.000 15.000,00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.720.00.999.000 5 .000.00 

1 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.721.00.999.000 20.000,00 

1 1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 1.000.00 

1 1 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.999.000 707.000.00 

1 1 1 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 10.000.00 

1 1 1 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

1 1 1.000,00 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1.000.00 1 
1 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.500.00.999.000 1.000,00 
1 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 4.828.000.00 
1 

TRANSFERl:NCIAS A INSTfl\JIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
so.000.001 

1 
CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 50.000.00 

1 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

4.778.000.00 
1 

DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00.999.000 45.000.00 
1 

DIÁRIAS • CIVIL 1.706.00.999.000 20.000.00 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.708.00.999.000 5.000.00 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.709.00.999.000 4.000.00 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.710.00.999.000 s .000.00 
1 

DIÁRIAS - CII/IL 1.720.00.999.000 5.000,00 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.721 .00.999.000 1.000.00 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 .500.00.999.000 
1 

872.000,00 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.706.00.999.000 1 25.000,00 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.708.00.999.000 
1 

5.000.00 
1 

MATERIAL OE CONSUMO 
1. 709.00.999.000 10.000.00 

Categoria 

Econômica 

6.077.000,00 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

64 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~ 
~====================================== .{ ~ l 

-------'1 Ç> úm,1, /R,,.," "' 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3.3. 90 . 33 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 35 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90, 36 

3. 3. 90.36 

3. 3, 90 , 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3.3. 90.39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90 . 39 

3.3 . 90 .40 

3,3 , 90 , 40 

3. 3. 90.40 

3.3. 90.40 

3, 3, 90. 40 

3. 3. 90 . 47 

3.3 . 90 .47 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90 . 47 

3. 3. 90 . 47 

3. 3. 90 . 48 

3. 3. 90 . 92 

3. 3, 90 , 93 

4.0. 00 .00 

4 . 4, 00.00 

4 . 4 . 90 . 00 

4.4. 90.51 

4, 4 . 90 . 51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001~ 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A. 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.710.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1.720.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.721 .00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.500.00.999.000 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.706.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1 .708.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.709.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1 ,710.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.720.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1 .721,00,999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1,500,00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1,706.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.708.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.709.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.710.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.720.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.721.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1 1.500.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.706.00,999,000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1,710.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1,720,00,999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1. 721.00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.708.00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 .709.00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.720.00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.721.00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.750.00.999.000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500,00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500,00,999,000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.706.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.708.00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 

Page4 

Elemento Modalidade Grupo 

1 35.000,00 1 1 

1 15.000,00 1 1 
1 

2.000,00 
1 1 

1 1.000,00 
1 1 

1 
100.000,00 1 1 

1 
600.000,00 1 1 

1 
1.808.000,00 

1 

1 100.000,00 
1 

1 
4.000,00 

1 

1 
5.000,00 

1 

1 
25.000,00 

1 

1 15.000.00 1 
2.000,00 

n3.ooo,oo 

25.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

15.000,00 

5.000,00 
1 

45.000,00 

5,000,00 

5,000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

10.000,00 

430.000,00 

430.000,00 1 

1 
35.000,00 

1 
5.000,00 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

480,000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

65Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

4.4. 90 . 51 

4. 4. 90 . 51 

4.4. 90 . 51 

4.4. 90 .51 

4.4.90 . 51 

4.4. 90 . 52 

4.4. 90 . 52 

4. 4. 90 . 52 

4.4. 90 . 52 

4. 4. 90 . 52 

4.4. 90 . 52 

4.4. 90 . 52 

4.4. 90. 52 

4.4. 90 . 93 

4. 6. 00 . 00 

4. 6. 90 , 00 

4. 6. 90 . 71 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU[ 
Praça da Igreja, S/N- Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.709.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.710.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.720.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.721.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.755.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.500.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.706.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.708.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.709.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1 .710.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.720.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1 .721 .00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1 .755.00.999.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

1.500.00.999.000 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 

1.500.00.999.000 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 02 

Page 5 

Elemento Modalidade Grupo 

5.000,00 1 
1 1 

25.000,00 1 
1 1 

25.000,00 1 
1 

25.000,00 1 
1 

50.000,00 1 
1 

94.000,00 1 
1 

35.000,00 1 
1 

5.000,00 1 
1 

5.000,00 1 
1 

30.000,00 1 
1 

25.000,00 1 
1 

15.000,00 1 
1 

50.000,00 1 
1 

1.000,00 1 
1 

1 
50.000,00 

1 

1 
50.000,001 

1 

50.000,00 1 
1 1 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

! 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
6.557.000,00 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

66 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0.00.00 

3.1. 00 .00 

3.1. 90 . 00 

3.1. 90 . 04 

3,1.90 , 04 

3.1. 90 , 04 

3.1, 90 , 04 

3.1. 90 . 04 

3. 1. 90 . 04 

3.1. 90 . 11 

3.1 . 90 . 11 

3.1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3.1 . 90 . 11 

3. 1, 90.11 

3.1. 90 . 11 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90 . 13 

3.1 . 90.16 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 91 

3. 1. 90 . 91 

3.1 .90 .92 

3.1. 90.92 

3.1. 90. 92 

3. 3. 00 . 00 

3. 3. 50.00 

3. 3. 50 .41 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 6 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 
1 1 

26.304.000,00 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 1 

118.901.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 1 

18.901.000,001 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.500,00.200.000 
1 

1.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.540,00.230.000 
1 

217.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1,541.00.999.000 
1 

20.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.542.00.230.000 
1 

120.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.542.00.999.000 
1 

15.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.569.00.999.000 
1 

1.000,00 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

1.500.00.200.000 
1 

43.000,00 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1 .540.00.230.000 
1 

7 .071.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.540.00.999.000 
1 

80.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1 1.541 .00.230.000 1 2.930,000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.541 .00.999.000 1 
290.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

1.542.00.230.000 
1 

5.125.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1,542.00.999.000 
1 

50.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1 .569.00.999.000 
1 

36,000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
1 

1.571.00.999. 000 10.000.00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
1.500.00.200.000 21.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
1.540.00.230.000 1.456.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.00.999.000 55.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .541 .00.230.000 480.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .00,999.000 55.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.00.230.000 605.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,542.00.999.000 35,000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.569.00.999.000 10.000,00 

1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.571 .00.999.000 1.000,00 

1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.500.00.200.000 2.000,00 

1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.00.230.000 4.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.541 .00.999.000 2.000,00 

1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.543.00.999.000 50.000,00 

1 1 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1 .500,00.200.000 5.000,00 

1 1 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.541 .00.999.000 50.000,00 

1 1 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.200.000 5.000,00 

1 1 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 .540.00.230,000 53.000,00 

1 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.541.00.999.000 3.000,00 

1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7 .403.000,00 

1 1 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 51 .000,00 

1 1 CONTRIBUIÇôES 1.500.00.200.000 5.000,00 

I / ;J{r 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 50 . 41 

3 . 3. 50 . 41 

3. 3. 50. 41 

3. 3. 50.43 

3. 3. 90 . 00 

3. 3 . 90 . 14 

3 . 3. 90 . 14 

3. 3. 90 .14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3 , 3. 90 . 18 

3. 3. 90 . 30 

3, 3, 90 . 30 

3, 3. 90 , 30 

3 . 3. 90 . 30 

3. 3. 90.30 

3. 3 . 90 . 30 

3 . 3.90 . 30 

3. 3 . 90 . 30 

3, 3, 90 , 30 

3 . 3. 90 . 30 

3.3. 90 . 30 

3 , 3, 90 , 31 

3. 3 . 90 . 33 

3 . 3 . 90 . 34 

3 . 3. 90 . 34 

3. 3. 90. 34 

3. 3 . 90 . 34 

3 . 3 . 90 . 36 

3 . 3. 90 . 36 

3. 3. 90 , 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3 . 3. 90. 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3, 90 . 36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A. 

CONTRIBUIÇÕES 
1 

1.540.00.999.000 

CONTRIBUIÇÕES 
1 1.541 .00.999.000 

CONTRIBUIÇÕES 
1 1.542.00.999.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 1.500,00.200.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 1.500.00.200.000 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.540,00,999.000 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.541 .00.999.000 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.542.00.999.000 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 1.543.00.999.000 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 1.569.00.999.000 

DIÁRIAS • CIVIL 1 1.571 .00.999.000 

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
1 1.500,00,200.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.500.00.200.000 

MATERIAL OE CONSUMO 
1 1.540,00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.541 .00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.542.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.543.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.550.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.551 .00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.552.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.553,00,999,000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.569.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.571 .00.999,000 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.543,00,999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 1.541.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.500.00.200.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.540.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.541 .00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.542.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 
1 1.500.00.200,000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 1.540.00,999,000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 1.541 .00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 1.542.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 1,543.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.550.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 1.551.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.552.00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 

Page 7 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
25.000,00 

1 1 1 

1 
5.000,00 

1 1 1 

1 
15.000,00 

1 1 1 

1 
1.000,00 

1 1 1 

1 1 
7.352.000,00 1 

1 

1 
26.000,00 

1 1 1 

1 
15.000,00 

1 1 1 

1 
2.000,00 

1 1 1 

1 
50.000,00 

1 1 1 

1 
30.000,00 

1 1 1 

1 
5.000,00 

1 1 1 

1 5.000,00 1 1 1 
25.000,00 

1 1 1 
315.000,00 

1 1 1 
435.000,00 

1 1 1 
302.000,00 

1 1 1 
70.000,00 

1 1 1 
50.000,00 

1 1 
200.000,00 

1 1 
22.000,00 

1 1 
400.000,00 

1 1 
35.000,00 

1 1 
118,000,00 

1 1 
25,000,00 

1 1 
50.000,00 

1 1 
1.000,00 

1 1 
25.000,00 

1 1 

1 
50.000,00 

1 1 

1 
10.000,00 

1 1 

1 
25.000,00 

1 1 

1 
882.000,00 

1 1 

1 
1.825.000,00 

1 1 

1 
41.000,00 

1 1 

1 
475.000,00 

1 1 

1 
30.000,00 

1 1 

1 
20.000,00 

1 1 

1 
1.000,00 

1 1 
25.000,00 1 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

68 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3 . 90 . 36 

3. 3 . 90 . 36 

3. 3 . 90 . 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3, 90 . 39 

3, 3, 90, 39 

3.3. 90 . 39 

3 , 3. 90. 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90 . 39 

3, 3. 90 . 39 

3. 3 . 90 . 39 

3 , 3 , 90 , 40 

3, 3 , 90.40 

3. 3.90.40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3 . 90 , 40 

3. 3 . 90 . 47 

3, 3, 90 ,48 

3.3. 90 . 48 

3. 3 . 90 . 48 

3, 3 , 90 , 48 

3. 3 . 90 . 92 

3. 3. 90 . 92 

3. 3 . 90 . 93 

3. 3 . 90 . 93 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4. ao.ao 

4 . 4 . 90 . 00 

4, 4, 90. 51 

4. 4. 90 , 51 

4 , 4 , 90 . 51 

4 . 4. 90 . 51 

4. 4. 90 . 51 

4. 4.90.51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Especificação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

OBRIGAÇÕES IBIBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 

OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

F.R.-C.A. 

1.553.00.999. 000 

1.569.00.999.000 

1 .571.00.999,000 

1 .500.00.200,000 

1 .540.00.999.000 

1 .541 .00.999.000 

1 .542.00.999,000 

1.543.00.999.000 

1 .550.00.999.000 

1 .551 .00.999.000 

1.552.00.999.000 

1.553.00.999.000 

1.569.00.999.000 

1 .571 ,00,999,000 

1.540.00.999.000 

1.541 .00.999.000 

1.542.00.999.000 

1 .543.00.999.000 

1 .569.00.999.000 

1 .571.00.999.000 

1.500.00.200.000 

1,500,00.200.000 

1.540.00.999.000 

1,541 ,00,999.000 

1.542.00.999,000 

1.500.00.200.000 

1.541 .00.999.000 

1.500.00.200.000 

1 .569.00.999.000 

1.500.00.200.000 

1 .540,00,999,000 

1.541 .00.999,000 

1.542.00.999.000 

1 .569.00.999.000 

1.570.00.999. 000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo02 

Page8 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

Elemento 

5.000,00 

122.000,00 

15.000,00 

106,000,00 

325.000,00 

401,000,00 

120.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

210.000,00 

96,000,00 

25.000,00 

39.000,00 

5,000,00 

20.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

50,000,00 

5,000,00 

25.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

91 .000,00 

150.000,00 

200.000,00 

700.000,00 

175.000,00 

150.000,00 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

2.876.000,00 

2.876.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2.877.000,00 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

69Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-· , +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ___ __., 

PODER 

ORGÃO 

Código 

4.4.90.51 

4.4. 90 .52 

4.4. 90 . 52 

4.4 . 90 . 52 

4.4. 90.52 

4.4.90. 52 

4.4. 90.52 

4.4.90.52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 90. 93 

4.6. 00 . 00 

4. 6. 90. 00 

4. 6. 90.71 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Especificação F.R.-C.A 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.571.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.500.00.200.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.540.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.541.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.542.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.543.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.550.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.551 .00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.569.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.570.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.571.00.999.000 

INDENIZAÇÕES E RESTIT\JIÇÕES 
1 

1.500.00.200.000 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 

1.500.00.200.000 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 02 

Page9 

Elemento Modalidade Grupo 

89.000,00 1 
1 1 

85.000,00 1 
1 1 

150.000.00 
1 1 

192.000,00 
1 1 

550.000,00 
1 1 

30.000,00 
1 1 

10.000,00 ! ! 
1.000,00 

1 1 
n.000,00 

1 1 
150.000,00 

1 1 
75.000,00 

1 1 
1.000,00 

1 1 

1 
1.000,00 

1 

1.000,001 
1 

1.000,00 
1 1 

Categoria 

Econômica 

29.181.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

70 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3.1 . 00 . 00 

3. 1. 90 . 00 

3. 1. 90 . 04 

3. 1. 90.04 

3.1. 90.04 

3.1 .90. 04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.11 

3.1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3.1 . 90.11 

3. 1. 90 . 11 

3.1 . 90 . 11 

3.1. 90.13 

3. 1. 90.13 

3.1 . 90 . 13 

3.1. 90.13 

3.1 . 90.13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 16 

3.1 . 90 .16 

3.1. 90.16 

3. 1, 90 . 16 

3. 1. 90 . 16 

3.1. 90 . 91 

3.1 . 90 . 92 

3.1. 90 . 92 

3.1. 90 . 92 

3. 3. 00.00 

3. 3. 50. 00 

3. 3.50.41 

3. 3. 50.41 

3. 3. 50. 41 

3. 3. 50. 43 

3.3. 90 . 00 

3. 3.90.14 

3.3.90.14 

3. 3. 90 . 14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Especificação F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 
1.500.00.300.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.600.00.999.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.602.00.999.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1.604.00.999.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 1.605.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
1 

1.500.00.300.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

1.600.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

1.602.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

1.604.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

1.605.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.621.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.300.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.602.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.604.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.605.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.621.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.500.00.300.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.600.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.602.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.604.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.605.00.999.000 

SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.300.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 

DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 1.600.00.999.000 

DESPESAS DE EXERciCIOS ANTERIORES 1.604.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTIT\JIÇôES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.300.000 

CONTRIBUIÇÕES 1.600.00.999.000 

CONTRIBUIÇÕES 1.621 .00.999.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00.300.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS • CIVIL 1.500.00.300.000 

DIÁRIAS • CIVIL 1.600.00.999.000 

DIÁRIAS · CIVIL 1.602.00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 
Page 10 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 1 1 
4.150.000,00 

1 

1 1 
4.150.000,00 1 1 

1 
455.000,00 

1 1 1 

1 
572.000,00 

1 1 1 

1 
25.000,00 

1 1 1 

1 
150.000,00 

1 1 1 

1 
5.000,00 

1 1 1 
390.000.00 

1 
697.000,00 

1 
25.000,00 

1 

620.000,00 
1 

360.000,00 
1 

15.000,00 

190.000,00 

426.000,00 

10.000,00 

68.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

16.000,00 

20.000,00 

1 
11.000,00 

5.000,00 

45.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.604.000,00 

126.000,001 

75.000,00 
1 

40.000,00 
1 

10.000,00 
1 

1.000,00 
1 

5.478.000,00 1 

35.000,00 
1 

19.000,00 
1 

5.000,00 

Categoria 

Econômica 

9. 754.000.00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

71Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3 . 3. 90 .47 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90 . 93 

4.0 . 00.00 

4. 4. 00 . 00 

4.4. 90 . 00 

4 . 4 . 90 . 51 

4. 4. 90 . 51 

4. 4. 90 . 51 

4.4. 90 . 51 

4.4 . 90 . 51 

4 . 4. 90 . 52 

4. 4 . 90 . 52 

4. 4 . 90.52 

4 . 4. 90 . 52 

4. 4. 90 . 52 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Especificação F.R.-C.A. 

DIÁRIAS • CIVIL 
1 

1.621.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1 1.500.00.300.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.600.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.602.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.621.00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 1.500.00.300.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.500.00.300.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.600.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.621.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

1.500.00.300.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

1.600.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 1.602.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.621 .00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.300.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.600.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.602.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .621.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.300.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1 .602.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.621 .00.999.000 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.300.000 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.600.00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 .601 .00.999.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.300.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.300.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.601 .00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.621.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.631 .00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.632.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.300.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601 .00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.602.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.631 .00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 
Page 11 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
562.000,00 1 1 

1 
956.000.00 

1 1 

1 
35.000,00 

1 1 

1 
250.000,00 

1 1 

1 
1.000,00 

1 1 

1 
75.000,00 1 1 

1 
35.000,00 

1 
15.000.00 

1 
1.532.000.00 

1 
686.000,00 

1 25.000,00 

75.000,00 

432.000.00 

547.000,00 

25.000,00 

75.000.00 

41 .000.00 

5.000,00 

5.000,00 
1 

20.000,00 
1 

6.000,00 
1 

5.000,00 
1 

5.000.00 
1 

1.000,00 
1 

1 

1 
988.000,00 

988.000,00 1 

50.000,00 
1 

145.000,00 
1 

30.000.00 
1 1 

50.000.00 
1 1 

100.000,00 
1 1 

122.000,00 
1 1 

250.000,00 
1 1 

25.000,00 
1 1 

15.000,00 
1 1 

100.000,00 

Categoria 

Econõmica 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
990.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

72 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

4. 4. 90. 52 

4.4. 90 . 93 

4. 6. 00.00 

4 . 6, 90 . 00 

4 . 6. 90 . 71 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 12 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.632.00.999.000 
1 

100.000,00 1 
1 1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 1.500.00.300.000 

1 
1.000,00 1 1 1 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
1 1 1 1 

2.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 1 

2.000,001 
1 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 

1.500.00.300.000 
1 

2.000,00 1 
1 1 

10.744.000,00 

1 

1 

1 
1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

73Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3 . 1. 00 . 00 

3.1. 90 . 00 

3 . 1. 90.04 

3. 1.90.04 

3.1. 90 . 11 

3.1. 90 . 11 

3.1 . 90.11 

3.1. 90 . 11 

3.1. 90.1 1 

3.1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3.1. 90.1 3 

3.1 . 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3.1 . 90 . 16 

3.1. 90 . 92 

3. 2. 00 . 00 

3. 2. 90 . 00 

3 . 2. 90 . 21 

3 . 3. 00 . 00 

3 . 3. 50 . 00 

3 . 3. 50 . 41 

3. 3. 50 . 41 

3 . 3. 50. 41 

3 . 3. 50 . 43 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 30 

3 . 3. 90. 30 

3 . 3.90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001 ~ Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 13 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especifi cação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS CORRENTES 2.293.000,00 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

465.000,00 
1 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 465.000,00 1 
1 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 8.000,00 
1 1 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.00.999.000 7.000,00 
1 1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 160.000,00 
1 1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.660.00.999.000 98.000,00 
1 1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.661 .00.999.000 21 .000,00 
1 1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.665.00.999.000 25.000,00 
1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.669.00.999.000 25.000,00 
1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.759.00.999.000 9.000,00 
1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 62.000,00 
1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 1.660.00.999.000 1 

15.000,00 
1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1 .661.00.999.000 
1 

6.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.665.00.999.000 
1 

10.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.669.00.999.000 
1 

10.000,00 
1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.759.00.999.000 
1 

5.000,00 
1 1 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.661.00.999.000 
1 

1.000.00 
1 1 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

1.660.00.999.000 
1 

3.000,00 
1 1 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
1 1 1 

1.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 

1.000,001 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
1 

1.660.00.999.000 
1 

1.000,00 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 1 1 

1.827.000,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 1 

19.000,001 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 
1 

8.000,00 
1 

CONTRIBUIÇÕES 1.660.00.999.000 
1 

5.000,00 
1 1 

CONTRIBUIÇÕES 1.661.00.999.000 
1 

5.000,00 
1 1 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 .660.00.999.000 
1 

1.000,00 
1 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

1.808.000,001 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 
1 

17.000,00 
1 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.660.00.999.000 
1 

22.000,00 
1 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.661.00.999.000 
1 

6.000,00 
1 1 

DIÁRIAS • CIVIL 1.665.00.999.000 
1 

5.000,00 
1 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.669.00.999.000 
1 

5.000,00 
1 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1.759.00.999.000 
1 

1.000,00 
1 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 
1 

30.000,00 
1 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.660.00.999.000 
1 

403.000,00 
1 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.661.00.999.000 
1 

51.000,00 
1 1 

MATERIAL DE CONSUMO 1.665.00.999.000 25.000,00 

i! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

74 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 32 

3. 3. 90 . 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90 . 32 

3. 3. 90 . 33 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3 . 90 . 39 

3. 3.90.40 

3. 3. 90 . 40 

3.3 . 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 40 

3. 3. 90 . 46 

3. 3. 90 .48 

3. 3. 90 . 48 

3. 3. 90 . 48 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90. 93 

4. 0 . 00 . 00 

4. 4. ºº· 00 

4 . 4 . 90.00 

4.4. 90 . 39 

4. 4 . 90.51 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação F.R.-C.A. 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.669.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.759.00.999.000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 1.500.00.999.000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 1.660.00.999.000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 1.661 .00.999.000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1 1.759.00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 1.660.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1.660.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1 1 .661 .00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 1.660.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.661.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.665.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.669.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.759.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 1.660.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 1.661.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.665.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
1 1.669.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.759.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.660.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.665.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -PJ 1.669.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.759.00.999.000 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.660.00.999.000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500.00.999.000 

OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.660.00.999.000 

OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 1.661 .00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.660.00.999.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.660.00.999.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 
Page 14 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
25.000,00 

1 1 1 

1 
10.000,00 

1 1 1 

1 
31.000,00 

1 1 

1 
56.000,00 

1 1 

1 
17.000,00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
3.000,00 

1 1 

1 
35.000.00 

1 1 

1 
15.000,00 

1 1 

1 
10.000.00 

1 1 

1 
24.000,00 

1 1 

1 452.000,00 1 1 
19.000,00 

1 
25.000,00 

1 
15.000,00 

1 
15.000,00 

1 1 
21 .000.00 

1 
233.000,00 

1 
29.000,00 

1 
50.000,00 

1 
35.000,00 

1 
15.000,00 

1 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000.00 

15.000,00 

1.000,00 

17.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

257.000,00 

257.000,00 1 

1.000,00 
1 

15.000,00 

Categoria 

Econõmica 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
258.000,00 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

75Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

4.4. 90 . 51 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90 . 51 

4.4. 90 . 51 

4. 4. 90 . 52 

4.4.90.52 

4.4. 90 . 52 

4. 4. 90. 52 

4.4. 90 . 52 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 90 . 93 

4. 6. 00 . 00 

4. 6, 90 . 00 

4. 6. 90 . 71 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 15 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

OBRAS E INST Ai.AÇÕES 
1 

1.661 .00.999.000 
1 

25.000,00 1 
1 1 

OBRAS E INST Ai.AÇÕES 
1 1.665.00.999.000 

1 25.000,00 1 
1 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.669.00.999.000 25.000,00 
1 1 

OBRAS E INST Ai.AÇÕES 
1 1.759.00.999.000 10.000,00 

1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 1.500.00.999.000 11.000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1 .660.00.999.000 51.000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.661 .00.999.000 28.000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.665.00.999.000 25.000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.669.00.999.000 25.000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.759.00.999.000 15.000,00 
1 1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 1.660.00.999.000 1.000,00 

1 1 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

1 1 
1.000,00 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 1.000,001 
1 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 

1.500.00.999.000 1.000,00 
1 1 

2.551 .000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

76 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0. 00.00 

3.1 . 00 .00 

3. 1. 90 . 00 

3.1 . 90.11 

3.1. 90 . 13 

3.1. 90 . 16 

3. 3. ºº· 00 

3. 3. 50 . 00 

3. 3. 50 . 43 

3. 3.50 . 43 

3. 3. 50 . 43 

3. 3. 90. 00 

3, 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3, 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 31 

3. 3. 90 . 31 

3. 3. 90. 31 

3. 3. 90 . 31 

3. 3. 90 . 32 

3, 3, 90 , 36 

3. 3. 90 . 36 

3, 3, 90 . 36 

3, 3. 90 , 36 

3.3 . 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 .39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 40 

3.3.90.40 

3. 3. 90 .40 

3. 3. 90 , 48 

3.3 . 90 , 48 

3. 3. 90 .48 

4. 0. 00.00 

4.4. 00.00 

4 , 4 , 90. 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja , S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Eapocifl caçjo F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 
1 

P SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

APLICAÇÕES OIRET AS 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.500.00.999,000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 
1 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

1.715.00.999.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

1.716.00.999.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

1. 719.00.999.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 1.500.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.500,00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.715.00,999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1,716,00,999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1,719.00.999.000 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART(STICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1 1.500.00.999.000 

PREMIAÇÕES CUL TURAJS, ART(STICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.715.00.999.000 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS EI 1 .716.00.999.000 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.719.00.999.000 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,500,00,999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.715.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.716,00.999,000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.719,00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.715.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.716.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.719.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.715.00.999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1,716,00,999.000 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.719.00.999.000 

OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.715.00.999.000 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.716.00.999,000 

OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.719.00.999.000 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo02 
Page 16 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
109.000,00 

1 
109.000,00 1 

1 

105.000,00 
1 

2.000,00 
1 

2.000,00 
1 

1 
577.000,00 

12.000,001 

5.000,00 
1 

2.000,00 
1 

5.000,00 
1 

565.000,00 1 

6.000,00 
1 

55.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15,000.00 
1 

35.000,00 
1 

25.000,00 
1 

13.000,00 
1 

15.000,00 
1 

6.000,00 
1 

45.000,00 
1 

10.000,00 
1 

5.000,00 
1 

1 
20.000,00 

1 

1 
225.000,00 

1 

1 
20.000,00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
10.000,00 

1 1 

1 
1.000,00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
19.000,00 

1 1 

1 
10,000.00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 1 1 

1 1 
238.000,00 

1 
238.000,00 1 

Categoria 

Econõmlca 

686.000,00 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

238.000,00 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

77Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

P ODER 

ORGÃO 

Código 

4 . 4.90 . 51 

4 . 4 . 90 . 51 

4 . 4. 90.51 

4 . 4 , 90 . 52 

4 . 4 . 90 . 52 

4.4.90 . 52 

4.4 . 90 . 52 

T O TA L 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.Q. 00 . 00 

3 .1. 00 . 00 

3. 1. 90 . 00 

3. 1 . 90 . 11 

3 . 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 16 

3 . 3. 00 . 00 

3 . 3 . 50 . 00 

3 . 3 . 50 . 41 

3 . 3. 90 . 00 

3 . 3. 90.14 

3 . 3 . 90 . 30 

3. 3. 90 . 36 

3 . 3 . 90 . 39 

4 , 0 . 00 . 00 

"·"· ºº · 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90 . 51 

4 . 4. 90.52 

TOT AL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja , S/N -Centro - CNPJ:01 612754/000 1-65 O rçame n to P rograma Exercício d e 2 0 24 

Anexo 02 

Pag e 1 7 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 P ODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E T UR ISMO 

Especificação 

1 
F.R.-C.A. 

1 
Elemento 

1 
Modalidade l Grupo 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.500.00.999.000 1 
78.000,00 1 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.700.00.999.000 1 50.000,00 1 1 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1.701 .00.999.000 1 50.000,00 1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.500.00.999.000 1 

17.000,00 1 1 
EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 1 1 .715.00.999.000 1 

15.000.00 1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1 .716.00.999.000 1 

5.000,00 1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1.719.00.999.000 1 25,000,00 1 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001 -65 Orçam ento P rograma Exercício d e 2 024 

Anexo 0 2 

P age 18 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PO DER EXECUTIVO 

07 SE CRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Especificação 

1 
F.R.-C.A. 

1 
EJemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 
1 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 1 1 1 72.000,00 

1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 1 1 
72.000,00 1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
1 

1.500.00.999.000 
1 

70.000,00 
1 1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 1.500.00.999.000 1 1.000,00 

1 1 1 
OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 

1 1.500.00.999.000 
1 

1.000,00 
1 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 1 1 

24.000,00 

TRANSFERSNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1 1 1.000,00 1 

CONTRIBUIÇÕES 1 .500.00.999.000 1 1.000,00 
1 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 23.000,00 1 

DIÁRIAS - CIVIL 1 .500.00.999.000 1 5.000,00 
1 1 

MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 
1 

3 .000,00 
1 1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00.999.000 1 13.000,00 
1 1 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 
1 

2.000,00 
1 1 

DESPESAS OE CAPIT AI. 
1 1 1 

INVESTIMENTOS 
1 1 1 19.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 19.000,001 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .500.00.999.000 
1 

11 .000,00 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 1 8.000,00 
1 1 

1 

Categoria 

Econõm ica 

1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 

1 

1 
9 24.000,00 1 

~ 

Categoria 

Econômica 

96.000,00 
1 
1 

1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

19.000.00 
1 
1 
1 
1 
1 

115.0 00,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

78 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00 . 00 

3. 1. 00 . 00 

3.1. 90.00 

3.1. 90 . 04 

3. 1. 90.11 

3.1. 90 . 13 

3.1. 90 . 16 

3.1. 90.92 

3. 3. 00 . 00 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90 . 92 

3. 3. 90.93 

4 . 0. 00.00 

4.4. 00 . 00 

4. 4. 90 . 00 

4 .4 . 90 . 51 

4 .4 . 90. 51 

4 .4. 90.51 

4. 4. 90 . 51 

4. 4.90.51 

4. 4. 90 . 52 

4. 4. 90 . 52 

4 .4 . 90.52 

4 . 4. 90 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, SIN - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Especificação F.R.-C.A 

DESPESAS CORRENTES 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 

1 .500.00.999.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML 
1 

1.500.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 1.500.00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.500.00.999.000 

D !ÁRIAS - CIVIL 
1 1.750.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 1.500.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.750.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.751.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
1 

1.500.00.999. 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.750.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.751 .00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

1.700.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.750.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
1 

1.751.00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

1.500.00.999.000 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

1.700.00.999.000 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 

INVESTIMENTOS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.500.00.999.000 

OBRAS E INST ALAÇÔES 
1 

1.700.00.999.000 

OBRAS E INST ALAÇÔES 
1 

1.701 .00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 1.751.00.999.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.754.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.500.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.700.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.701.00.999.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1.751 .00.999.000 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 02 
Page 19 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1 
3.043.000,00 

1 1 1 
231.000,00 

1 

1 1 
231 .000,001 

1 

1 
10.000,00 

1 1 

1 
200.000,00 

1 1 

1 
10.000,00 

1 1 

1 
1.000,00 

1 1 

1 
10.000,00 

1 1 

1 1 1 
2.812.000,00 

1 2.812.000.001 

1 
15.000.00 

1 

1 
1.000,00 

1 

1 
682.000,00 

1 

1 
3.000,00 

1 

1 
10.000,00 

1 

1 
1.130.000,00 

1 

1 
5.000,00 

1 

1 
25.000,00 

1 

1 
381 .000,00 

1 

1 
110.000,00 

1 
5.000,00 

1 
350.000,00 

1 
90.000,00 

1 
5.000,00 

1 

1 
1.926,000,00 

1 
1.926.000,00 

1 
1.926.000,00 1 

1 
856.000,00 

1 1 
505.000,00 

1 1 
200.000,00 

1 1 
5.000,00 

1 1 
150.000,00 

1 1 
120.000,00 

1 1 
30.000,00 

1 1 
50.000.00 

1 1 
10.000,00 

1 1 

4.969.000,00 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

79Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

P ODER 

O R GÃO 

Código 

3 . 0. 00.00 

3. , . oo oo 

3 .1. 90 . 00 

3 .1 . 90 . 11 

3 , 1 . 90 . 13 

3.2. 00 . 00 

3. 2 . SilO . 00 

3.2. 90 .21 

3.3. 00 . 00 

3 . 3 . 90 . 00 

3 . 3. 90 . 1-4 

3 . 3 . 80 . 30 

3.3. 90 . 36 

3.3 . 90 . 39 

3.3. 90. ◄ 7 

4 . 0 . 00 . 00 

4.8. 00 . 00 

4 . 8 . 90 . 00 

4. s. 90 . 71 

' · 5. 90 . 71 

TOTAL 

PO D ER 

O RGÃO 

Código 

3.0. 00 . 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3 .1. 90 . 11 

3 . 1. "º-13 

3 . 3. 00 . 00 

3 .3. 90.00 

3. 3 . 90 . 14 

3 . 3. 90 . 30 

3.3. 90. 36 

3 . 3 . go , 39 

4 . 0 . 00 . 00 

4. 4 . ºº · 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90 . 51 

TOT AL 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0 001-65 

NATUREZA DA DESPE SA POR ORGÃO 

02 P O OER EXECUTIVO 
10 SECRETARIA OE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

E spcciflcaç6o 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES D IRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS - P ESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DlvlDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DIVIDA F>OR CONT RATO 

OUTR"-S DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL OE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSO A FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIOAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

AMORTlZAÇÃO DA DfvlDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINC IPAL DA OfVIOA CONTRATUAL RESGATADO 

PRINctPAL DA D IVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1 
F .R.-C.A. 

1 .500.00.999.000 

1 .soo.00.g,gg_ooo 

1.500.00.899.000 

1 .S00.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .soo.oo.999.ooo 

1 .500.00.899.000 

1.500 .00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .72 1.D0.999.000 

Orçam e n to Programa Exerc ício d e 2 024 
Anexo 02 

Pege 2 0 

1 
Elemento Modal Idade Grupo 

1 00.000.00 

5 .000,00 

1 .000 ,00 

5 .000,00 

15.000,00 

15.000.00 

5 .000,00 

250.000,00 

400 .000.00 

1!5.000.00 

105.000.00 

1 os.000.00 l 

1 .000.00 

1 _000.00 1 

1 
1 21iK>.000 ,00 

290-000.00 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 4 15 .000 ,00 

415.000.00 1 

1 
1 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça d a Igreja, S /N - Centro CNPJ:01612754/00 01-65 

NATUREZA DA DESP ESA POR ORGÃO 

02 PODER EXE CUTIVO 

11 SE CRETARIA D E MEIO A M BIE NTE 

Específlcaç6o 

1 
DESPESAS CORRENTES 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
APLICAÇÕES DIR ETAS 1 

DtÃRIAS - CIVIL 1 
MATERIAL OE CONSUMO 1 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FJSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 

DESPESAS OE CAPIT A.L 1 
INVESTIMENTOS 1 
APLIC AÇÕES DIRETAS 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 

F.R.-C .A. 

1.S00.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 

1 .600.00.999.000 

1.500.00.999.000 

Orçamento Programe Exercfcio de 2024 
Anexo 02 

Peg e 21 

1 
Elemento Modal Idade Grupo 

1 

1 1 100.000 ,00 

1 100.000,001 

1 90.000.00 1 
1 10.000 ,00 1 
1 1 46.000,00 

1 46.000,001 

1 3 .000.00 1 
1 13.000 ,00 1 
1 15.000.00 1 
1 15.000.00 1 
1 1 
1 1 7 .000,00 

1 7 .000,001 

1 7 .000,00 1 

Categoria 

Econômica 

390.000,00 

Categoría 

Econômica 

146.000,00 
1 
1 
t 
1 
I' 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

7 _000 .00 
1 
l 
1 
1 

1 5 3 .000 ,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

80 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-ôS O rçamento Programa Exercício d e 2 0 24 

Anexo 0 2 

Page 22 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código Especificação 

1 

F.R.-C.A. 

1 
9 . 0 . 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 1 
9 . 9 . 00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1 1 
9 . 9 . 99 . 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1 1 
9 . 9 . 99 . 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 1 1 .500.00.999.000 1 
TOT A L 

T O TAL GER A L 

PRE F EITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-ôS 

Orçamento Programa Exercfcio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

! PODER 01 PODER LEGISLA1 IVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 00 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R,-C.A. 

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

:i . 1 . 9ó . OO APLICAÇÕES DIRETAS 

3, 1. 90, 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 1 
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 1 
3 .1 . 90. 16 OUT RAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 
3 . 3 . 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1.500.00.999.000 
3 . 3 . 90. 30 MATERIÃL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 
3 . 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00.999.000 
3 . 3. 90 , 36 OUT ROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00.999.000 
3. 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 
4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4 . A. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 
<4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

1 1 
1 550.000,00 1 

550.000,00 1 1 

Elemento Modalidade 

733.000,00 

600.000,00 1 1 
132,000,00 1 1 

1.000,00 

297.000,00 

31 .000,00 

40.000,00 

36.000,00 

90.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

Grupo Categoria 

Econõmlca 

550.000,00 

550.000,00 1 
1 
1 

550 .000,00 

58.0 0 0 .000,00 

/j 
Anexo 02 

Page 1 

Grupo 

733.000,00 

297.000,00 

50.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.030.000,00 

50.000,00 

1 ,080.000,00 

1 
1 
1 
1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

81Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-· , +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~-
-~ ---· õ ================================================ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ___ __., 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00 . 00 

3. 1. 00 . 00 

3. 1. 90.00 

13.1. 90 . 11 

13.,. 90.13 

3.1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 92 

3. 3. 00 . 00 

3. 3. 50 . 00 

3. 3. 50 . 41 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 33 

13. 3.90. 35 

, 3.3.90 .36 

3. 3. 90 . 39 

4. 0. 00.00 

4. 4. 00 . 00 

4. 4. 90. 00 

4.4 .90.52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

00 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação F.R.-C.A. 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

1.500.00.999.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

1,500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 

MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.999.000 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 

1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.500.00.999.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.500.00.999.000 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 

INVESTIMENTOS 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 

Elemento Modalidade 

265.000,00 

241.000,00 

21.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

96.000,00 

72.000,00 

3.000,00 
1 

1,000,00 
1 

1.000,00 
1 

12.000,00 1 
7.000,00 

1 

1 

1 
3.000,001 

3.000,00 
1 

Anexo 02 
Page 2 

Grupo 

265.000,00 

97.000,00 

1 

1 

1 

1 

3.000,00 

Categoria 

Econômica 

362.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3.000,00 

365.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

82 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F,R.-C.A. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 
3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 
3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.706.00.999.000 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.708.00.999.000 
3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

1 
1.709.00.999.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 1.710.00.999.000 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1,720.00.999.000 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.721 .00.999.000 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 
3.1 . 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.706.00.999.000 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.708.00.999.000 
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.709.00.999.000 
3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.710.00.999.000 
3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.720.00.999.000 
3. 1.90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.721 .00.999.000 
3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 
3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.999.000 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 
3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVID ... 

3.2. 90 .00 APLICAÇÕES DIRETAS 

13.2.90 . 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.500.00.999.000 
13. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50 .00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.706.00.999.000 
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.708.00.999.000 
3. 3. 90.14 DIÁRIAS - CIVIL 1.709.00.999,000 
3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1,710.00.999.000 
3.3.90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.720.00.999.000 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

1 1.721 .00.999.000 
3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.706.00.999.000 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.708.00.999.000 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.709.00.999.000 

Elemento Modalidade 

1.24B.000,00 

1.000,00 

202.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

180.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

1,000,00 

707.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,001 

1 
50.000,00 

50.000,00 

4.778.000,00 

45.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

4 .000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

872.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1 

Anexo 02 
Page 3 

Grupo 

1 

1 

1.248.000,00 

1 

1.000,00 

14,828.000,00 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

205.000,00 

5.501 .000,00 
1 

40.000,00 
1 

40.000,00 

145.000,00 

100.000,00 

45.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

83Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exerci cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.710.00.999.000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.720.00.999.000 

3. 3, 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.721 .00.999.000 

3. 3, 90, 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
1 1.500.00.999.000 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
1 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 , 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.706.00.999.000 

1 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1 1.708.00.999.000 
1 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.709.00.999.000 

3. 3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.710.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.720.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 1.721 .00.999.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 1.500.00.999.000 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 1.706.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 1.708.00.999.000 

, 3. 3. 90 , 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 1.709.00.999.000 

, 3.3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.710,00.999.000 

,3. 3, 90 , 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.720.00.999.000 

,3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.721.00,999.000 

, 3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.706.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.710.00.999.000 

3. 3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.720.00.999.000 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.721.00.999.000 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.708.00.999.000 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.709.00.999.000 

3.3. 90 ,47 OBRIGAÇÕES TRIBUT ÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.720.00.999,000 

, 3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBU'T ÁRIAS E CON'TRIBUTIVAS 1.721 .00.999.000 

, 3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.750.00.999.000 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1,500.00.999.000 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.0. 00 , 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4,4, 00.00 INVESTIMENTOS 

4,4, 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.706.00.999.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.708.00.999,000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.709.00.999.000 

Elemento Modalidade 

35.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

600.000,00 

1.808.000,00 

100.000,00 1 

4 .000,001 

5.000,00 

25.000,00 

15.000.00 

2.000,00 

773.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

90.000,00 

10.000,00 

430.000,00 

35.000,00 

5.000,001 

5.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Anexo 02 
Page4 

Grupo 

1 

1 

430.000,00 

Categoria 

Econômica 

1 

1 

50.000,00 

145.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

10,000,00 

55.000,00 

100.000,00 

40,000,00 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

84 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.710.00.999.000 
4 . 4 .90 .51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.720.00.999.000 
4 .4.90.51 OBRAS E INST AlAÇô ES 1.721.00.999.000 

14.4 . 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.755.00.999.000 

14.4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 
14. 4 , 90 , 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1,706.00.999.000 
14. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.708.00.999.000 

4. 4 .90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.709.00.999.000 
4,4 , 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.710.00.999.000 
4 .4. 90 .52 EQUIPAMEN10S E MA1ERIAL PERMANENTE 1.720.00.999.000 
4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.721.00.999.000 
4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.755.00.999.000 
4 . 4. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.999.000 
4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 

4 . 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 1 

4 . 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1 1.500.00.999.000 
1 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

94.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

Anexo 02 
Page 5 

Grupo 

50.000,00 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

6.557.000,00 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

85Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00 . 00 

3. 0.00.00 

3. o. 00 . 00 

3.0 . 00 . 00 

3. 0. 00.00 

, 3. 0. 00 . 00 

, 3.0. 00 . 00 

,3. ,. oo .oo 
, 3. 1. 90 . 00 

3. 1. 90.04 

3.1. 90 . 04 

3. ,. 90 . 11 

3.1. 90.11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

, 3.1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 91 

3.1. 90 . 92 

3. 3. 00.00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50 . 41 

3.3. 50 . 43 

3. 3. 90 . 00 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90 . 18 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 30 

3. 3. 90 . 34 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 36 

3. 3. 90 . 39 

3. 3. 90 . 39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerci cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

01 EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇi\O POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

MATERIAL DE CCNSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 

1 

F.R.-C.A 

1.500.00.200.000 

1.569.00.999.000 

1.500.00.200.000 

1.569.00,999.000 

1.571 .00.999.000 

1.500.00.200.000 

1.569.00.999.000 

1,571 .00,999.000 

1.500.00.200,000 

1.500.00.200.000 

1,500.00,200.000 

1.500.00.200.000 

1.500.00.200.000 

1.500.00.200.000 

1.569.00.999.000 

1,571.00.999.000 

1,500.00.200.000 

1.500.00.200.000 

1,550.00.999.000 

1.551.00.999.000 

1.552.00.999.000 

1.553.00.999.000 

1.569.00.999.000 

1.571 .00.999.000 

1.500.00.200.000 

1.500.00.200.000 

1.550.00.999.000 

1.551,00,999.000 

1.552.00.999.000 

1.553,00.999.000 

1.569.00.999.000 

1.571 .00.999.000 

1.500.00.200.000 

1.550.00.999.000 

1 

1 

Elemento 

1 
1.000,00 

1.000,00 

43 .000,00 

36.000,00 

10.000,00 

21 .000,00 

10,000,00 

1.000,00 

2 .000,00 

5,000,00 

5,000,00 

5.000,00 

1.000,00 

26.000,00 

5.000,00 

5,000,00 

25.000,00 

315,000,00 

200.000,00 1 

22.000,001 

400.000,00 

35.000,00 

118.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

882.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

5,000,00 

122.000,00 

15.000,00 

106.000,00 

35.000,00 

Modalidade 

1 
135.000,001 

6.000,00 

2.835.000,00 

1 

1 

1 

Anexo 02 
Page 6 

Grupo 

135,000,00 

2 .841.000,00 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

255.000,00 

86.000,00 

1.513.000,00 
1 

24,000,00 
1 

398.000,00 

250.000,00 

450,000,00 

1 

1 
1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

86 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Código Especificação F.R.-C.A. 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.551 .00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.552.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.553.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.569.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURIOICA 1,571.00,999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.569.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.571,00,999.000 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.200.000 

3. 3. 90 .48 OUTROS AUXfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FfSICAS 1.500.00.200.000 
3. 3 . 90 . 92 OESPES,._S OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.200.000 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTlnJIÇÔES 1.500.00.200.000 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTlnJIÇÕES 1.569.00.999.000 

I 4.o. ºº·ºº DESPESAS DE CAPITAL 

, 4 . o. oo. 00 DESPESAS DE CAPIT !\L 

,4 .0. 00 , 00 DESPESAS DE CAPITAL 

14, 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

, 4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4, 0. 00 . 00 OESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.200.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.00.999.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.570.00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.571.00.999.000 

4 .4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.200.000 
4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.00.999.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551 .00.999.000 
4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.569.00.999.000 

,4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.00.999.000 
4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.571 .00.999.000 
4, 4. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTlnJIÇÕES 1.500.00.200.000 
4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4. 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 1.500.00.200.000 

1 

TOTAL 

Elemento Modalidade 

1.000,00 

25.000,00 

210.000,00 

96.000,00 

25.000,00 

5,000,00 

5.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1 904.000,001 

91 .000,001 
1 

175.000,00 

150.000,00 

89.000,00 

85.000,00 

10.000,00 

1 .000,00 

77.000,00 

150.000,00 

75.000,00 

1 ,000,001 

1 

1 
1.000,00 

1 .000,001 

Anexo 02 
Page7 

Grupo 

904,000,00 

1.000,00 

Categoria 

Econômica 

300.000,00 

164.000,00 

178.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

252.000,00 

3.881 .000,00 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

87Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 FUNDES - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento 

3.0. 00 .00 DESPESAS CORRENTES 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0 , 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3,0, 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1, 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.00.230.000 217.000,00 

3.1. 90 ,04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541 .00.999.000 20.000,00 

3. 1.90 .04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.542.00.230.000 120.000,00 

3. 1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO OETERMINAfXl 1.542.00.999.000 15.000,00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.540.00.230.000 7.071.000,00 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.540.00.899.000 80.000,00 
3.1. 90 , 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.541 .00.230.000 2.830.000,00 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541.00.999.000 290.000,00 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,542.00.230.000 5.125.000,00 
3, 1, 90 , 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.542.00.899.000 50.000,00 
3. 1, 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,540.00.230,000 1.456.000,00 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540,00,999.000 55.000,00 
3.1, 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .00.999,000 55.000,00 

3. 1. 90 , 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .00.230.000 480.000,00 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.00.230.000 605.000,00 

3.1. 90 .13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.00.999.000 35.000,00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1.540.00.230.000 4.000,00 

3.1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1.541 .00.999.000 2.000,00 
3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.543.00.999.000 50.000,00 
3.1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.541.00.999.000 50.000,00 
3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.540.00.230.000 53.000,00 
3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERclCIOS ANTERIORES 1.541 .00.999.000 3.000,00 
3, 3, 00 , 00 ounv.s DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3, 3. 50 .41 CONTRIBUIÇÕES 1.540.00.999.000 1 
25.000,00 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.541.00.999.000 1 
5.000,00 

3.3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.542.00.999.000 15.000,00 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1.540.00.999.000 15.000,00 
3.3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.541 .00.999.000 2.000,00 
3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.542.00.989.000 50.000,00 
3, 3, 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.543,00.999,000 30.000,00 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.00.999,000 435.000,00 
3, 3, 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.541.00.999.000 302.000,00 
3, 3, 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.542.00,999.000 70.000,00 
3. 3, 90 , 30 MATERIAL DE CONSUMO 1,543.00.999.000 50,000,00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 1.543.00.999.000 50.000,00 
3. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.541 .00.999.000 1.000,00 
3.3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.540.00.999.000 50.000,00 
3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.541.00.999.000 10.000,00 

Modalidade 

18.766,000,00 

45.000,00 

4.517.000,00 

Anexo 02 
Page8 

Grupo Categoria 

Econômica 

270.000,00 

6.750.000,00 

4.608.000,00 

1 
11. 700.000,00 

"8.766.000,00 

4.562.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

88 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerci cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 FUNDES - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Código Especificação F.R.-C.A. 

--- --·--· 
3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.542.00.999.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 1.540.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 1.541.00.999. 000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 

1.542.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 1.543.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.540.00.999.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.541.00.999.000 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.542.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.543.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGII'. 01'. INFORMi>.ÇÃO E COMUN\C,>.ÇÃO • PJ 1.540.00.999.000 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGII'. DA INFORMAÇÃO E COMUNIC,>.ÇÃO • PJ 1.541 .00.999.000 

3. 3. 90 .40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.542.00.099.000 

, 3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.543.00.999.000 

,3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.540.00.999.000 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.541.00.999.000 

3. 3. 90 .48 OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.542.00.999.000 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1,541 ,00,999.000 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1
4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

,4 . 4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4 . 90. 00 APLIC,>.ÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.540.00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.541 .00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.542.00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.540.00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541.00.999.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.00.999.000 

4. 4.90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.543.00.999.000 

TOTAL 

Elemento 

-
25.000,00 

1.825.000,00 

41.000,00 

475.000,00 

30.000,00 

325.000,00 

401 .000,00 

120.000,00 

50.000,00 

39.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

6,000,00 

150.000,00 

200.000,00 

700.000,00 

150,000,00 1 

192.000,00 1 

550.000,00 1 
30.000,001 

Modalidade 

Anexo 02 
Page 9 

Grupo 

... - ----~-

1 
1 
1 

1 

1.972.000,00 

1.972.000,001 

1 

1 

1 1 
1 1 

Categoria 

Econômica 

30.000,00 

1.250.000,00 

392,000,00 

300.000,00 

- - ·· 
25.300.000,00 

1 

1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

89Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação F.R.-C.A. 

- · -
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAl E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3, 1, 90 , 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.300.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FOCAS-PESSOAL CIVIL 1.500.00.300.000 

3. 1, 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.300.000 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.300.000 

, 3. 1, 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.300.000 

,3.1. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇôES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUlçôES 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 , 30 MATERIAL OE CONSUMO 1,500.00.300.000 

3. 3. 90.3" OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.500.00.300.000 

3. 3. 80 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 1.500.00,300.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 1,500.00,300.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.300.000 

3. 3, 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.300,000 
1 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIDS ANTERIORES 1.500.00.300.000 
1 

4.0. 00 .00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4,4, 90 .52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00,300.000 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 

4. 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00.300.000 
-

Elemento Modalidade 

112.000,00 

5.000,001 

40.000,001 

40.000,00 

1.000,00 

25.000,00 

1.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

112.000,00 

5.000,00 

35.000,00 

40.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

10,000,001 

1.000,001 

50.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Grupo Categoria 

Econõmica 

-·-·-~·---··-·-
259.000,00 

112,000,00 

1 
147.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
51 .000,00 

1 
50,000,00 

1,000,00 
1 

1 

.. 

310.000,~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

90 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade 

Anexo 02 
Page 11 

Grupo Categoria 

Econômica 

---··-·--------- ---------+------ +------+-------+----t-----j 
3. 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 

3. 1.90. 00 

3. 1. 90 . 04 

3.1. 90 . 04 

3.1. 90 . 04 

3.1.90 . 04 

3. 1. 90 . 04 

13. 1. 90 . 11 

13.1. 90 . 11 

13. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 11 

3.1. 90 . 11 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3.1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3. 1. 90 . 13 

3.1 . 90 . 16 

3.1. 90 . 16 

3. 1. 90 . 16 

3. 1. 90 .16 

3.1. 90.16 

3. 1. 90.91 

3.1 . 90.92 

3. 1. 90 . 92 

3. 1. 90 .92 

3. 3. 00 . 00 

3. 3. 50. 00 

3.3. 50.41 

3. 3. 50 . 41 

3. 3. 50 . 41 

3. 3. 50 . 43 

3.3. 90 . 00 

3. 3. 90.14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

3. 3. 90 . 14 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINl'.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMIN"-0O 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINl'.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONl'.IS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES Pl'.TRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTR"-S DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS • CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.602.00.999.000 

1.604.00.999.000 

1.605.00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.602.00.999.000 

1.604.00.999.000 

1.605.00.999.000 

1.621.00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.602.00.999.000 

1.604.00.999.000 

1.605.00.999.000 

1.621.00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.602.00.999,000 

1.604.00.999.000 

1.605.00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.604.00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.621 .00.999.000 

1.500.00.300.000 

1.500.00.300.000 

1.600.00.999.000 

1.602.00.999.000 

1.621.00.999.000 

450.000,00 

572.000,00 

25.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

350.000,00 

697.000,00 

25.000,00 

620.000,00 

360.000,00 

15.000,00 

150.000,00 

426.000,00 

10.000,00 

68.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

20.000,00 

11 .000,00 

5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

40.000,00 

40,000,00 

10.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

19.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

14.038.000,00 

4.038.000,001 

5.457 .000,00 

91.000,00 

5.366.000,00 

-----

400.000,00 

175.000,00 

455.000,00 

850.000,00 

5.000,00 

3.61 º·ººº·ºº 
4.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

91Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja , SIN - Centro - CNPJ:01612754/000Hi5 

Orçamento Programa - Exerci cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE 0 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Côdigo Especificação F.R.-C.A. 

------. ·-·------ -·- .. ··---· 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.300.000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.600.00.999.000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.602.00.999.000 

13. 3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.621.00.999.000 

13. 3. 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES OE CONTRATOS OE 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES OE CONTRATOS OE 1.600.00.999.000 

3. 3. 90. 34 OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES OE CONTRATOS OE 1.621 .00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.600.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.602.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.621 .00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.600.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 1.602.00.999.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.621.00.999.000 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.300.000 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.602.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.621.00.999.000 

3. 3. 90 .47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERc/CIOS ANTERIORES 1.600.00.999.000 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.601 .00.999.000 

3. 3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.300.000 

4. 0. 00 .00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INST ALAÇÔES 1.500.00.300.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.601 .00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.621 .00.999.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.631.00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.632.00.999.000 

4 - ◄ . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.00.300.000 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601 .00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.602.00.999.000 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621.00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.631 .00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.632.00.999.000 

4. 4. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00.300.000 

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4. 6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

Elemento Modalidade 

----·-
527.000,00 

956.000,00 

35.000,00 

250.000,00 

1.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

15.000,00 

1,522 .000, 00 

686.000,00 

25.000,00 

75.000,00 

422.000,00 

547.000,00 

25.000,00 

75.000,00 

40.000,00 

5 .000,00 

5.000,00 

10,000,00 

5 .000,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1 1 
1 1 

1 1 

1 
938.000,001 

50.000,00 

145.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

72.000,00 

250.000,00 

25.000,00 

15.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1 

1 1.000,00 

Anexo02 
Page 12 

Grupo 
Categoria 

Econômica 

------·-·-·--

124.000.00 

395,000,00 

200.000,00 

150,000,00 

1 45.000,00 

1 
25.000,00 

938.000,00 

1.000,00 
1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

92 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

4 . 8 . 90 . 71 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRET ARtA DE SAÚDE 

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EspecificaçAo F.R.-C.A. Elemento Modalidade 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00.300. 000 1.000,00 
---··-------------- --·--- ~----·-------------~ ---

Anexo 02 
Page 13 

Grupo Categoria 

Econômica 

10.434.000,00 

-- ---------------·---- ------- - -·------ ----- ----------- -- ---------------- - - --------

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerclclo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R.-C.A. 

t--·-•• 

3. 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES OIRET AS 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 

3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERêNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUICôES 1.500.00.999.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES OIRET AS 

3. 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 

3. 3 . 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 

3. 3 . 90 . 34 OUTRAS DESPESAS OE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS OE 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 

3.3 . 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00.999.000 

13. 3 . 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500,00,999,000 

'TOTAL 

) 
' 
. -

a = ::-=-~.:..:.=:=- ~~ ~ 

Elemento Modalidade 

11.000,00 

5 ,000,00 

5.000,00 

1,000,00 

3.000,00 

3.000,00 

42.000,00 

5.000,00 

10,000,00 

10.000,00 

5 .000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 
1 

Anexo02 

Page 14 

Grupo 

11,000,00 

45.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

·---- -
56.000,00 

56,000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

93Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerci cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento 

--·--- · ·- - ·- --- -- -·•--·-· r--· · - -

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENlES 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 3.000,00 
3.1 .90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.00.999.000 7.000,00 
3. 1. 90 .11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML 1.500.00.999.000 150.000,00 
3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.00.999.000 98.000,00 
3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.661 .00.999.000 20.000,00 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 1.665.00.999.000 25.000,00 
3.1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 1.669.00.999.000 25.000,00 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 60.000,00 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.00.999.000 15.000,00 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.661.00.999.000 2.000,00 
3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.665.00.999.000 10.000,00 
3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.669.00.999.000 10.000,00 
3. 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.660.00.999.000 3.000,00 
3. 2 . 00 . 00 JUROS E ENCARGOS DA DMDA 

3.2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 2. 90 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.660.00.999.000 1.000,00 
3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50.41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 5.000,00 
3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.660.00.999.000 5.000,00 
3.3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.661.00.999.000 5,000,00 
3.3. S0 .43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,660.00.999,000 1.000,00 
3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 11 .000,C0 
3. 3. 90 . 14 DIARIAS • CIVIL 1.660.00.999.000 22,000,00 
3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.661 .00.999.000 5.000,00 
3. 3. 90.14 DIARIAS • CIVIL 1.665.00.999.000 5.000,00 
3.3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.669.00.999.000 5.000,00 
3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 15.000,CO 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.00.999.000 403.000,00 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.661.00.999.000 48.000,00 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.665.00.999.000 25.000,00 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.669.00.999.000 25.000,00 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.000 31 .000,00 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.00.999.000 56.000,00 
3. 3. 90 . 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.661.00.999.000 16.000,00 
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.660.00.999.000 3.000,00 
3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.500.00.999.000 25.000,00 
3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.660.00.999.000 15.000,00 

Modalidade 

428.000,00 

1.000,00 

16.000,00 

1 .673.000,00 

Anexo 02 
Page 15 

Grupo Categoria 

Econômica 

-- --- - - -
145.000,00 

340.000,00 

1.333.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

428.000,00 

1 
1 

1.000,00 

1.689.000,00 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

\ 1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

94 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F .R.-C.A. 

-------· -
3. 3. 90 . 34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.661 .00.999.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS Of. TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.661.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA FISICA 1.665.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.669.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.661 .00.999.000 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.665.00.999.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.669.00.999.000 

3. 3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.665.00.999.000 
3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.669.00.999.000 

3.3 . 90.46 AUXÍLIO AUMENTAÇÃO 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.500.00.999.000 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUxfLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.661 .00.999.000 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.660.00.999.000 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.660.00.999.000 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4.90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.00.999.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INST AlAÇÕES 1.661.00.999.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.665.00.999.000 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.669.00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.00.999.000 

4. 4.90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.661.00.999.000 

4. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.00.999.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.669.00.999.000 

14. 4. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.660.00.999.000 

14· 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00.999.000 

TOTAL 
,_ 

Elemento Modalidade 

10.000,00 

14.000,00 

452.000,00 

16.000,001 

25.000,001 

15.000,00 

11 .000,00 

233.000,00 

26.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

2 .000,00 

2 .000,00 

1.000,00 

224.000,00 

1.000,00 

15.000,00 

25.000.00 

25.000,00 

25.000,00 

6.000,00 

51 .000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Grupo 

224.000,00 

1.000,00 

1 

___ I 

Categoria 

Econômica 

8.000,00 

50.000,00 

67.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

2.343.000,00 
-- -



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

95Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja. S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 03 FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade 

------ ---·· • ·• 1------- ----·- ·------ ------
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3, 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRSNl!:S 

3,1, 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 .90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 26.000,00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 5.000,00 

3. 1, 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.661.00.999.000 1.000,00 

3.1 . 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1.759.00.999.000 9.000,00 

3.1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 1.000,00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.661.00.999.000 4.000,00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.759.00.999.000 5.000,00 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS • PESSOAL CIVIL 1.661 .00.999.000 1.000,00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 93.000,00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.500.00.999.000 1.000,00 

3.3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1.661.00.999.000 1.000,00 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1.759.00.999.000 1,000,00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 5.000,00 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.661 .00.999.000 3.000,00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.759.00.999.000 1 
10.000,00 

3. 3. 90 . 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.661.00.999.000 1 1.000,00 
3. 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.759.00.999.000 5.000,00 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 5.000,00 
3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F(SICA 1.661.00.999.000 3.000,00 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 1.759.00.999.000 15.000,00 
3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 5.000,00 
3. 3. S0 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 1.661.00.999.000 3.000,00 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 1.759.00.999.000 15.000,00 
3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.500.00.999.000 5.000,00 
3.3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.759.00.999.000 15.000,00 
4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 33.000,00 
4. 4, 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.759.00.999.000 10.000,00 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 5.000,00 
4 . 4 . 90 , 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.661.00.999.000 3.000,00 
4 .4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.759.00.999.000 15.000,00 

~
---- - .. -------------·-- ·---- ---------- ----------

TAL 
··-· 

Anexo02 
Page 17 

Grupo Categoria 

Econômica 

------- --
·,s.000,00 

17.000,00 

1 
27.000,00 

26.000,00 
1 
1 

93.000,00 

1 
1 

5.000,00 

3.000,00 

25.000,00 

33.000,00 

--·-·-·-·- - -
152.000,00 

----- ·--·· 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

96 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTNO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Código Especificação F.R.-C.A. 

- - -- -• - ---
3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.0, 00 , 00 DESPESAS CORRENTES 

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3. 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 

3 . 3. 00 .00 OUTAAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 50 . 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUlçôES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.715.00.999.000 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.716.00.999.000 

3.3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.719.00.999.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS-CIVIL 1.500.00,999.000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.715.00.999.000 
3. 3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 1.716.00.999,000 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.719.00.999.000 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1.715.00.999.000 
3. 3. 90 . 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1.716.00.999.000 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 1,719.00.999.000 

3. 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00.999.000 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.500,00.999.000 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1.715.00.999.000 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.716.00.999.000 
3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 .719.00.999.000 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999,000 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.715.00.999.000 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.716.00.999.000 
3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.719.00.999.000 
3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.715.00.999.000 
3. 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.716.00.999.000 
3. 3. 90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.719.00.999.000 
3.3. 90 . 48 OUTROS AUxlLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.715.00.999.000 
3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.716.00.999.000 
3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.719.00.999.000 
4 . 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 

Elemento Modalidade 

-

109.000,00 

105.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

12.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

565.000,00 

6.000,00 

55.000,00 

5,000,00 

5.000,00 

15.000,00 

35.000,00 

25.000,00 

13.000,00 

15.000,00 

6.000,00 

45.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

225.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

19.000,00 

10.000,00 

5,000,00 

Anexo 02 
Page 18 

Grupo 

109.000,00 

577.000,00 

238.000,00 

Categoria 

Econômica 

--
75.000,00 

45,000,00 

481.000,00 

85.000,00 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

93.000,00 

25.000,00 

5,000,00 
1 

15.000,00 
1 

50.000,00 

50.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

97Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça de Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercfcio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento 

·---- - - ---- ----- - --~-- -----···---------•--·-·- -----···--- -- - --- - -
4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 .4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 76,000,00 

4 , 4 . 90 . 51 OBRAS E INST ALACôES 1.700.00.999.000 50.000,00 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .00.999.000 50.000,00 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERtAL PERMANENTE 1,500.00,999.000 17.000,00 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.715,00,999.000 15,000,00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.716.00.999.000 5 .000,00 

4.4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.719.00.999.000 25.000,00 
--- -----

TOTAL 
----- -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça de Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerc/cio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Código Especifica~o F.R.-C.A. Elemenlo 

--- - ----
3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 70.000,00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 1.000,00 

3. , _ 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 

1 

1.500.00.999.000 1.000,00 

3. 3. 00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3, 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 50 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.999.000 1.000,00 

13. l . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90 . 1 ◄ DIAAIAS • CIVIL 1.500.00.999.000 5.000,001 
3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.000,00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 1.500.00.999.000 13.000,00 

3. 3. 90 , 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 2 .000,00 

• .0.00 .00 DESPESAS DE CAPITAL 

• .• . oo .oo INVESTIMENTOS 

4.4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 . 4 . 90.51 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
1 1.500.00.999.000 11.000,00 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 1,500.00.999.000 8.000,00 

----- ------------- ---
TOTAL 

>--· -· 

Modalidade 

238.000,00 

Modalidade 

72.000,00 

1.000,00 

23.000,00 

19.000,00 

Anexo02 
Page 19 

Grupo 

1 

Categoria 

Econômica 

---- - - - -· -- -

Anexo 02 
Page20 

Grupo 

72.000,00 

24.000,00 

1 
19.000,00 1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 

=00000 j 

Categoria 

Económica 

--
96.000,00 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

19.000.00 1 
1 
1 
1 

•~ oo~~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

98 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO$ 

Código Especifi cação F.R.-C.A. Elemento 

1--- - - - - -- - - ------ - J--------

3.0. 00 . 00 OESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENI ES 

, 3. 0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

,3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

, 3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 

, 3.1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.999.000 10.000,00 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 200.000,00 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 10.000,00 

3.1. 90 .16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 1.000,00 

3. 1. 90 . 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 10.000,00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00.999.000 15.000,00 

3. 3. 90 . 14 OIÀRIAS - CIVIL 1.750.00.999.000 1.000,00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 682.000,00 

3.3 . 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.750.00,999.000 3,000,00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.751.00.999.000 10.000,00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 1.130 .000,00 

, 3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.750.00.999,000 1 5 ,000,00 

, 3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.751 .00.999.000 1 25.000,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURiOIGA 1.500.00.999.000 381 .000,00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1.700.00.999.000 110.000,00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURiOICA 1,750.00,999.000 5,000,00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICI< 1.751.00.999.000 350.000,00 

3. 3. 90 . 92 OESPES/\S OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00.999.000 90,000,00 

3. 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTlnJIÇÔES 1.700.00.999.000 5 .000,00 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4.0. 00 .00 DESPESAS OE CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPIT AI. 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 856.000,00 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00.999.000 505.000,00 

4.4.90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .00.999.000 200.000,00 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.751 .00.999.000 5.000,00 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.754.00.999.000 150.000.00 

4.4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 120.000,00 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00.999.000 30.000,00 

4.4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.701.00.999,000 50.000,00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.751 .00.999.000 1 10.000,00 

TOTAL 
~ -- ··-- ·- ~- --- --- ·----

Modalidade 

t--

1 

1 
231 .000,00 

2.812.000,00 

1.926.000,00 

Anexo 02 
Page 21 

Grupo 

231 .000,00 

2 .812.000,00 

1 
1 

1.926.000,00 

Categoria 

Econõmica 

• · - • - - · -

385.000,00 

115.000,00 

2.529.000,00 

14.000,00 

15.000,00 

150.000,00 

976.000,00 

250.000.00 

535.000.00 

4.969.000,00 
------- ----

1 
1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

99Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja , S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamenlo Programa l::.xerclclo de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUl IVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Código Especificaçao F .R .-C.A. Elemenlo 

--~-··----------------·-----·--- - - ·--·---· ---- - - - ---- - --·--
3. 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRET I\S 

1
3. ,. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.999.000 

3 . ,. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.999.000 

3, 2. 00 , 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3. 2. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 2 . uo . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1,500.00.999.000 

3. 3. DO . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES OIRET I\S 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.500.00.999.000 
3. 3. 90 . 30 l>,IAlERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TI:RCEIROS • PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 
3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.999.000 
• .o. 00 . 00 DESPESAS DF, CAPITAL 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 

4 . 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 

1 
4 . 6. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00.999.000 1 
4 . 6. 90 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.721.00.999.000 1 
TOTAL 

,-.. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

Praça da lgrela, SIN - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Progr.iima Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Especificação F.R .-C.A. 

------- ··-- -- ---------- -- ------
3 . 0 . 00 . 00 

3 . 1. 00 . 00 

3 . 1. 80 . 0C 

3.1 . 90 . 11 

3 . 1. 90 . 13 

3 . 3 . 00 . 00 

3. 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3 . 3 . 90 30 

3, . 3 . 90. 36 

3. 3 . 90 . 39 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕE S PATRONAIS 

OUTRA.$ DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕE S DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATE RIAL DE C ONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA F (SICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. 

1 .500.00.999.000 

1 ,500,00,999,000 

1 ,500,00.999,000 

1 ,500,00,999,000 

1 .500.00.999.000 

1 .500.00.999.000 
-- - - --- - --------- - ----- ------ -------·- -- --~ ----------
TOTAL 

100.000,00 

5 .000,00 

1.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

250.000.00 

400,000,00 1 
15,000.00 

Elemento 

70,000,00 

5 .000.00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5 .000,00 

Modalidade 

------

105,000.00 

1.000,00 

290.000,00 

415.000,00 

Modalidade 

75.000,00 

16.000,00 

Anexo 02 

Pago 22 

Grupo 

r--·-

105.000.00 

1 .000,00 

290.000,00 

415.000.00 

Anexo02 
Page 23 

Grupo 

75.000.00 

16.000,00 

-----· -- ----------· ··-·---··--- - ·--·· --·- - ····-----··--·-·-~--· --·-------------- -·------

' 

Calegorla 

Econõmica 

-- -
396.000,00 

1 
1 

1 
1 

400,000,00 

15.000,00 

r 
1 

811.000,0.ci 

Categoria 

Econõmic.a 

91 .000,00 

91 .000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

100 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 01 FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F,R,-C.A. 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENC:ARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 . 00 API. ICAÇôES DIRI: TAS 

, 3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 1.500.00,999.000 

13. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 1.500.00.999.000 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 1,500.00.999,000 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

l~~º-·_s1 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1,500,00,999.000 

·-
Fror AL 
~ ---- ---- -------- -·-- - --------- - - ----·-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça de Igreja , S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001 -65 

Orçamento Programa • Exe.,.clcio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORG,11O 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

UNIDADE 00 RESERVA OE CONTINGENCIA 

Código Especlficaç.Ao F.R ,•C.A. 

Elemento 

20.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

8 .000,00 

10 .000,00 

10.000,00 

7.000,00 

Elemento 

Modalidade 

25.000,00 

30.000,00 

7.000,00 

Anexo 02 
Page 24 

Grupo 

-

25.000,00 

30.000,00 

7.000,00 

Categoria 

Econõmica 

55.000,00 

1 
1 
1 

7.000,00 
1 
1 

62000) 
-- ----·-· 

.. ------------------·-·· ~ 

Modalidade 

A nexo 02 
Page 25 

Grupo Categoria 
Econômica 

f--- --- - ------- ------ - -- - - ---·-- ------ - ----- --· - -------
9 . 0 . 00 . 00 RESERVA DE CONTING~ClA 550.000,00 

9 . 9 . 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 550.000,00 

1 9.9. 99 . 00 RESERVA DE CONTINGlêNCIA 550.000,00 

9 . 9 . 99 . 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 1.500.00.999.000 550.000,00 
- --- -- - - -----· ----
,~T OTAL 

~-·---- ---- -------------- ------- ----------------- ~º-º~º~d 
f' - ·------

TOTA L GERAL 

---------- ----

·---·- ------- 58 ~~ º ·ººº·.ºº ·1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

101Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~ . 

-~ ---· õ ================================================ 
O' Itm,l,Rl,Mf" C., ____ ...., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da lgrela, SIN - Centro - CNPJ:01612764/000t-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÃMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01.031 .0001 .1002.0000 Construção do Prêdio da Câmara Municipal 

Orçamento Programa • Exercido de 2024 
Anexo 06 

Page 1 

Operação Especial Projetos Atividades 

40,000,00 1,040,000,00 

40,000,00 1,040.000,00 

40,000 00 1, 040.000,00 

40.000,00 

1,040.000,00 01 ,031 .0001.2001 .0000 Manutenção e Funcionamento da Cãmara Municipal ------·-----------......C..-'-'-'--'-'---

TOTAL º·ºº 40.000,00 1.040.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUi 
Praça da Igreja, SIN - Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Adrnlnlattação Geral 

04 122 0005 GESTÃOAOMINISTRATIVA 

04. 122.0005.2041 .0000 Manülenção do Gabinete do ?refeito 

04.122.0005.2044.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar 

04 124 Controla lntemo 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 

04.124.0010.2082.0000 Manutenção des Atividades de Controle lntemo 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page2 

Operação Especial Projetos Atividades 

365.000,00 

.261.000,00 

.261 ,000 00 

255.000,00 

6.000,00 

104.000,00 

104.00000 

104.000,00 

º·ºº 0,00 365.000,00 

c:c::::::J 

To ta 1 1 1 .080.000,00 

1.080,000,00 

1,080.000,00 

~ 40.000,00 

1 .040,000,00 

1.080.000,00 

To tal 

365.000,00 

261 .000,00 

261,000,00 

255.000,00 

6.000,0~ 

104.000,00 

104.000,00 

104.000,00 

365.000,00 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

102 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.0005.1666.0000 Construção, Reforma e Amptiação 

04.122.0005.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

04.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral 

04.122.0005.2043.0000 Manutenção de Veículos 

Operação Especial 

04.122.0005.2046.0000 Manutenção do Prog.de Informatização da Prefeitura _________ _ 

04.122.0005.2048.0000 Realização de Concursos Públicos 

04.122.0005.2658.0000 Manutenção das Ações da Sessão Onerosa 

06 Segurança Pública 

182 Defesa Civil 06 

06 182 0011 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

06.182.0011.2101 .0000 Implantação e Manutenção da Defesa Civil 

TOTAL º·ºº 

Projetos 

335.000,00 

335.000,00 

335.000,00 

170.000,00 

165.000,00 

335.000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page 3 

Atividades 

6.218.000,00 

6.218.000,00 

6.218.000,00 

6.020.000,00 

126.000,00 

_ 24.0~0,00 

3.000,00 

45.000,00 

4.000,00 

Tota 1 

6.553.000,00 

6.553,000,00 

6.553.00!),00 

170.000,00 

165.000,00 

6.020.000,00 

126.000,00 

24_. 000,0~ 

3.ooo,oE 
45.000,00 

4.000,00 
-·- -- -"'~--.•,-~•=-=:: 

4.000,00 4.000,00 

4.000,00 ,_ i,000,0(l. 

4.000,.(!_0 ~~ºº·ºº 
6.222.000,00 6.557.000,00 

../ 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

103Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, SIN - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page4 

Código Especificação Operação Especial Projelos Atividades To ta l 

12 Educação 2.757.000,00 26.424.000,00 29.181.000,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 60.000,00 60.000,00 

12 306 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAle_ ___________________ ~ _______ 60_.o_o_o~·ºº 60.000,00 

12.306.0030.2154.0000 Manutenção da Merenda Municipal 60.000,00 60.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL _____ _ 

12.361 .0030.1200.0000 Const , Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares 

12.361.0030.1209.0000 Aquisição de Veículos 

12.361.0030.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

12.361.0030.2043.0000 Manutenção de Veículos 

12.361 .0030.2201.0000 Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 
Fundamental-70% 

12.361 .0030.2202.0000 Manutenção e DesenvoMmento do Ensino Fundamen~ - ---

12.361 .0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-30% FUNDES 
----

12 361 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0032.2240.0000 Ações do programa Nac. de Mm. Escolar-PNAE 

1.31 º·ººº·ºº 

1.310.000,00 

765.000,00 

80.000,00 

465.000,00 

20.028.000,00 

19.006.000,00 

4.000,00 

12.965.000,00 

1.839.000,00 

4.198.000,00 

1.022.000 00 

450.000,00 

21 .338.000,00 

20.316.000,00 

765.000,00 

- - -- ª~ ººº·º~ 
465.000,00 

4.000,00 

12.965.000,00 

1.839.000,00 

4.198.000.00 

1.022,000,00 

450,000,00 
12.361 .0032.2241 .0000 Ações do programa Dinheiro Dlr. na Escola-PDDE 

12.361 .0032.2242.0000 Treinamento de Recursos Humanos 

12.361 .0032.2243.0000 Manutenção da Sibioteca Pública Municipal 

12.361 .0032.2244.0000 Fornecimento de Bolsas de Esludo 

25.000,00 ---------- -----------~-----25.000,00 
3.000,00 --- -----------------'-'---'----'--'-"----- 3.000,00 

12.361 .0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação-QSE 

12.361.0032.2248.0000 Ações do Programa PNATE 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0034 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 

12.362.003-4 .2259.0000 Apoio a Manut.e Desenv.do Ensino Mêdio 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

12.365.0035.1260.0000 Const.e Recup. de Creches e Unidades Prê-Escotares 

4.000,00 4.000.00 --------------------
25.000,00 ____ 25.000,00 

265.000,00 265.000,00 

250.000,00 -----------'-_ ___ _ 2_5_0.000,00 

1,447.000,00 

1.447,000,00 

765.000.00 

3.000,00 

3.000,00 

3.000.00 

6,091,000.00 

6.091.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

--------------

3.000,00 

7,538,000,00 

7,538,000,00 

765.000,00 
12.365.0035.1666,0000 Construção, Reforma e AmpUação 

12.365.0035.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

12.365.0035.2260.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil 

12.365.0035.2262.0000 Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 
Pre-Escolar-70% 

12.365.0035.2263.0000 Manut.e Desenv.do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDES 

12.365.0035.2264.0000 Ações do Programa PNAC 

12.365.0035.2265.0000 Encargos com Profissionais da Educação - Creche-70% 

25.000,00 --------'-'-'--'-.:..'-'.-'---------- ------'2:::5:.:.:·ººº·ºº 
657.000,00 - ---------~-------------'657.000,00 

153.000,00 153.000,00 

4.467 ·ººº·ºº 4.467,000,00 

___________ _ __ 8:::94:...:..:::·ºc:.ºº:.,_•º::::º~- 894.000,00 

1.000,00 1.000,00 

- --- - 401.000,00 401_,_QOO,~ 
12.365.0035.2266.0000 Manut.e Desenv.do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDES 

175.000,00 175.000,00 
12 366 Educação de Jovens e Adultos 

234,000,00 234.000,00 
12 366 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 1 

0.000.,~0_0____ 10.000,D0 
12.366.0032.2245.0000 Ações do Programa PROEJA 6.000,00 6.000,00 

12.366.0032.2250.0000 Ações do Programa Brasil Alfabetizado 4.000,00 4.000,00 

12 366 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULT_O:-:-:S:---- ------------ -----..!2~24-_.-oo-o-'--.o-o ____ _ 
- - 224.000,00 12.366.0033.2257.0000 Encargos com Profissionais da Educação - PROEJA 70% 

____ 22_ 4_.o_oo~º-º-- 224.000,00 
12 367 Educação Especial ----

8.000,00 8.000,00 ------ ---



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

104 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código 

12 367 

Espoclficeçêo 

0036 PROGR, DE ATEND. A PORT. DE NECESSICAOES 
ESPECIAIS 

Orçamento f'rograma 

Oporeçêo Espoclal F>rojotos 

Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page 5 

Atividades 

8.000,00 

Tote i 

8,000.00, 

12,367 ,003fl ,2270,0000 MnnutMçilo n DesMvoMn,nntn do Enolno Eopoclnl _______ _ 
____ ...e;_ ◄ •~ º ~ ºº ~ ·= ºº --~ ~ºº·ºº 

12,367 .0036 .2272,0000 Enr,,rgos com Profilsionals dn Educ:açíío - Ensino ◄ . 000 , 00 ◄ . 000 , 0() 

Eapecial-70% --------·----------·-----

TOTAL 0,00 2.757 ·ººº·ºº 26.424.000,00 29.181 .000,00 

_.,/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

Exercício de 2024 
Anexo06 

Page 6 

Atividades Total 

--- -------- ---------- ---------
10 Saúde 

10 

10 

122 

122 

Administração Geral 

0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10.122.0020.2161 .DDOO Enlren!amento da Emerg6nda CDVID-19 

10 301 Atenção Básice 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10.301 .0020.1160.0DOO Construção, Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 

10.301 .0020.1166.0000 Aquisição de Ambulância 

1D.301 .0020.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 

10.301 .0D2D.1667,0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

10.301 .D020.2160.0000 Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 

10 301 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.301 .0025.2184.00DO Ações de Assiténcia Farmacêutica Básica 

845.000,00 9.899.000,00 10.744.000,00 

137.000,00 137.000,00 
----

137.000,00 137.0Q!l,OO> 

____ _____ ___________ 1""3"'1"".o'-'0-=º '-''º-=º---- _131,000.00 

845.000,00 9.41 1.000,00 10.256.000,0() 

_____ __,84= 5.,,.0c,;O:,,Oc,,Oe,,Oc__,6"'.7"'8"'6"'.o"'o"'o,,,Oc,;Oc_ _ __ ..:..,7.63).'º9.Q...Q~ 

________________ .::.34.:..5::.:·-=-ºº.::.º::.:•-=-ºº=---------------=34-'-s::.:•.::.º .::.ºº"''=oo 
130.000,00 130.00_1?•ºº 

30.000,00 3D.000,0D 

340.000.00 340.000.00 

6.786.000,00 6.786.000.00 

-----------·--------- 2.625.000,00 ___ 2.625.000,00 

·---·-----·---·-- --- --------·· 100.000,00 _____ 1.Q.º=Q.00,00 
10.301 .0025 ,2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúdo-PACS __________ ·---------- - ·----=6.::.93~·::cº =-ºº::.:·.::.ºº=--- _____ 693.000,00 

10.301 .0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Familia·PSF 1.123.000,00 ·--· 1, 123.000,00 

10.301 .0025.2166.0000 A,;,ões do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 43 .000,00 ·- ◄ 3 . 000,00 

10.301.0025.2191 .DOOO Encargos com Campanhas de Vacinação 13.000,00 13.000,00 

10.301.0025.2192.0DOO Manutenção das Ações do Programa PSE - -· - · -· · - - ------- - --- --- -----' ◄ .:.: ·OO = D = ,00 4.000,0Q 
10.301.0025.219 ◄ .0000 Manutenção das Ações do Programa Previne Brasil 29.000,00 29.1?_90,0D 

10.301 .0025.2195.0000 Manutenção das ações do programe CEAS - Centro de 220.000,00 220.000,00 
Especialidades de Atenção à Saúde 

10.301 .0025.2659.0000 Complementação ao Piso Salarial pare Profissionais da 

10 

10 

302 

302 

Enfermagem 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.302.0025.2193.000D Manutenção das ações do Programa Saúde do 
Trabalhador 

Vigilância Sanitária 10 

10 

304 

304 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.304.0025.2162.0000 Ações de Vigilância Sanitária 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

1 D.305.0025.2189.DDDO Ações do Programa PPIIECD 

TOTAL 

400.000,00 

66.000,00 

66.000,00 

66.000,00 

84 .000,00 

400.000,00 

66.000,00 

6~,000,_QQ 
66.000,DD 

84.000,00 

84 .000 00 84.Çº~º-º 

- - --- ------·-=84= ·º-=º .::.º c:•º-=º-- -- 84.000,00 

201.000,00 201 .000,00 
-----------------

201 .000 00 201 .000 DO 

201.oo,cocc.o.::.oc.-____ =201.000,~ 

0,00 845.000,00 9.899.000,00 10.744.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

105Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 

08 

241 

241 

Assistência ao Idoso 

0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

08.241 .00132121 .0000 Manutenção das ações do programa API 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

08.242.00142130.0000 Manutenção das Ativ.de Proteção ao Deficiente 

08 

06 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

243 0015 AÇÕES DE PROTEÇII.O À CRl"-NÇA E AO 
ADOLESCENTE 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

150.000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page 7 

Atividades 

2.249.000,00 

Tota 1 

2.399.000,00 

5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,0_º 

5.000,00 5.000,00 

4.000,00 4.000,00 
----- ··--------- -----------------
____________ _ ______ 4"-'.oo=-=o"-',Oc.=0 _ _ _ __ ~4,09..Q,QQ, 

4,000,00 4,000,00 ------ -------- - ---
346.000,00 348.000,00 

346.000,00 348.000,00 

---- - - ----- ---··--· 
08.243.00152144.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 

08.243.0015.2151.0000 Manutenção das Ações do Programa Primeira Infância no 

126.000,00 

222.000,00 

126.000,00 

222.000,00 
SUAS 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

08.244.0016.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 

08.244.0016.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Pennanente 

08.244.0016.2125.0000 Atendimento Nutricional a Gestantes Carentes 

08.244.00162126.0000 Encargos com Campanhas Educativas 

08.244.00162142.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do Programa Bolsa 
Família e do Cadastro Único 

08.244.00162146.0000 Encargos com Programas CRAS-PBF 

08.244.0016.2147.0000 Piso Básico de Transição 

08.244.00162148.0000 Programa de Capacitação e Geração de Renda e 
Form.Unid.P 

08.244.00162150.0000 Manutenção dos Serviços de Assistência Social 

08.244.0016.2152.0000 Manutenção das Ações do Programa SCFV 

08.244.00162153.0000 Assistência a Pessoas Carentes 

08.244.0016.2155.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS 

08.244.00162158.0000 Manutenção dos Serviços Funerários 

08.244.00162161.0000 Enfrentamento da Emergência COVID-19 

14 

14 

14 

Direitos da Cidadania 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

14.243.0015.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 

14.243.0015.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 

----------- ----- - - ---
150.000,00 1.892.000,00 2.042.000,00 

---- ---------- - - -------
150.000,00 1.892.000,00 2.042,Qg_Q,_Q_Q_ 

___ 75""'._oo_o..,_,oo ______ _ _ ___ 75.ooo,oo 

_ _ _ ____ 7_5_.ooo,oo }.5.ooo,oo 

______ ________ _ _____ 2._oo_o_.0_0 _____ ~~00.~ 

4.000,00 4.000,00 

117.000,00 117.000,00 

---- - ---------- --------- --------- -
_ _ ______ __________ 1__;_8'..:..ºº"--'º;:.•ºc..:º--- -- 18.000,~ 

___ _______ _ _ _________ s.ooo,o_o _____ s_._oo_o-'--,o_o 

----- - ---- ----

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

4.000,00 4.000,00 

1.488.000,00 

102.000,00 

24.000,00 

35.000,00 

33.000,00 

60.000,00 

122.000,00 

122.000,00 

122.000,00 

1.488.000,00 

____ 102.000,00 

24.000,00 

35.000,00 

33.000,0~ 

60.000,00 

152.000,00 

152.000,00 

152.000,00 

10,000_,_,0_0 ____________ 1__;_0'..:..º ::...ºº=--=-·º=º 

20,000,00 ____ _____ 2=º·ººº!~ 
14.243.00152140.0000 Encargos com o Fundo Mun.da Criança e do Adolescente ____ _ 113,000,00 

5.000,00 

113.000,00 
14.243.00152149.0000 Manutenção das Ações do Programa PETI 5,000,00 ---·-·- - -
14.243.00152199.0000 Encargos com o Programa Projovem 4.000,00 4.000,00 

TOTAL 0,00 180,000.00 2.371,000,00 2.551.000.00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

106 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~ 
~====================================== .{ ~ l 

-------- Ç> úm,1,/R,,.," "' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, SIN - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Código 

13 

13 

Cuhura 

392 

Especificação 

Difusão Cultural 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

27.000,00 

27.000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page 8 

Atividades 

573.000,00 

To ta 1 

600.000,00 

573.000,00 600.000,00 

13 392 0038 APOIO E ESTIMULO As ATNIDADES CULTURAIS ____________ ______ 27.00"-'0~,0,ec0,,___ ~ 5~7~3~-º~º ~º c•º~º------6"'0"-'0~-º"'º"-'º~ oo= 
13.392.0038.1290.0000 Ref,e Aquis,de Equlp.para Blbloteca Pública Municipal ____ __:2:.:.0::;00= ,00= --------------"'2 .000,~ 

13.392.0038.1291.0000 Construçllo de Centro Cunural ____________ 2_5_.0_0_0~,00___ _______________ 25.000,00 

13,392.0038.2290.0000 Manutenção e Desenv. das Atividades Culturais 

13.392.0038.2292.0000 Incentivo a Festejos e Atividades Culturais Locais 

13.392.0038.2654.0000 Manutenção das Ações da Lei Paulo Gustavo 

13.392.0038.2655.0000 Manutenção das Ações da Lei Aldir Blanc 

27 Desporto e Lazer 

Desporto Comunitârio 27 

27 

812 

812 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

27.812.0073.1650.0000 Construção, Ref. e Ampl. de Quadras Esportivas 

27.812.0073.1651.0000 Construção, Ampl.e Ref.de Campos de Futebol 

27.812.0073.1654.0000 Construçio de Ginésio Potieaportivo 

27.812.0073.2650.0000 Manutenção das Atividades Espartivas 

TOTAL 

150.000,00 

150.000.00 

150.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

º ·ºº 177.000,00 

298.000,00 298.000.00 

25.000,00 25.000,11_~ 

150.00(_),00 150,000.~ 

100.000,00 100.0!)_!',._0Q_ 

174.000,00 324.000,00. 

174.000,00 324,000,00• 

174.000,00 324,000.00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

174.000,00 174.000,00 

747.000,00 924.000,00 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001·65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Código 

15 

15 

15 

Especificação 

Urbanismo 

451 

451 

lnfra-Estrulura Urbana 

0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.451 .0040.1326.0000 Con6'1Uçllo de Matadouro 

Agncultura 

Abastecimento 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo 06 

Page9 

Operação Especial 
--------- --------

Projetos Atividades Total 
----------------- ---- -

5.000,00 

5.000,00 

5 .000,00 

5.000,00 

5 .000,00 

------~s_.ooo_ ·ºº·-----_________ s .000.00 

13.000,00 97.000,00 110.000,00 

1.000,00 92.000.00 93.000,00 
-------------· ------

20 

20 

20 

605 

605 0055 GESTÃO OAS ATIVIDADES OE ABASTECIMENTO ______ ·- - . _______ _ __ 1.000,00 ___ 9-~2~.0~0~0~,0~0~--- - -~ Q9(!,00 

20.605.0055.1504.0000 Aquisição de Máquina de Bonef. do Arroz e lmplementos 

20.605.0055.2500.0000 Manutençio da Sec. Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

20 

20 

606 

606 

ExtenaAo Rural 

0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

--·---- ----------

1.000.00 

10.000,00 

10.000 00 

5 .o~.oo 

92.000,00 

4 .000,00 

4.000,00 

1.000,00, 

92,000,00 

14.000,00 

14.000,00 

--~·ººº·ºº 20.606.0060.1522.0000 lmplantaçAo de Roças e Hortas Comunitérias 

20.606.0060.1530.0000 Aquisiç.lo de Patrulha Meclnica 

20.606.0060.2520.0000 Incentivo a Assoe. de Pequenos Produtores Rurais 

5.000,00 -----------------====-------------~·ººº·º.!'. 

20 

20 

607 

607 

Irrigação 

0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 

20.607.0062.1560.0000 Implantação de S istemas de n'fgação 

20 608 

20 608 0063 GESTÃO DAS AÇÕES OA PROMOÇÃO DA PROO. 
AGROPECUARIA 

20.608.0063.2506.0000 Programa de D istribuição de Sementes e Mudas 

TOTAL 

4.000,00 ------------==-"----- 4 .000,00 

2 .000,00 

2.000 00 

2 .000.00 

º·ºº 18.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1,000,00 

97.000,00 

2 .000,00 

2 .000 00 

2.000, QQ_ 

1.000,00 

1.000,00 

115.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

107Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Código Especificação 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 06 
Page 10 

Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 
-----------·-------------------------- ···-------·------

05 Defesa Nacional 

05 122 Adniinistraçàg G,mtl 

05 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

OS.l22.000S.l040.0000 Aâequàçâõ, Rélõrníà e Ampl. tito Ptédló!i Públleõ$ 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.451 .0040.1320.0000 Conste Rec.de Galçamentos e outros Pav.em 
Logr.Públicos 

90,000.00 

90,000,00 
-------·-·-· 

90.000,00 

90.000,00 

90,000.00 

90.000,00 

_9!).00Q..Qº-

90.000,00 --------------------------
1.175.000,00 2.101.000,00 3.276.000,00 

1.175.000,00 2.101.000,00 3.276.000,00 
------------ ---------------

1.175.000,00 2.101 .000,00 3.276.000,0(! 
700.000,00 700.000,00 

135.000,00 15.451.0040.1322.0000 Construção e Recuperação de Praças e Jardins _____ 135.000,00 
15.451.0040.1328.0000 Construção e Rest. de Obras Públicas Municipais 240.000,00 240.000,00 

50.000,00 15.451.0040.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação ---- ---·- ---- --~ - - ---- ----- 5_0_.ooo.oo 
15.451.0040.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 

2.051 .000,00 15.451.0040.2323.0000 Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Serviços Púb_Hcos _________________________ __ 2_.0_5_1_.o_oo~,oo 

50,000,00 15.451.0040.2657.0000 Construção de Praça PubHca 50.000,00 

16 Habitação 70.000,00 70.000,00 

16 481 Habitação Rural 20.000,00 20.000,00 

16 481 0047 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-RURAL __________ _ _ _ -=2.=.0.=0"-00=0"-'0'-----------~2=0=.0-=-00"-',=ºº 
16.481.0047 .1400.0000 Construção, Compl. e Melhoria de Habitações Popula_re_s_ _ _ 20.000,00 20.000,00 

16 482 Habitação Urbana 50.000,00 50.000,00 

16 482 0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 50.000,00 50.000,_QQ 
16.482.0049.1410.oooo Construção, Compl. e Melhoria de Habitações Popula_re_s ___ _________ 5_o._o_oo_,_,o_o __________ _ 5_0'-.o_oo-', __ oo 

17 Saneamento 301.000,00 396.000,00 697 .000,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17.512.0051.1450.0000 Implantação e Ampl. de Sistemas de Abastecimento d 
Agua 

301 .000,00 

301.000,00 

100.000,00 

396.000,00 

396.000,00 

697.000,00 

697.0Qº,oo 
100.000,00 

17.512.0051.1454.0000 Construção de Fossas Domiciliares 1.000,00 _____ __ _ ---- 1.000,00 
17.512.0051 .1456.0000 Plano Mun.de Gest.lnteg.de Resíduos Sólidos-PMGIR_S__________ 80.000,00 

17 .512.0051 .1457 .0000 Construção de Poços e Reservatórios de Água _ ____ __ 120.000,00 
17.512.00512451.0000 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 

17.512.0051.2457.0000 Manutenção do Sistema de Abastecimento d'Água 

25 

25 

Energia 

751 Conservação de Energia 

25 751 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

25.751.0040.2656.0000 Implantação de Usina Solar Fotovoltaica 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

25.752.0065.1590.0000 Expansão da Rede de Energia Elétrica 

25. 752.0065.2594.0000 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 

15,000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

80.000,00 

________ 120.000,00 

11~.000,00 116.000,00 

280.000,00 -· __ 280.000,00 

785.000,00 800,000,00 
;- --------=-====·. -.. - -

100.000,00 100.000,00 
-·-- --- -·--

100.000,00 !9_Q,000'-OQ 
100.000,00 10~:~ºº·º~ 

685.000,00 700.000,00 

685.000,00 700.000,00 

15.000,00 

685.000,00 685.000,00 ---·- -

.~ 

; 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

108 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:0181275410001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Código 

26 

26 

26 

Especificação 

Transporte 

122 

122 

Administração Geral 

0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

5.000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 06 
Page 11 

Atividades 

31 .000,00 

14.000,00 

14.000,00 

Tota l 

36.000,00 

14.000,00 

14,000,00· 

14.000,00 26.122.0040.2323.0000 Mantll .e Func.da Sectetaria de Obras e Serviços Pubfi~cas~------------------~===----- 14,0l?.Q,_Q~ 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL 

26.782.0070.1613.0000 Construção de Estradas Viclnais 

26.782.0070.2612.0000 M9nutençã0 das Serviços de Estrad11s e Radagens 

TOTAL 

5.000,00 

5 .000,00 

-------- -·------ ---------·--
5.000,00 

º·ºº 1.656.000,00 

17.000.00 22.000,00 

17.000,00 22.000,00 

5.00Q,QQ. 

17.000,00 17.000,00 

3.313.000,00 4.969.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praç,l d9 lgteia, S/N - Centro CNPJ:01812754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°. Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Especificação 

Orçamento Programa 

Operaçllo Especial Projetos 

Exercício de 2024 
Anexo06 
Page 12 

Atividades To ta 1 Código 

04 
--- ---·----------- ---------·- - ·--------- - ___ ______ ,, ______ _ _ 

Admlnlslraçao 

04 122 Admlnletração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATNA 

385.000,00 

395.000,00 

385.000,00 

3115.000 ,CJO 

39b ,OQ0~ 0_0 _____ 3_9b,OOO,O_Q 

04 .122.000!i,.2653.0000 Manúlençâo da Secretaria de f>l11nejamento e Finah~ s~-- ---------·--------3~9..c5~.0..c0..c0~,0..c0 _____ ~ 3~9..c5=·º..cº..cº .c.c•OO..c 

28 Encargos Especiais 416.000,00 416.000,00 

28 843 Serviço da Dívida Interna 416.000,00 416.000,00 
--------------- --------·-- --

28 843 0000 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 416.000.00 . 416.000,(!Q 

28.843.0000.2670.0000 Encargo com Amortizações e Juros da Dívida Interna __ 4_1..c6=.0, 00..c0~,0..c0 _________ _ _ _______ ~ 4~16=.0000qQ 

======-======== 
TOTAL 416.000,00 0,00 395.000,00 811 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

109Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, SIN - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Código 

18 

18 

18 

541 

b41 

Especificação 

Preservação e Conservaçlo Ambiental 

0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

7 .000,00 

7.000,00 

7,000.00 

18.541.0053.1040.DODO Adequação, Reforma e Ampl. de Prédios Püblicos 2 .000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 06 
Page 13 

Atividades 

146.000,00 

148.000,00 

146.000,00 

18.541 .0053.1485.0000 Projetos especiais de presorv.e defeaa do meio amble~nccte'--_____________ 5c.c·ccº .c.00~•~ºº-----
18.541 .0053.2651.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 91 .000,00 

18.541.0053.2652.DODO Manutenção De Atividades Educacionais De Meio 55.000,00 
Ambiente 

TOTAL 
º ·ºº 7 .000.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, SIN - Centro CNPJ:0161 276410001 -65 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Código 

99 

99 

Especificação 

Reserva do Conllngôncia 

999 Resarva de Contingência 

Orçamento Programa 

Operação Especial 

550.000,00 

650.000,00 

Projetos 

146.000,00 

Exercido de 2024 
Anexo 06 
Page 14 

Atividades 

Tota 1 

153.000,00 

153.000,00 

153.000,00 

2,?00,00 

5.000,00 

91.000~~ 
55.000,00 

153.000,00 

Total 

550.000,00 

550,000,00 
-------- -------------

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGl!NCIA _ ______ 550.0QO,OO _________________ _ _______ 550.000,00 

99.999.9999.2999.0000 Reserva de Conlingência 550.000,00 550.000,00 

TOTAL 550.000,00 º·ºº 0,00 550.000,00 

TOTAL GERAL 966.000,00 6.015.000,00 51 .019.000,00 58.000.000, 00 

c:c::::::J 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

110 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, SIN - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 07 

Page 1 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2°. Art.2") 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 
01 .031.0001.1002.0000 Construção do Prédio da Cãmara Municipal 
01.031.0001.2001 .0000 Manutenção e Funcionamento da ~mara Municipal 

04 Administração 

04 122 Admlnlstraçán Gm11I 

04 122 0005 GESTÃOAOMINISTRATIVA 
04.122.0005.1666.0000 Construção, Rcfonna e Ampliação 
04.122.0005.1667.0000 Aquisição de Equipamento a Material Permanente 
04.122.0005.2040.0000 Manutençào dos Serviços da Administração Geral 
04.122.0005.2041 .0000 Manutençáo do Gabinete do Prefeito 
04.122.0005.2043.0000 Manutençào de Veículos 
04.122.0005,2044,0000 Manutenção da Junta do Serviço MINtar 
04.122.0005.2046.0000 Manutençào do Prog.de Informatização da Prefeitura 
04.122.0005.2048.0000 Realização de Concursos Públicos 
04.122.0005.2653.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças 
04.122.0005.2658.0000 Manutenção das Ações da Sessão Onerosa 

04 124 Controle Interno 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 
04.124.0010.2082.0000 Manutenção das Atividades de Controle lntemo 

05 Defesa Nacionaí 

05 122 Administração Geral 

05 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
05.122.0005.1040.0000 Adequação. Refolma e Ampl. de Prédios Públicos 

06 Segurança Publica 

06 182 Delesa Civil 

06 182 0011 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 
06.182.0011 .2101 .0000 Implantação e Manutenção da Delesa Civil 

08 

08 

Assistência Social 

241 Assistência ao Idoso 

08 241 0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
08.241.0013.2121 .0000 Manutenção das ações do programa API 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
08.242.0014.2130.0000 Manutenção das Aliv .de Proteção ao Deficiente 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
º·ºº ·----

Projetos 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

0,00 

335,000,00 

335.000,00 

--·--- º·ºº --- 335.000,00 --

º·ºº 170,000,00 
0,00 165.000,00 
0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 º·ºº 0,00 o.ao 

0,00 

Atividades Total 

1.040.000,00 1.080.000,00 

1.040.000,00 1.080.000.00 
---- ·----

1.040.000,00 1 .080.000,00 

º·ºº ·- - 4Ó.OOO.OO 

1.040.000,00 1.040.000,00 

6.978.000,00 7.313.000,00 

6.874,000,00 7.209.000,00 

6.874.000,00 - · - 7.20!/..000,00 

º·ºº 170.000,00 
0,00 165.000.00 

6.020.000,00 6.020.000,00 
255.000,00 2!15.000,00 
126.000,00 126.000,00 

6.000,00 6.000,00 
24.000,00 24.000,00 

3.000,00 3.000,00 
395.000,00 395.000,00 
45,000,00 45.000,00 

104.000,00 104.000,00 0,00 

.. _o.ao ~ ··---- 104.ºº-º,!)0 ·-·--- - 104.000.00 

º·ºº 0,00 104.000,00 104.000,00 

0,00 90.000,00 

0,00 90.000,00 
º·ºº 
º·ºº 

90.000,00 

90.000,00 ------ ----------- -·------
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 

90.000,00 
90.000,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,00 

150.000,00 

º·ºº -------------
0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 

0,00 
o.oo 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

2.249.000,00 

5.000.00 

5.000.00 
5.000,00 

4.000,00 ---- -------------
º·ºº 0,00 4.000,00 
0,00 0,00 4.000,00 

.. ---· 90.000,00 
90.000,00 

4.000,00 
==:=,-.~•-- - -

4.000,00 
---- -·-·------

4.000,00 
4.ooo.õo 

2.399.000,00 

5.000,00 
----

5.000,00 
5.000,00 

4.000.00 

4.000.00 
4.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

111Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ -- - · õ ================================================ 

O' Itm,l, Rl,Mf" C., ____ ...., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, SIN - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 
Anexo 07 

Page2 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

-- - ----- -- -·· ·-·· ---- - --- -- --- --- ------- ---·· 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

08 Assistência Social 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0015 AÇÕES OE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
08.243.0015.2144.0000 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
08.243.0015.2151.0000 Manutenção das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0016 AÇÃO COMUNITARIA GERAL 
08.244.0016.1666.0000 Conslrução, Reforma e Ampliação 
08.244.0016.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
08.244.0016.2125.0000 Atendimento Nutricional a Gestantes Carentes 
08.244.0016.2126.0000 Encargos com Campanhas Educativas 
08.244.0016.2142.0000 Manutenção do Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do 

Cadastro Único 
08.244.0016.2146.0000 
08.244.0016.2147 .0000 
08.244 .0016.2148.0000 
08.244.0016.2150.0000 
08.244.0016.2152.0000 
08.244.0016.2153.0000 
08.244.0016.2155.0000 
08.244.0016.2158.0000 
08.244.0016.2161 .0000 

10 Saüde 

Encargos com Programas CRAS-PBF 
Piso Básico de Transição 
Programa de Capacitação e Geração de Renda e Form.Unid.P 
Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
Manutenção das Ações do Programa SCFV 
Assistência a Pessoas Carentes 
Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS 
Manutenção dos Serviços Funerários 
Enfrentamento da Emergência COVID-19 

1 O 122 Administração Geral 

10 122 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
10.122.0020.2161.0000 Enfrentamento da Emergência COVID-19 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
10.301,0020.1160.0000 Construção. Ampl. e Recup.de Unidades de Saüde 
10.301 .0020.1166.0000 Aquisição de Ambulância 
10.301.0020.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 
10.301.0020.1667 .0000 Aquisição de Equipamento e Material Pennanente 
10.301 .0020.2160.0000 Manutenção dos Serviços Municipais de Saüde 

10 301 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
10.301.0025.2184.0000 Ações de Assitência FannaCl!utica Básica 
10.301 .0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 
10.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famllla-PSF 
10.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
10.301.0025.2191.0000 Encargos com Campanhas de Vacinação 
10.301.0025.2192.0000 Manutenção das Ações do Programa PSE 
10.301.0025.2194,0000 Manutenção das Ações do Programa Previne Brasil 
10,301.0025.2195.0000 Manutenção das ações do programa CEAS . Centro de 

Especialidades de Atenção à Saúde 
10.301.0025.2659.0000 Complementação ao Piso Salarial para Profissionais da 

Enfermagem 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
10.302.0025.2193.0000 Manutenção das ações do Programa Saúde do Trabalhador 

0,00 150.000,00 2.249.000,00 2.399.000,00 

0,00 0,00 348.000,00 348.000,00 
-------

º•º.:..º----º~•º.c.,º~ - --c..,-c.~- - ---
0,00 0,00 

348,000,00 348.000,00 
126.000,00 -f26. 000-:0o 

0,00 0,00 222,000,00 222.000,00 

0,00 150.000,00 1.892.000,00 2.042.000,00 
- - - - ---º·ºº 150.000,00 1.892.000,00 2.042.000,00 

0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 
0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 
0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 
0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 
0,00 0,00 117.000,00 117.000,00 

0,00 0,00 18.000,00 18.000,00 
0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 
0,00 0,00 1.488.000,00 1.488.000,00 
0,00 0,00 102.000,00 102.000,00 
0,00 0,00 24.000,00 24.000,00 
0,00 0,00 35.000,00 35.000,00 
0,00 0,00 33.000,00 33.000,00 
0,00 0,00 60.000,00 60.000,00 

0,00 845.000,00 9.899.000,00 10.744.000,00 

0,00 0,00 137.000,00 137.000,00 
- --- - - --- - --- -

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 845.000,00 
--- -----

0,00 845.000,00 
0,00 345.000,00 --
0,00 130.000,00 
0,00 30.000,00 
0,00 340.000,00 
0,00 0,00 

137.000,00 137.000,00 
137.ooo,oo ---137.ooo,of 

9.411.000,00 

6. 786.000,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

6. 786.000,00 

10.256.000,00 

7.631.000,00 
-- - --345.000,00 

130.000,00 
30.000,00 

340.000,00 
6. 786.000,00 

0,00 0,00 ~-- - 2.625.000,00 2.625.000,00 
0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 
0,00 0,00 693.000,00 693.000.00 

º·ºº 0,00 1.123.000,00 1.123.000.00 
O.DO º·ºº 43.000,00 43,000.00 
0,00 º·ºº 13.000.00 13.000,00 
0,00 º·ºº 4.000,00 4.000,00 
0,00 0,00 29,000,00 29,000,00 
0,00 º·ºº 220.000.00 220.000,00 

0,00 º·ºº 400.000,00 400,000,00 

0,00 0,00 66.000,00 66.000,00 

---- - º·ºº~---~º=·º~º-- 66.000,00 66_.!)00,_Q__O 
0,00 0,00 66.000,00 66.000,00 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

112 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

10 Saúde 0,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 

10 304 Vigilância Sanitária º ·ºº 

10 304 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE º ·ºº 
10.304.0025.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária 0,00 

1 o 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 

10 305 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 

10.305.0025.2189.0000 Ações do Programa PPUECD 0,00 

12 Educação º ·ºº 

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 

12 306 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL º·ºº 
12.306.0030.2154.0000 Manutenção da Merenda Municipal º ·ºº 

12 361 Ensino Fundamental º ·ºº --- ------ --
12 361 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .0030.1200.0000 Const.. Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares 
12.361 .0030.1209.0000 Aquisição de Veiculas 
12.361 .0030.1667 .0000 Aquisição de Equipamento e Material Pennanente 
12.361.0030.2043.0000 Manutenção de Veículos 
12.361 .0030.2201 .0000 Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 

Fundamental-70% 
12.361 .0030.2202.0000 Manutenção e Desenvotvimento do Ensino Fundamental 
12.361 ,0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-30% FUNDES 

12 361 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
12.361.0032.2240.0000 Açôes do programa Nac. de Afim. Escolar-PNAE 
12.361.0032.2241.0000 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 
12.361.0032.2242.0000 Treinamento de Recursos Humanos 
12.361 .0032.2243.0000 Manutenção da Biblioteca PllbHca Municipal 
12.361.0032.2244.0000 Fornecimento de Bolsas de Estudo 
12.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação-QSE 
12.361 .0032.2248.0000 Ações do Programa PNATE 

12 362 Ensino Médio 

12 362 0034 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 
12.362.0034.2259.0000 Apoio a Manut.e Desenv.do Ensino Médio 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.0035.1260.0000 Conste Recup. de Credles e Unidades Pré-Escolares 
12.365.0035.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 
12.365.0035.1667.0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
12.365.0035.2260.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil 
12.365.0035.2262.0000 Encargos com Profissionais da Educação - Ensino Pre-Escolar-70% 
12.365.0035.2263.0000 Manule Desenv.do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDES 
12.365.0035.2264.0000 Ações do Programa PNAC 
12.365.0035.2265.0000 Encargos com Profissionais da Educação - Creche-70% 
12.365.0035.2266.0000 Manule Desenv.do Ensino lnfantil-Credle-30% FUNDES 

0,00 

º ·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º ·ºº 
º ·ºº 

º ·ºº 
º ·ºº 
º ·ºº 
0,00 

º ·ºº 
0,00 

º ·ºº 
0,00 

º ·ºº 
0,00 
0,00 

º ·ºº 

º·ºº 
º ·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º ·ºº 

Projetos 

845.000,00 

0,00 

º ·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

2.757.000.00 

0,00 

___ 0..,QQ__ 
0,00 

1 .310.000,00 

1 .31 º·ºº-º ·ºº 
765.000,00 

80.000,00 
465.000,00 

º ·ºº 
0,00 

0.00 

º ·ºº 

º ·ºº 
º·ºº 
º ·ºº 
0,00 
0,00 

º ·ºº 
º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

º ·ºº 

1.447 .000,00 

1.447 .000,00 
765.000,00 
25.000,00 

657.000,00 

º ·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º ·ºº 

Anexo 07 
Page 3 

Atividades 

9.899.000,00 

66.000,00 

84.000,00 

84.000,00 
84.000,00 

201 .000,00 

201 .000,00 
201 .000,00 

26.424.000,00 

60.000,00 

Total 

10.744.000,00 

66.000,00 

84.000,00 

84.000,00 
84.000,00 

201 .000,00 

201 .000,00 _ 
201.000,00 

29.181.000,00 

60.000.00 

--~6º~·ººº·ºº - --- 60.000,00 
60.000,00 60.000,00 

20.028.000,00 21.338.000,00 
------- - -----·--- -· 

19.006.000,00 __ 20.316.000,0.Q__ 
0,00 765.000,00 
0,00 80.000,00 
º ·ºº 465.000.00 

4.000,00 4.000,00 
12.965.000,00 12.965.000,00 

1.839.000,00 1.839.000.00 
4.198.000,00 4.198.000,00 

1.022.000,00 1.022.000,00 
450.000,00 4sõ:õoo,óo 

25.000,00 25.000,00 
3.000,00 3.000,00 
4.000,00 4.000,00 

25.000,00 25.000,00 
265.000.00 265.000,00 
250.000,00 250.000,00 

3.000,00 3.000,00 

3.000,00 3.000,00 
3.000,00 3.000,00 

6.091 .000,00 7.538.000,00 
---

6.091.000,00 7.538.000,00 

º·ºº 765.000,00 

º ·ºº 25.000,00 

º·ºº 657.000,00 
153.000,00 153.000,00 

4.467.000,00 4.467.000,00 
894.000,00 894.000,00 

1.000,00 1.000,00 
401 .000,00 401.000,00 
175.000,00 175.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

113Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa • Exercício de 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 2.757.000,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 1.447 .000,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 º·ºº 
12 366 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 0,00 º·ºº 12.366.0032.2245.0000 Ações do Programa PROEJA 0,00 º·ºº 12.366,0032.2250,0000 Ações do Programa Brasil A1fabeti2edo 0,00 º·ºº 
12 366 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 

12.366.0033.2257 .0000 Encargos com Profissionais da Educação - PROEJA 70% º·ºº º·ºº 
12 367 Educação Especial 0,00 0,00 

12 367 0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS º·ºº 0,00 

12.367 .0036.2270.0000 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Especial º·ºº º·ºº 12.367 .0036.2272.0000 Encargos com Profissionais da Educação• Ensino Especial-70% 0,00 º·ºº 

13 Cultura º·ºº 27.000,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 27.000,00 

Anexo 07 

Page4 

Atividades 

26.424.000,00 

6.091.000,00 

234,000,00 

10.000,00 
6.000,00 
4.000,00 

224.000,00 
224.000,00 

8.000,00 

8.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

573.000,00 

573.000,00 

Total 

29.181 .000,00 

7.538.000,00 

234.000,00 

10,000,00 
6.000,00 
4,000,00 

224.000,00 
224.000,00 

8.000,00 
---

8.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

600.000,00 

600.000,00 _______ ,, _ _ ___ 

13 392 0038 APOIO E ESTIMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 0,00 27.000,00 573.000,00 ------- 600.000,00 
13.392.0038.1290.0000 Ref.e Aquis.de Equip.para Biblioteca Pública Municipal 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

13.392.0038.1291 .0000 Construção de Centro Cultural 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

13.392.0038.2290.0000 Manutenção e Desenv. das Atividades Culwrais 0,00 º·ºº 298.000,00 298.000,00 
13.392.0038.2292.0000 Incentivo a Festejos e Atividades Culturais Locais 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

13.392.0038.2654.0000 Manutenção das Ações da Lei Paulo Gustavo 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 

13.392.0038.2655.0000 Manutenção das Ações da Lei Aldir Blanc 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 

14 Direitos da Cidadania 0,00 30.000,00 122.000,00 152.000,00 

14 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 30.000,00 122.000,00 152.000,00 
-- -

14 243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 30.000,00 122.000,00 -----· 152.000,00_ 
14.243.0015.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

14.243.0015.1667 ·ºººº Aquisição de Equipamento e Material Permanente 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 
14.243.0015.2140.0000 Encargos com o Fundo Mun.da Criança e do Adolescente 0,00 º·ºº 113.000,00 113.000,00 
14.243.0015.2149.0000 Manutenção das Ações do Programa PETI 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 
14.243.0015.2199.0000 Encargos com o Programa Projovem 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 

15 Urbanismo 0,00 1.180.000,00 2.101 .000,00 3.281.000,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 1,180.000,00 2.101 .000.00 3.281 .000,00 

15 451 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 0,00 1.180.000,00 2.101.000.00 3.281 .000,00 
15,451.0040.1320.0000 Const.e Rec.de Calçamentos e outros Pav.em Logr.Públicos 0,00 700.000,00 º·ºº 100.000,õõ" 
15.451.0040.1322.0000 Construção e Recuperação de Praças e Jardins 0,00 135.000,00 0,00 135.000,00 
15.451.0040.1326.0000 Construção de Matadouro 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 
15.451 .0040.1328.0000 Construção e Resl. de Obres Públicas Municipais 0,00 240.000,00 º·ºº 240.000,00 
15.451 .0040.1666.0000 Construção, Reforma e Ampliação 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 
15.451.0040.1667 .0000 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 
15.451.0040.2323.0000 Manute Func.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 0,00 0,00 2.051 .000,00 2.051.000,00 
15.451 .0040.2657.0000 Construção de Praça Publica 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 

c:c::::::J 

1 
~ 

~ 

1 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

114 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

------ --- -- -----
Código Especificação Operação Especial 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 0047 PROGRAMA DE MEI.HORIA HARITACIONAI.-RURAL 
16,481 ,0047.1400.0000 Constl\Jção, Compl. e Melhoria de Habitações Populares 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0049 PROGRAMA OE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 
16.482.0049.1410.0000 Conslrução, Compl. e Melhoria de Habitações Populares 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Báslr.o Urbano 

17 512 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17.512.0051 .1450.0000 Implantação e Ampl. de Sistemas de Abastecimento d Água 
17.512.0051 .1454.0000 Constl\JçAo de Fossas Domiciliares 
17.512.0051 .1456.0000 Plano Mun.de Gesl.lnteg.de Resíduos Sólidos-PMGIRS 
17.512.0051 .1457.0000 Construção de Poços e Reservatórios de Agua 
17.512.0051.2451 ,0000 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
17.51:1.0051 .2457.0000 Manutenção do Sistema de Abastecimento d'Água 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
18.541,0053.1040.0000 Adequação, Refom,a e Ampl. de Prédios Públicos 
18.541 .0053.1485.0000 Projetos especiais de preserv.e defesa do meio ambiente 
18.541 .0053.2651.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente 
18.541 .0053.2652.0000 Manutenção De Atividades Educacionais Oe Meio Ambiente 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

20 605 0055 GESTÃO DAS ATIVID,\OES DE ABASTECIMENTO 
20.605.0055.1504.0000 Aquisição de Máquina de Benef. de Arroz e Implementas 
20.605.0055.2500.0000 Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura e Abastecimento 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0060 DESENVOLVIMENTO I\GRÁRIO 
20.606.0060.1522.0000 Implantação de Roças e Honas Comunitárias 
20.606.0060.1530.0000 Aquisição de Patrulha Mecànica 
20.606.0060.2520.0000 Incentivo s Assoe. de Pequenos Produtores Rurais 

20 607 lnigação 

20 607 0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIG,\OA 
20.607.0062.1560.0000 Implantação de Sistemas de lrligação 

20 608 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº 
O 00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

- ----ººº 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº -------- -

Projetos 

70.000,00 

20.000,00 

20,000,00 
20.000,00 

50,000,00 

50,000,00 
50.000,0Õ 

301 .000,00 

301 .000,00 

301.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
80.000,00 

120.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

7.000,00 

7.000,00 

7.000 00 
2.000,00 
5.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

13.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

0,00 

10.000,00 

10.000 00 
5.000,00 
5.000,00 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

º·ºº 

Anexo 07 
Page 5 

Atividades 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

396.000,00 

396,000,00 

396.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

116,000,00 
280.000,00 

146.000,00 

146.000,00 

146,000,00 
0,00 

º·ºº 
91 .000,00 
55,000,00 

97.000,00 

92.000,00 

92.000,00 

º·ºº 92.000,00 

4.000,00 

4.000.00 
0,00 
0,00 

4.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

1.000,00 

Tota 1 

70.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00· 

697.000,00 

697.000,00 

697.000,00 
100.000,00 

1.000,00 
80.000,00 

120.000,00 
116,000,00 
280.000,00 

153.000,00 

153.000,00 

153.00!!.QQ_ 
2.000,00 
5.000,00 

91.000,00 
55,000,00 

110.000,00 

93.000.00 
-----
93_. 000,00 

1.000,00 
92.000,00 

14.000,00 

14.000,00_ 
5.000,00 
5.000,00 
4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

~
-~ 

1 

. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

115Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Anexo 07 
Page6 

----------------·------- ·-- -----------

Código Especificação 

20 Agricultura 

20 608 

20 608 0063 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. 
AGROPECUÁRIA 

20.608.0063.2506.0000 Programa de Distribuição de Sementes e Mudas 

25 Energia 

25 751 Conservação de Energia 

25 751 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
25.751.0040.2656.0000 Implantação de Usina Solar Fotovoltaica 

25 752 Energin Elétrica 

25 752 0065 REDE DE DISTR. D1:'. ENERGIA ÊLÊTRICA 
25.752.0065.1590.0000 Expansão da Rede de Energia Elétrica 
25.752.0065.2594.0000 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 

26 Transporte 

26 122 Administração Geral 

26 122 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
26.122.0040.232~.oooo Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

26 782 Transporte Rodoviário 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

o.ao 

26 782 0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 0,00 
26.782.0070.1613.0000 Construção de Estradas Vicinais 
26.782.0070.2612.0000 Manutenção dos Serviços de Estradas e Rodagens 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
27.812.0073.1650.0000 Construção. Ref. e Ampl. de Quadras Esportivas 
27.812.0073.1651 .0000 Construção, Ampl.e Ref.de Campos de Futebol 
27.812.0073.1654.0000 Construção de Ginásio Poliesportivo 
27.812.0073.2650.0000 Manutenção das Atividades Esportivas 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Divida Interna 

28 843 0000 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 
28.843.0000.2670.0000 Encargo com Amortizações e Juros da Divida Interna 

99 

99 

Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

0,00 
0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

416,000,00 

-~~--
416.000,00 

416,000,00 
416.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

Projetos 

13.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 

15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

0,00 

5.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

5.000,00 

5.000 00 
5.000,00 

0,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

0,00 

0,00 

º ·ºº 

0,00 

º ·ºº 

º·ºº 

0,00 

Atividades Tota 1 

97.000,00 110.000,00 

. --- - --
1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 

1.000,00 1.000,00 

785.000,00 800.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 
100.000,00 100.000,00 

685.000.00 700.000,00 

685.000,00 700.000,00 

º·ºº 15.000,00 
685.000,00 685.000,00 

31.000,00 36.000,00 

14.000,00 14.000,00 

14.000,00 14.000,00 
14.000,00 14.000.00 

17.000,00 22.000,00 

17.000,00 22.000,00 
0,00 5.000,00 

17.000,00 17.000,00 

174.000,00 324.000,00 

174.000,00 324.000,00 

_ 174.000~~º 324.000,00 
0,00 50.000.00 

º ·ºº 50.000.00 
0,00 50.000,00 

174.000,00 174.000,00 

0,00 416.000,00 

-•-- . - ---
º ·ºº 416.000,00 
·------··-----

0,00 - --- --416.000,00_ 
0,00 416.000,00 

0,00 550.000,00 

0,00 550.000,00 

:#e '¼= 

\ 
\ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

116 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Anexo 07 

Page7 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2°, Art.2°) 

--··--·---·- --- ------- ··---------
__ ,, ________________ , _ ________________ _ 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

99 Reserva de Contingência 550.000,00 º·ºº º·ºº 550.000,00 

99 999 Reseiva de Contingência 550.000,00 0,00 0,00 550,000,00 
--- ---- ----------

99 999 9999 RESERVA DE CONTING~NCIA 
99.999,9999.2999.0000 Reserva de Contingência 

__:5:;:50::c,, ::.;:0 OO:.=;,,:..0 O=---- - - ___::º ,;:•ºº=------- -=º.c::• º=-º ___ ....;5:.::50=,000,00 
550,000,00 º ·ºº º ·ºº 550,000,00 

TOTAL 966,000,00 6.015,000,00 51,019,000,00 58.000,000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

117Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~ -
-~ ---· õ ================================================ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ____ ...., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo08 
Page 1 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O V(NCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

jo1 Loyil;latlva 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 124 Controle Interno 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 

los Defesa Nacional 

05 122 Administração Geral 

05 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

los Segurança Pública 

06 182 Defesa Civil 

06 182 0011 GESTÃO DAS A ÕES DE DEFESA CML 

08 Assistência Social 

08 241 A118lstêncln ao Idoso 

08 241 0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

08 242 A11lstêncla ao Portador de Dellclência 

08 242 0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

08 243 Aeeletêncla à Criança e ao Adolescente 

08 243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0016 A ÃO COMUNITARIA GERAL 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
10 301 0026 PROGRAMAS ESPECIAIS OE SAÚDE 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10 304 Vigilância Sanitária 

Ordinário 

1.080.000,00 

1.080.000,00 

1.080.000 00 

6.402.000,00 

6.298.000,00 

6.298.000,00 

104.000,00 

104.000,00 

90,000,00 

90.000,00 

90.000.00 

4.000,00 

Vinculado Adm. Indireta Tota 1 

1.0fl0.000,00 1 

1.080.000,00 
--------- ----·-·-------·--·-

911.000,00 

911 .000,00 

911.000,00 

1.080.000,00 

7 .313.000,00 

7.209.000,00 

7.209.000,00 

104.000,00 

104.000100 

90.000,001 

90.000,00 

90.000.00 

4.000,00 1 

4.000,00 4.000,00 

- ---- --- - -------- - ---4.000 00 4.000 00 

404.000,00 1.995.000,00 2.399.000,00 

4,000,00 

4.000,00 

126,000,00 

126.000,00 

274.000,00 

274.000 00 

5.000,00 

5,000,00 

222,000.00 

222.000,00 

1.768.000,00 

1.768.000 00 

10,744,000,00 

137.000,00 

137.000,00 

10.256.000,00 

7 .631.000,00 
2.625.000,00 

66.000,00 

66.000,00 

84.000,00 

5.000,00 

5,000,00 

4,000,00 

4.000,00 

348,000,00 

348.000,00 

2.042.000,00 

2.042.000 00 

10.744.000,00 

137.000.00 

137.000,00 

10,256.000,00 

---- - ------

7.631 .000,00 
2.625.000,00 

66.000,00 

66.000,00 

84.000,00 
- ----··-···------ ·---------

10 304 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

1 O 305 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

j 12 Educação 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0030 
12 361 0032 

GESTÃO E: EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

84.000,00 

201 .000,00 

201.000,00 

29.181 .000,00 

60.000,00 

60.000,00 

21.338.000,00 

20.316.000,00 
1.022.000,00 

84.000,00 

201.000,00 

201 .000,00 

29.181.000,00 1 

60.000,00 

60,000,00 

21.338.000,00 

20.316.000,00 
1.022.000,00 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

118 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

Código 

12 362 

12 362 

12 365 

12 365 

12 366 

12 366 
12 366 

12 367 

Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2") 

Especificação Ordinário 

Ensino Médio 

0034 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 

Educação Infantil 

0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
Educação de Jovens e Adultos 

0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E 

ADULTOS 
Educação Especial 

Orçamento Programa Exercício de 2024 
Anexo08 

Page2 

Vinculado 

3.000,00 

3.000,00 

7.538.000,00 

7.538.000,00 

234.000.00 

10.000,00 
224.000,00 

8.000,00 

Adm. Indireta To ta 1 

3.000,00 

3.000,00 

7.538.000.00 
-------- ------

7.538.000,00 

234.000,00 

10.000,00 
224.000,00 

--··-- -------- - -----·--------
8.000,00 

8,000.00 12 367 0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES 
SPEC S 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0038 APOIO E ESTÍMULO As ATIVIDADES CULTURAIS 

14 Direitos da Cidadania 

14 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

14 243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0040 A ÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 0047 PROGRAMA OE MELHORIA HABITACIONAL-RURAL 
16 482 Habitação Urbana 

16 482 0049 PROGRAMA DE MELHORIA 
HAB TACIONAL-URBANA 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0051 A ÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
M1BIENTE 

120 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

20 605 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
20 606 Extensão Rural 

20 606 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
20 607 lnigação 

20 607 0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 
20 608 

20 608 0063 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. 
AGROPECUÁRIA 

350.000,00 

350.000,00 

350.000 00 

32.000,00 

32.000,00 

32,000,00 

2.681.000,00 

2.681.000,00 

2.681.000 00 

- -=~ -~ -=~---

8.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000 00 

120.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

70.000,00 

- - ·--·· 
20.000,00 

600,000,00 

600.000,00 

600.00000 

152.000,00 

152.000,00 

152.000,00 

3.281.000,00 

3.281.000,00 

3.281 ·ººº·ºº 
70.000,00 

20.000,00 
---·----------- - -----------·- ·-- --- --· 

417,000,00 

417 ,000,00 

417,000,00 

153.000,00 

153.000,00 

153.000,00 

110.000,00 

93.000,00 

93.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

280,000.00 

280.000,00 

280.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

697,000,00 

697.000,00 

697.00000 

153,000,00 

153.000,00 

153.000,00 

110.000,00 1 

93,000,00 

93.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 ·, 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

119Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

AnexoOB 

Page 3 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

c::c:::::J 
(lnc.1I , § 2°, Art.2") 

1 Código Especificação Ordinàrio Vinculado Adm. Indireta Tola 1 

125 Energia 300.000,00 500.000,00 800.000,00 1 

~ 
25 751 Conservação de Energia 100.000,00 100.000,00 

25 751 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 100.000,00 100.000,00 

25 752 Energia Elétrica 300.000,00 400,000,00 700.000,00 

25 752 0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 300.000,00 400.000,00 700.000,00 

126 Transporte 22.000,00 14.000,00 36.000,001 

26 122 Administração Geral 14.000,00 14.000,00 
·----

~ 26 122 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 14.000,00 14.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 22.000,00 22.000,00 

26 782 0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA 22.000,00 22.000,00 1 MUNICIPAL 

127 Dosporto r. Lazftr 224.000,00 100.000,00 324.000,00 1 

27 812 Desporto Comunitàrio 224.000,00 100.000,00 324.000,00 

27 812 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 224.000 00 100.000,00 324.000,00 

28 Encargos Especiais 401,000,00 15.000,00 416.000,00 

28 843 Serviço da Divida Interna 401.000,00 15.000,00 416.000,00 

28 843 0000 AMORTIZA ÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNA 401 .000 00 15.000 00 416.000 00 

99 Reserva de Contingência 550.000,00 550.000,00 

99 999 Reserva de Contingéncia 550.000,00 550.000,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGl:.NCIA 550.000,00 550.000,00 

TOTAL 13.220.000,00 44.780.000,00 0,00 58.000.000,00 

/ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

120 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Orgao: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:0\61275410001-65 :>rçamento Programa - Exerclcio de 2024 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 

02 01 GABINETE DO PREFEITO 

04 Administração 

02 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04 Administração 

06 Segurança Pública 

02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

02 04 SECRETARIA DE SAÚDE 

10 Saúde 

02 05 SECRETARIA DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

14 Direitos da Cidadania 

02 06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

13 Cultura 

27 Desporto e Lazer 

02 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

15 Urbanismo 

20 Agricultura 

02 08 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

05 Defesa Nacional 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

17 Saneamento 

25 Energia 

26 Transporte 

02 10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

04 Administração 

28 Encargos Especiais 

Anexo 09 
Paga 1 

Valor 

1.080.000,00 

Valor 

365.000,00 

Valor 

6.553.000,00 

4.000,00 

Valor 

29.181.000,00 

Valor 

10.744.000,00 

Valor 

2.399.000,00 

152.000,00 

Valor 

600.000,00 

324.000,00 

Valor 

5.000,00 

110.000,00 

Valor 

90.000,00 

3.276.000,00 

70.000,00 

697.000,00 

800.000,00 

36.000,00 

Valor 

395.000,00 

416.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

121Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Funçao 

Orgão: 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Pnoça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0O01~5 '.ln;:amento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 11 SECRETARIA OE MEIO AMBIENTE 

18 Oestao Ambiental 

02 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 Reserva de ConUngéncie 

TOTAL GERAL 

01 01 

0201 

0202 
0203 
0204 

0205 

0206 
0207 

0208 
0210 

0211 
0299 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 
GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE SAÚDE 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SECRETARIA OE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SECRETARIA OE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 
----------· - - -- ·- ·---·-·- ----------------

01 
04 

05 
06 
08 

10 

12 
13 

14 

15 
16 

17 

18 

20 

25 

26 
27 

28 

RESUMO 00 TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 
Administração 
Defesa Nacional 

Segurança Pública 

Assistêncie Social 
Saúde 

Educação 

Cultura 

Direitos da Cidadania 

Urbanismo 
Habitação 

Saneamento 
Gestão Ambiental 

Agricultura 
Energia 

Transporte 
Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

1.080.000,00 
365.000,00 

6 .557.000,00 
29.181 .000,00 
10.744.000,00 

2 .551 .000,00 
924.000,00 

115.000,00 

4 .969.000,00 
811 .000,00 

153.000,00 

550.000,00 

58.000.000,00 

1 .080.000,00 
7 .313.000,00 

90.000,00 

4 .000,00 
2 .399.000,00 

10.744.000.00 

29.181 .000,00 

600.000,00 
152.000,00 

3 .281 .000,00 
70.000,00 

697.000,00 
153.000,00 

110.000,00 

800.000,00 

36.000,00 
324.000,00 

416.000,00 

Praça da Igreja. S/N- Centro - CNPJ:01612754/0001-65 ::>rçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

99 Reserva de Contingltncia 
-- ----- -------- -------- ------

TOTAL 

550,000,00 

58.000.000,00 

Exerclcio de 2024 
Anexo 09 

Page2 

Valor 

153.000,00 

Valor 

550.000,00 

58.000.000,00 

Exercício de 2024 
Anexo 09 

Page3 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

122 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, 5/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

25 FMAS-PREFEITURA DE CAMPO LARGO - F M A S 

Classif. 

1716.50.0.1.00 
1717.52.0.1.00 
1321 .01.0.1.00 

Classif. 

TOTAL 

08.244.0016.2125.000 
08.244.0016.2142.000 
08.244.0016.2126.000 
08.244 .0016 .2146.000 
08.244.0016.1667 .000 
08.244.0016.1666.000 
08.243.0015.2151 .000 
08.243.0015.2144.000 
08.244 .0016 .2148.000 
08.244.0016.214 7 .000 
08.244.0016.2150 .000 
08.244 .0016.2152 .000 
08.244 .0016.2153 .000 
08.244.0016.2155.000 
08.244.0016.2158.000 
08.244.0016.2161 .000 
08.241.0013.2121.000 
08.242.0014.2130 .000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Atendimento Nutricional a Gestantes Carentes 
Manutenção do Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único 
Encargos com Campanhas Educativas 
Encargos com Programas CRAS-PBF 
Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Construção, Reforma e Ampliação 
Manutenção das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS 
Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Programa de Capacitação e Geração de Renda e Form.Unid.P 
Piso Básico de Transição 
Manutenção dos Serviços de Assistência Social 
Manutenção das Ações do Programa SCFV 
Assistência a Pessoas Carentes 
Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS 
Manutenção dos Serviços Funerários 
Enfrentamento da Emergência COVID-19 
Manutenção das ações do programa API 
Manutenção das Ativ.de Proteção ao Deficiente 

Anexo 10 

Page 1 

Valor R$ 

1.580.000,00 
200.000,00 

15.000,00 

533.000,00 

2.328.000,00 

ValorR$ 

2.000,00 
117.000,00 

4.000,00 
18.000,00 
75.000,00 
75.000,00 

222.000,00 
126.000,00 

4.000,00 
5.000,00 

1.417.000,00 
102.000,00 
24.000,00 
35.000,00 
33.000,00 
60.000,00 

5.000,00 
4 .000,00 

2 .328.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

123Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ ººs 
~ ~ ;-·, +e:;. 
e ,·i ~ .-------------------------------------------------, 
~ ,.~ ~-
-~ ---· õ =========================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ---~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

26 FMS-PREFEITURA DE CAMPO LARGO - F M S 

Classif. 

1723.50.0.1.00 
1713.50.1.1.00 
1713.50.2.1.00 
1713.50.3.1.00 
1713.50.4.1.00 
1713.50 .5.1.00 
1713.50,9 ,1,00 
1724.99.0.1.00 
2411 .51 .1.1.00 

Classif. 

TOTAL 

10.301.0020.1667 .000 
10.301 .0020.2160.000 
10.301.0025.2184.000 
10.301 .0025.2185.000 
10.301.0020.1666.000 
10.301 .0020.1166.000 
10.301 .0025.2186.000 
10.301 .0025.2188.000 
10.301 .0020.1160.000 
10.301 .0025.2191 .000 
10.301 .0025.2192.000 
10.301 .0025.2194.000 
10.301 .0025.2195.000 
10.301 .0025.2659.000 
10.302 .0025.2193 .000 
10.304 .0025.2182 .000 
10.305.0025.2189.000 
08.244 .0016.2150 .000 
10.122.0020.2161 .000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS -
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇôE: 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÔE: 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÔE: 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇôE: 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÔE: 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕE: 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 
TRA.NSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 
Ações de Assitência Farmacêutica Básica 
Ações do Progr.de Ag.Comunltários de Saúde-PACS 
Construção, Reforma e Ampliação 
Aquisição de Ambulância 
Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 
Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
Construção, Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 
Encargos com Campanhas de Vacinação 
Manutenção das Ações do Programa PSE 
Manutenção das Ações do Programa Previne Brasil 
Manutenção das ações do programa CEAS - Centro de Especialidades de Atenção 
Complementação ao Piso Salarial para Profissionais da Enfermagem 
Manutenção das ações do Programa Saúde do Trabalhador 
Ações de VlgUâncla Sanitária 
Ações do Programa PPI/ECD 
Manutençéo dos Serviços de Assistência Social 
Enfrentamento da Emergência COVID-19 

Anexo 10 

Page2 

Valor R$ 

500.000,00 
4.362.000,00 

400.000,00 
338.000,00 
150.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
200.000,00 
400.000,00 

3.799.000,00 

10.349.000,00 

Valor R$ 

240.000,00 
6.476.000,00 

100.000,00 
693.000,00 
30.000,00 

130.000,00 
1.123.000,00 

43.000,00 
345.000,00 

13.000,00 
4.000,00 

29.000,00 
220.000,00 
400.000,00 

66.000,00 
84.000,00 

201.000,00 
15.000,00 

137.000,00 

10.349.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

124 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

27 FUNDEB..PREFEITURA DE CAMPO LARGO - F U N D E B 

Classif. 

1751.50.0.1.00 
1321.01 .0.1.00 
1715.50.0.1.00 
1715.51.0.1 .00 

Classif. 

TOTAL 

12.361 .0030 .1667 .000 
12.366.0033.2257 .000 
12.365.0035.2266.000 
12.365,0035.2263.000 
12.365.0035.2265.000 
12.365.0035.2262.000 
12.365.0035.1667 .000 
12.365.0035.1260.000 
12.361 .0030.2203.000 
12.361.0030.2201 .000 
12.367 .0036.2272.000 
12.361.0030.1200.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV! 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FU 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FU 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Encargos com Profissionais da Educação - PROEJA 70% 
Manut.e Desenv.do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDES 
Manut.e Desenv.do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDES 
Encargos com Profissionais da Educação - Creche-70% 
Encargos com Profissionais da Educação - Ensino Pre-Escolar-70% 
Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Const.e Recup. de Creches e Unidades Pré-Escolares 
Manut.e desenv.do ensino fundamental-30% FUNDES 
Encargos com Profissionais da Educação - Ensino Fundamental-70% 
Encargos com Profissionais da Educação • Ensino Especfal-70% 
Const., Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares 

Anexo 10 

Page3 

ValorR$ 

11 .975.000,00 
25.000,00 

8.000.000,00 
5.000.000,00 

300 .000,00 

25.300.000,00 

Valor R$ 

390.000,00 
224.000,00 
175.000,00 
894.000,00 
401 .000,00 

4 .467 .000,00 
532.000,00 
625.000,00 

4 .198.000,00 
12.965.000,00 

4.000,00 
425.000,00 

25.300.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

125Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igrej a, S/N - Centro CNPJ:0 1612754/0001-65 

Orçamento P rograma Exerclclo d e 2024 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2") 

30 FMDCA-FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Classif. 

1724.99.0 .1.00 

TOTAL 

Clas sif. 

14.243.0015.1667.000 
14.243.0015 .1666.000 
14.243 .0015.2140 .000 
14.243.0015.2149.000 
14.243 .0015,2199.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

D iscriminaçao 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Construção . Reforma e Ampliação 
Encargos com o Fundo Mun.da Criança e do Adolescente 
Manutenção das Ações do Programa PETI 
Encargos com o Programa Projovem 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2") 

31 FMMA-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
RECEITA 

Classif . D iscriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APUCACAO 

Classlf. Discriminação 

18.541 .0053.1040.000 Adequação, Reforma e Ampl. de Prédios Públicos 
18.541 .0053.1485.000 Projetos especiais de preserv.e defesa do meio ambiente 
18.541 .0053.2652.000 Manutenção De Atividades Educacionais De Melo Ambiente 

TOTAL 

Anexo 10 

Page4 

ValorR$ 

20.000,00 

132 .000,00 

152.000,00 

ValorR$ 

20.000,00 
1 0 .000,00 

113.000,00 
5.000 ,00 
4 .000,00 

152.000,00 

Anexo 10 

Page5 

Valor RS 

º·ºº 
62 .000,00 

62.000,00 

Valor R$ 

2 .000,00 
5 .000,00 

55.000,00 

62.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

126 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

Codigo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao Categoria 

·--- ·- - ·-·--- - -----
08 
3.1 .90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.2.90.21.00 
3.3.50.41.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.34.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.46.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93,00 
4.4.90,39,00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.93.00 
4.6.90.71.00 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3, 1.90.92.00 
3.3.50.41 .00 
3.3.50.43.00 
3.3.90,14,00 
3.3.90.30,00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.34.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.93.00 
4.6.90.71 .00 

Aulatincla Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CNIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRJ 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE C 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC. 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC. 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE C 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC. 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUI 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

15.000,00 
323.000,00 
98.000,00 
3.000,00 
1.000,00 

18.000,00 
1.000,00 

53.000,00 
526.000,00 
103.000,00 

3.000,00 
60,000,00 

527.000,00 
360.000,00 
55.000,00 
1.000,00 

24,000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

90.000,00 
132.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.207.000,00 
2.107.000,00 

729.000,00 
54.000,00 
45.000,00 
8,000,00 

125,000,00 
1,000,00 

64,000,00 
1.803,000,00 

1.000,00 
125,000,00 

2.318.000,00 
1.079.000,00 

51 .000,00 
20.000,00 
16.000,00 
1.000,00 

375.000,00 
612.000,00 

1.000.00 
2.000,00 

Anexo 11 

Page 1 

Função 

2.399.000,00 

10.744.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

127Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ -- -· õ ================================================ 

O' Itm,l, Rl,Mf" C., ____ ...., 

Codigo 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAU( 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro 

01612754/0001-65 

Exercício: 2024 

C0NS0UDADO 

Categoria 

Anexo 11 

Page 2 

Função 

13.143.000,00 

(Art.2º - § 1° da lei 4.320/64) 

1 of 1 

DEMONSTRATIVO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES DO GOVERNO 
RECEITA DESPESA 

TITU LOS Saldo R$ Saldo RS TIT ULOS Saldo RS SaldoRS 

Legislativa 1.080.000,00 
RECBTAS CORRENTES. 57.845.200,00 Administração 7.313.000,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 714.000,00 Defesa Nacional 90.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 400.000,00 Segurança Pública 4.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 136.000,00 Assistência Social 2.399.000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 19.000,00 Saúde 10.744.000.00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 54.590,000,00 Educação 29.181.000.00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.986.200,00 Cultura 600.000,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -2.560.200,00 Direitos da Ck!adanla 152.000,00 
(R) DEDUCOES DA RECEITA -2.560.200,00 Urbanismo 3.281 .000.00 

RECBTAS DE CAPITAL 2.715.000,00 Habitação 70.000,00 
OPERAÇÕES DE CRÊDITO 150.000,00 Saneamento 697.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS 100.000,00 Gestão Ambiental 153.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.465.000,00 Agricultura 110.000,00 

TOTAL 58,000.000,00 Energia 800.000,00 
Transporte 36.000,00 
Despor1o e Lazer 324.000,00 
Encargos Especiais 416.000,00 
Reserva de Contingência 550.000,00 

TOTAL 58.000.000,00 

Notas Explicativas 

341 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

128 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, 
c::i:::::::::J EM TERMOS DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 

1 {lnc.111, § 2°, Art.2°) 

Outras 
Outros Despesas de Despesas Reserva de 

Programa na Obras Investimentos Capital Correntes Contingência Tola 1 

~ 0000 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA INTERNP 0,00 0,00 415.000,00 1.000,00 0,00 416.000,00 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 40.000,00 10.000,00 0,00 1.030.000,00 0,00 1.080.000,00 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 260.000,00 261.000,00 50.000,00 6.728.000,00 0,00 7.299.000,00 

0010 CONTROLE INTERNO 0,00 1.000,00 0,00 103,000,00 0,00 104.000,00 

001 1 GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 0,00 1.000,00 0,00 3.000,00 0,00 4.000,00 

0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 0,00 1.000,00 0,00 3.000,00 0,00 4.000,00 

0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADC 15.000,00 42.000,00 0,00 443.000,00 0,00 500.000,00 

0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 85.000,00 114.000,00 1.000,00 1.842.000,00 0,00 2.042.000,00 

~ 
0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚ[ 375.000,00 591.000,00 2.000,00 6.800.000,00 0,00 7.768.000,00 

0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 22 .000,00 0,00 2.954.000,00 0,00 2.976.000,00 

1 
0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAME 765.000,00 647.000,00 1.000,00 18.963.000,00 0,00 20.376.000,00 

0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 0,00 14.000,00 0,00 1.018.000,00 0,00 1.032.000,00 

0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E/. 0,00 0,00 0,00 224.000,00 0,00 224.000,00 

0034 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 0,00 1.000,00 0,00 2.000,00 0,00 3.000,00 

0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 790.000,00 658.000,00 0,00 6.090.000,00 0,00 7 .538.000,00 

0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICA! 0,00 1.000,00 0,00 7.000,00 0,00 8.000,00 

0038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTUR 26.000,00 61.000,00 0,00 513.000,00 0,00 600.000,00 

0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 1.280.000,00 70.000,00 0,00 2.045.000,00 0,00 3.395.000,00 

0047 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-R 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 

0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-LI 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 

0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 271.000,00 80 .000,00 0,00 346.000,00 0,00 697.000,00 

0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO ME 7.000,00 0,00 0,00 146.000,00 0,00 153.000,00 

0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMEI\ 0,00 2.000,00 0,00 91.000,00 0,00 93.000,00 

0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 5.000,00 5.000,00 0,00 4.000,00 0,00 14.000,00 

0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

0063 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PR1 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 5.000,00 60.000,00 0,00 635.000,00 0,00 700.000,00 

0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁF 5.000,00 0,00 0,00 17.000,00 0,00 22.000,00 

0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 150.000,00 1.000,00 0,00 173.000,00 0,00 324.000,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00 

TOTAL 4.150.000,00 2.644.000,00 469.000,00 50 .187.000,00 550.000,00 58.000.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

129Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO COM AS METAS FISCAIS DA LDO 

Page 1 

Art .5° Inciso l,LRF 

LDO 2024 ORÇAMENTO 2024 

ESPECIFICAÇÃO Valor Corrente Valor Constante Valor Corrente 
(a) (b) 

Receita Total 35.235 .680,59 33.819.206,23 58.000.000,00 

Receita Primárias (I} 34.861 .334,46 33.459.908,82 57 .714 .000,00 

Despesa Total 35.238.952,29 33.822.346,41 58.000.000,00 

Despesa Primárias (li) 35.727.854,72 34.291 .594,96 57 .528 .000,00 

Resultado Primário (Ili) = (1- li) -866.520,26 -831 .686, 14 186.000,00 

Resultado Nominal 18.685,32 17.934 ,17 18.685,32 

Dívida Pública Consolidada 1.636.404,85 1 .570.621 ,38 1.636.404,85 

Dívida Consolidada Liquida -165.555,38 - 158.900,05 -165.555,38 

Cenário macroeconômico considerado: 

VARIÁVEL 

IPCA ( % anual ) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Valor Constante 
Variação 

(%) 

55.668.400,00 64,61 

55.393 .897 ,20 65,55 

55.668.400,00 64,59 

55.215.374,40 61 ,02 

178.522,80 - 121,47 

17.934,17 º·ºº 
1 .570.621,38 º·ºº 
-158.900,05 º·ºº 

2024 

4,02 

Page 1 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

Construçllo do Prédio da camara Municipal 01 .031 .0001 .1002.0000 
-4 DESPESAS DE CAPll 

-4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutençllo e Funcionamento da Câmara Municipal 01 .031 .0001 .2001 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 40.000,00 

1.040.000,00 
1.030.000,00 

733.000,00 
1.500.00.999.000 3.1.90.11.00 600.000,00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 132.000,00 
1.500 .00.999.000 3.1.90.16.00 1.000,00 

297.000,00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.14.00 31 .000,00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.30.00 40.000,00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.35.00 36.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 90.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 100.000,00 

10,000,00 
10.000,00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52 .00 10.000,00 

1.080.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

130 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 

00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 04.122.0005.2041.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção da Junta do Serviço Militar 04.122.0005.2044.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades de Controle Interno 04.124.0010.2082.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade Categoria 

F.R. -C.A. 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.500.00.999.000 3.1 .90.16.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.92.00 

1.500.00.999.000 3.3.50.41 .00 
1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3,90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.33.00 
1.500.00.999.000 3.3. 90.35.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90,52,00 

1.500.00.999.000 3.1.90.11.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500,00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1 .90.13.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.16.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3,90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

Page2 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

255.000,00 
254.000,00 

172.000,00 
150.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

82.000,00 
1.000,00 

63.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
5.000,00 

1.000.00 
1.000,00 

1,000,00 

6.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

104,000,00 
103.000,00 

92.000,00 
90.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

11 .000,00 
8.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

131Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO P IAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DET A LHAMENTO DA DESPESA 

02 

01 

00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE D O P REFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

Page3 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R . -C.A . 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO P IAUÍ 
Praça da Igreja , S /N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2 024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMEN T O DA DESPESA 

POD ER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

PODER EXE CUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMIN ISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Construção, Reforma e Ampliaçao 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

04.122.0005.1666.0000 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 04.122,0005. 1667 .0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERI/IL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção dos SeMços de Administração Geral 04.122.0005.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS . PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

Finalidade 

F.R. - C .A. 

Categoria 

1.706.00.999.000 4.4.90.5 1.00 
1.708 .00.999.000 4 .4 .90.51 .00 
1.709.00.999.000 4.4 .90.51 .00 
1.710 .00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.720.00.999.000 4 .4.90.51 .00 
1.721.00.999.000 4.4.90.51.00 
1.755.00.999.000 4.4.90 .51 .00 

1.706 ,00,999,000 4 .4 ,90,52.00 
1.708.00.999.000 4.4,90.52.00 
1.709.00.999.000 4.4 .90.52.00 
1.710.00.990.000 4A.90.52.00 
1.720.00.999.000 4 .4.90.52.00 
1.721 .00.998.000 4 .4 .90.52.00 
1.755.00. 999.000 4 .4 .90.52.00 

1.500.00.999.000 3 .1.90.04 .00 
1.500.00.999.000 3 .1.90.11 .00 
1.706.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.708.00.999.000 3 .1.90.11.00 
1.709 .00.999.000 3.1.90.11.00 
1.71 0.00.999.000 3 .1.90.1 1.00 
1.720 .00.999.000 3 .1.90.11.00 
1.500 .00.999.000 3 .1.90.13.00 
1.706.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.708.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.709.00.999.000 3 .1.90.13.00 
1.71 0.00.999.000 3 .1.90.13.00 
1.720.00.999.000 3. 1 .90.13.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.16.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.91.00 
1.500.00.999.000 3 .1.90.92.00 

1.500 .00,999.000 3.2.90.21 .00 

365.000.00 

Page4 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

170.000,00 
170.000,00 

170.000,00 
35.000 ,00 

5.000,00 
5.000.00 

25.000,00 
25.000,00 
25.000.00 
50.000,00 

165.000,00 
165.000 ,00 

165,000,00 
35.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
25.000,00 
15.000 ,00 
50.000,00 

6.020.000,00 
5.879.000,00 

1.223.000,00 
1.000.00 

202.000.00 
25.000,00 
10.000.00 
10.000,00 
25 .000,00 
25.000.00 

180.000,00 
5.000.00 
1.000.00 
1.000,00 

15.000,00 
5 .000,00 
1.000,00 

707.000,00 
10 .000,00 

1.000,00 
1.000.00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

132 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Page 5 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manutençao dos Serviços de Administraçao Geral 04.122.0005.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS • CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Manutenção de Veículos 04.122.0005.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1.500.00.999.000 3.3.50.41 .00 50.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 45.000,00 
1.706.00.999.000 3.3.90.14.00 20.000,00 
1.708.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.709.00.999.000 3.3.90.14.00 4.000,00 
1.710.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000.00 
1.720.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 800.000.00 
1.706.00.999.000 3.3.90.30.00 25.000,00 
1.708.00,999.000 3.3.90.30.00 5.000,00 
1.709.00.999.000 3.3.90.30.00 10.000,00 
1.710.00.999.000 3.3.90.30.00 35.000,00 
1.720.00.999.000 3.3.90.30.00 15.000,00 
1.500.00,999,000 3.3.90.33.00 1.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.34.00 100.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.35.00 600.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 1.800.000,00 
1.706.00.999.000 3.3.90.36.00 100.000,00 
1.708.00.999.000 3.3.90.36.00 4.000,00 
1.709.00.999.000 3.3.90.36.00 5.000,00 
1.710.00.999.000 3.3.90.36.00 25.000,00 
1.720.00.999.000 3.3.90.36.00 15.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 700.000,00 
1.706.00.999.000 3.3.90.39.00 25.000,00 
1.708.00.999.000 3.3.90,39.00 10.000,00 
1.709.00.999.000 3.3.90.39.00 5.000,00 
1.710.00.999.000 3.3.90.39.00 35.000,00 
1.720.00.999.000 3.3.90.39.00 15.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.40.00 45.000,00 
1.706.00.999.000 3.3,90.40.00 5.000,00 
1.710.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
1.720.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
1.708.00.999.000 3.3.90.47.00 5.000,00 
1.709.00.999.000 3.3.90.47.00 5.000.00 
1.720.00.999.000 3.3.90.47.00 15.000,00 
1.750.00.999.000 3.3.90.47.00 1.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.48.00 5.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.92.00 90.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.93.00 10.000,00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 90.000,00 
1.500.00.999.000 4.4.90.93.00 1.000,00 

1.500.00.999.000 4.6.90.71 .00 50.000,00 

4.655.000,00 

91.000,00 

50.000,00 

6.020.000,00 
5.879.000,00 

141 .000,00 

126.000,00 
125.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

133Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 02 

ORGÃO 02 

UNIDADE 00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Page6 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

Manutenção de Veículos 04.122.00052043.0000 126.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 125.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 70.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 1.000,00 
4 INVESTIMENTOS 1.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 1,000 ,00 

Manutenção do Prog.de Informatização da Prefeitura 04.122.0005.2046.0000 24.000,00 
3 DESPESAS CORREN 22.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 2.000,00 
4 INVESTIMENTOS 2.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 2.000,00 

Realização de Concursos Públicos 04.122.0005.2048.0000 3.000,00 
3 DESPESAS CORREN 3.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 1.000,00 

Manutenção das Ações da Sessão Onerosa 04.122.0005.2658.0000 45.000,00 
3 DESPESAS CORREN. 45.000,00 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.721.00.999.000 3.1.90.11.00 5.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.721.00.999.000 3.1.90.13.00 20.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 
DIÁRIAS • CIVIL 1.721.00.999.000 3.3.90.14.00 1.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.721 .00.999.000 3.3.90.30.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.721.00.999.000 3.3.90.36.00 2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.721 .00.999.000 3.3.90.39.00 5.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.721 .00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.721.00.999.000 3.3.90.47.00 5.000,00 

Implantação e Manutenção da Defesa Civil 06.182.0011.2101.0000 4.000,00 
3 DESPESAS CORREN' 3.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 1.000 ,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 1.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 1.000,00 

4 DESPESAS DE CAPll 1,000,00 
4 INVESTIMENTOS 1.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 1.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

134 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

Aplicacao Programada 

TOTAL 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A . 

Categoria 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada 

Manutenção da Merenda Municipal 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

Const. , Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

12.306.0030.2154.0000 

12.361 .0030.1200.0000 

Aquisição de Veículos 12.361.0030.1209.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R, - C,A, 

Categoria 

1.500.00.200.000 3 .3.90.30.00 

1 .500 .00.200.000 4 .4.90.51 .00 
1.569.00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.570.00.999.000 4.4.90.51.00 
1,571 .00.999.000 4.4.90.51.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570 .00.999.000 4 .4.90.52.00 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 12.361.0030.1667.0000 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.00.999.000 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.571.00.999.000 4 .4.90.52.00 

Manutenção de Veículos 12.361 .0030.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção e DesenvoMmento do Ensino Fundamental 12.361.0030.2202.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

1.500.00.200.000 3 .3.90.30.00 
1.500.00.200.000 3 .3 .90.36.00 
1.500.00.200.000 3 .3.90.39.00 

1.500.00.200.000 4 .4 .90 .52.00 

1.500.00.200.000 3.1 .90.04.00 
1.500.00.200.000 3 . 1.90.11 .00 
1.571 .00.999.000 3 .1.90.11 .00 
1 .500.00,200.000 3.1 .90.13.00 
1.571 .00.999.000 3 .1.90.13.00 
1.500.00.200.000 3 .1.90.16.00 
1.500.00.200.000 3.1.90.91 .00 
1.500.00.200.000 3.1.90.92.00 

Page7 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

6 .557 ·ººº·ºº 

Page8 

D e talhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

60.000,00 

51 .000 ,00 
150.000,00 
100.000.00 

39.000,00 

30.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000.00 

1.000,00 

1 .000,00 
42.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

1.000.00 
1.000,00 
5.ooo.oo 
5 .000.00 

60.000,00 

340.000,00 

80.000,00 

75.000,00 

3.000 ,00 

1 .000,00 

85.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

340.000,00 
340.000,00 

ªº·ººº·ºº 80.000,00 

75.000,00 
75.000,00 

4,000.00 
3 .000,00 

1 .000,00 

1.839.000,00 
1 .737.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

135Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção e DesenvoMmento do Ensino Fundamental 12.361 .0030.2202.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Ações do programa Nac. de Alim. Escolar-PNAE 12,361 .0032.2240.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 12.361.0032.2241.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Treinamento de Recursos Humanos 12.361 .0032.2242.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

Finalidade Categoria 

F.R . • C.A. 

1.500.00.200.000 3.3.50.41 .00 
1.500.00.200.000 3.3.50.43.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.14.00 
1.571 .00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.571.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.200.000 3.3,90.34.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.36.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.571 .00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.571.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.571 .00.999.000 3.3.90.40.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.47.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.48.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.92.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.93.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.93.00 

1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 
1,569.00.999,000 4,4.90,52,00 
1.500.00.200.000 4.4.90.93.00 

1.500.00.200.000 4.6.90.71 .00 

1.552.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.552.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.552.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.551 .00.999.000 3.3.90.30.00 
1.551 .00.999.000 3.3.90.36.00 
1.551 .00.999.000 3.3.90.39.00 

1.551 .00.999.000 4.4.90.52.00 

Page 9 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1,839.000,00 

1.737 ·ººº·ºº 
1.652.000,00 

5.000,00 
1.000,00 

25.000,00 
5.000,00 

250.000,00 
80.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

876.000,00 
100.000,00 

15.000,00 
100.000,00 
59.000,00 
25.000,00 

5.000,00 
10.000,00 
35.000,00 

5.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

102.000,00 
101.000,00 

50.000,00 
50,000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000.00 

450.000,00 
450.000,00 

450.000,00 
400.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25,000,00 
24.000,00 

24.000,00 
22.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 
3.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

136 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 
01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Treinamento de Recursos Humanos 12,361 ,0032,2242.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção da Biblioteca Pública Municipal 12.361.0032.2243.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fornecimento de Bolsas de Estudo 12.361 .0032.2244.0000 
3 DESPESAS CORREN-

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

Ações do Programa Salário Educação-QSE 12.361 .0032.2246.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações do Programa PNATE 12.361 .0032.2248.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Apoio a Manut.e Desenv.do Ensino Médio 12.362.0034.2259.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Const.e Recup. de Creches e Unidades Pré-Escolares 12.365.0035.1260.0000 

Finalidade Categoria 

F.R. - C .A . 

1.500.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.200.000 3.3.90.18.00 

1.550.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.550.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.550.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.550.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.553.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.553.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.553.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.200.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 

Page 10 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3,000,00 
3,000,00 

3,000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

265.000,00 
255.000,00 

255.000,00 
200.000,00 

20.000,00 
35.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

250.000,00 
250.000,00 

250.000,00 
35.000,00 
5.000,00 

210.000,00 

3.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1,000.00 
1.000,00 

1.000,00 

140.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

137Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Conste Recup. de Creches e Unidades Pré-Escolares 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção, Reforma e Ampliação 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

12.365.0035.1260.0000 

12.365.0035.1666.0000 

12.365.0035.1667.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil 12.365.0035.2260.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações do Programa PNAC 12.365.0035.2264.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Ações do Programa PROEJA 12.366.0032.2245.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.500.00.200.000 4.4,90.51 .00 
1.570.00.999.000 4.4.90.51.00 
1.571 .00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.569.00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.569.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.570.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.571 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.200.000 3.1.90.11 .00 
1.569.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.200.000 3.1.90.13.00 
1.569.00.999.000 3.1.90 .13.00 
1.500.00.200.000 3.1.90.16.00 

1,500.00,200,000 3.3.90,14,00 
1.569.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500,00.200.000 3.3.90.36,00 
1,569,00.999,000 3,3,90.36,00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.40.00 

1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 

1.569.00.999.000 3.3.90 .30.00 

Page 11 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

40,000,00 
50.000,00 
50.000,00 

25.000,00 

25.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
35.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 

1,000,00 
5.000,00 
1.000.00 

35.000,00 
1.000 ,00 

20,000,00 
1.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

140.000,00 

25.000,00 

125.000,00 

48.000,00 

104.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

140.000,00 
140.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

125.000,00 
125,000,00 

153.000,00 
152.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

6.000,00 
5.000,00 

~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

138 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001~5 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Ações do Programa PROEJA 12.366.00322245.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações do Programa Brasil Alfabetizado 12.366.0032.2250.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao e DesenvoMmento do Ensino Especial 12.367.0036.2270.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

1.569,00.999.000 3.1 ,90,04,00 
1.569.00.999.000 3.1.90.11.00 

1.569.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.569.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.569.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.569.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.569.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.200.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.200.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.200.000 4.4.90.52.00 

Page 12 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

6.000,00 
5.000,00 

2.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1,000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

3.881 .000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

139Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Page 13 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Const., Ampl.e Recuperação de Unidades Escolares 12.361.0030.1200.0000 425.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇÔES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 12.361.0030.1667.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargos com Profiuionais da Educação - Ensino 
Fundamental-70% 

3 DESPESAS CORREN 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.361.0030.2201.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Manut.e desenv .do ensino fundamental-30% FUNDES 12.361.0030.2203.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1.540.00.999.000 4.4.90.51 .00 75.000,00 
1.541 .00.999.000 4.4.90.51.00 100.000,00 
1.542.00.999.000 4.4.90.51 .00 250.000,00 

1.540.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.541.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.542.00.999.000 4.4.90.52.00 
1,543.00.999.000 4.4.90,52.00 

75.000.00 
100.000,00 
200.000,00 

15.000,00 

425.000,00 

390.000,00 

12.965.000,00 
1.540.00.230.000 3.1.90.04.00 200.000,00 
1.540.00.230.000 3.1.90.11 .00 6.350.000,00 
1.541.00.230.000 3.1 .90.11 .00 2.530.000,00 
1.542.00.230.000 3.1 .90.11.00 2.000.000,00 
1.540.00.230.000 3.1.90.13.00 1.354.000,00 
1.541.00.230.000 3.1.90.13.00 400.000,00 
1.542.00.230.000 3.1.90.13.00 80.000,00 
1.540.00.230.000 3. 1.90.16.00 1.000,00 
1.540.00.230.000 3.1.90.92.00 50.000,00 

1.541.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.540.00.999.000 3.1 .90.11.00 
1.541 .00.999.000 3.1 .90.11 .00 
1.542.00.999.000 3.1 .90.11.00 
1.540.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.13.00 
1.542.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.16.00 
1.543.00.999.000 3.1 .90.16.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.91 .00 
1.541.00.999.000 3.1 .90.92.00 

10.000,00 
50.000,00 

200.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
50.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

30.000,00 
50.000,00 
2.000,00 

443.000,00 

425.000,00 

390.000,00 
390.000,00 

12.965.000,00 

12.965.000,00 

4.198.000,00 
4.198.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

140 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Page 14 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manut.e desenv .do ensino fundamental-30% FUNDEB 12.361 .0030.2203.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Const.e Recup. de Creches e Unidades Pré-Escolares 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

12.365.0035.1 260.0000 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 12.365.0035.1667.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 
Pre-Escolar-70% 

3 DESPESAS CORREN' 

12.365.0035.2262.0000 

1.540.00.999.000 3.3.50.41 .00 25.000,00 
1.541 .00.999.000 3.3.50.41 .00 5.000,00 
1.540.00.999.000 3.3.90.14.00 10.000,00 
1.542.00.999.000 3.3.90.14,00 25.000,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.14.00 15.000,00 
1.540.00.999.000 3.3.90.30.00 400.000,00 
1.541.00.999.000 3.3.90.30.00 300.000,00 
1.542.00.999.000 3.3.90.30.00 20.000,00 
1 .543 .00.999.000 3.3.90.30.00 25.000,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.31.00 20.000,00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.33.00 1.000.00 
1.540.00.999.000 3.3.90.34.00 50.000,00 
1.541.00.999.000 3.3.90.34.00 1 º·ººº·ºº 
1.540.00.999.000 3.3.90.36.00 1.800.000,00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.36.00 35.000,00 
1,542.00.999.000 3.3.90.36.00 100.000,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.36.00 15.000,00 
1.540.00.999.000 3.3.90.39.00 300.000,00 
1.541.00.999.000 3.3.90.39.00 400.000,00 
1.542.00.999.000 3.3.90.39.00 80.000,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.39.00 25.000,00 
1.540.00.999.000 3.3.90 .40.00 14.000,00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
1.542.00.999.000 3.3.90.40.00 10.000,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000.00 
1.540.00.999.000 3.3.90.48.00 50.000,00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.48.00 5.000,00 
1.541.00.999.000 3.3.90.92.00 5,000,00 

1.540.00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.541 .00.999.000 4.4 .90.51 .00 
1.542.00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.540.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.541.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.542.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.543.00.999.000 4.4.90.52.00 

75.000,00 
100.000,00 
450.000,00 

75.000,00 
92.000,00 

350.000,00 
15.000,00 

3.755,000,00 

625.000,00 

532.000,00 

4.198.000,00 
4.198.000,00 

625.000,00 
625.000,00 

532.000,00 
532.000,00 

4.467.000,00 

4.467.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

141Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDES - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Page 15 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 
Pre-Escolar-70% 

3 DESPESAS CORREN' 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12 ,365,0035,2262,0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMEN'TOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Manut.e Desenv,do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDES 12.365.0035.2263.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMEN'TOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1,540,00.230.000 3.1 .90.04.00 10.000,00 
1.542 .00.230.000 3.1.90.04.00 100.000,00 
1.540.00.230.000 3.1.90.11.00 300.000,00 
1.541.00.230.000 3.1.90.11 .00 400.000,00 
1,542,00.230,000 3.1.90.11 .00 3.025.000,00 
1.540.00,230.000 3. 1,90.13.00 50.000,00 
1.541 .00.230.000 3.1.90.13.00 80.000,00 
1.542 .00.230.000 3.1.90.13.00 500.000,00 
1.540.00,230.000 3. 1.90.16.00 1.000,00 
1.540.00,230.000 3.1.90.92.00 

1.540.00.999.000 3, 1,90.11 .00 
1.541.00.999.000 3.1 .90.11 .00 
1.542.00.999.000 3.1.90.11.00 
1.540.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.13.00 
1.542.00.999.000 3. 1.90.13.00 
1.541 .00.999.000 3. 1.90.16.00 
1.543.00.999.000 3.1.90.16.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.92.00 

1.542 .00, 999.000 3.3.50.41.00 
1.540.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.14.00 
1,542,00,999,000 3,3,90,14,00 
1.543.00.999.000 3.3.90.14 .oo 
1.540.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.30.00 
1.542.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.543.00.999.000 3.3. 90.30.00 
1.543.00.999.000 3.3.90.31 .00 
1.542.00,999.000 3.3. 90.34.00 
1.540.00.999.000 3,3.90,36.00 
1.541.00.999.000 3.3.90.36.00 
1,542.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.543.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.540.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.542.00.999,000 3.3.90.39.00 
1.543.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.540.00.999.000 3.3.90.40.00 
1.542.00.999.000 3.3.90.40.00 
1.543.00.999.000 3.3.90.40.00 
1.542.00.999.000 3.3.90.48.00 
1.541 .00. 999.000 3.3.90.92.00 

1.000,00 

30.000,00 
50.000,00 
25.000,00 
15.000,00 
4.000,00 

15.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
15.000,00 
35.000,00 

1.000.00 
25.000.00 
25.000,00 
30.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

5.000,00 
350.000,00 

15.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
25.000,00 

1.000,00 

4.467.000,00 

161 .000,00 

733.000,00 

4,467,000,00 

4 ,467.000,00 

894.000,00 
894.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

142 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

02 FUNDEB - FUNDO DESENV. DA EDUC. BÁSICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargos com Profissionais da Educação - Creche-70% 12,36S,003S,226S,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Manut.e Desenv.do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDES 12.365.0035.2266.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Encargos com Profissionais da Educação - PROEJA 70% 12.366.0033.2257 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Encargos com Profissionais da Educação - Ensino 12.367.0036.2272.0000 
Especial-70% 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1,540,00.230,000 3.1,90.04.00 
1,542.00,230,000 3, 1,90.04.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.11.00 
1.542.00.230.000 3.1.90.11.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.13.00 
1.542.00.230.000 3.1.90.13.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.92.00 

1.541 .00.999,000 3.1.90.04,00 
1.542.00.999.000 3.1.90.04,00 
1.541 .00.999.000 3, 1.90.11.00 
1,542.00.999.000 3.1 .90.11.00 
1.541 .00.999.000 3.1.90.13.00 
1.542.00.999.000 3.1.90.13.00 

1.541 .00.999.000 3.3.90.14.00 
1.542.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.30.00 
1.542 .00.999.000 3.3.90.30.00 
1,541 .00,999,000 3,3,90,36,00 
1,542,00.999.000 3.3.90.36.00 
1.541 .00.999.000 3.3.90.39.00 
1.542.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.540.00.230.000 3.1.90.04.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.11 .00 
1.540.00.230.000 3.1.90.13.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.16.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.92.00 

1.540.00.230,000 3. 1.90.04,00 
1,540.00.230.000 3.1.90.11 .00 
1.540.00.230.000 3.1.90.13.00 
1.540.00.230.000 3.1.90.16.00 

Page 16 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000,00 
20.000,00 

200.000,00 
100.000,00 
50.000,00 
25.000,00 

1.000,00 

10.000,00 
15.000,00 
40.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
15.000,00 

1.000,00 
5.000,00 
1.000.00 

25.000,00 
1.000,00 

25.000,00 
1.000,00 

15.000,00 

1.000,00 
220.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

401.000,00 

101.000,00 

74.000,00 

224.000,00 

4.000,0D 

401 ,000,00 
401 .000,00 

175.000,00 
175.000,00 

224.000,00 
224.000,00 

4.000,00 

4.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

143Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001~5 

Orçamento Programa EKerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

03 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB - FUNDO DESENV. DA EDUC. BASICA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ F inalidade 

F .R . -C.A. 

Categoria 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, 5 /N • Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exerclclo de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

00 SECRETARIA DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 10.301 .0020.2160.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00.300.000 3.1.90.04.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500 .00.300.000 3. 1.90.11.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00.300.000 3.1.90.13.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00.300.000 3. 1 .90.16.00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00.300.000 3. 1 .90.91 .00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 3.1.90.92.00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 1.500.00.300.000 3.3.50.41.00 
OLARIAS - CIVIL 1.500.00.300.000 3.3.90.14.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00.300.000 3.3.90.30.00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 1.500 .00.300.000 3.3.90.34.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.500,00.300.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1,500.00,300,000 3,3,90,39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.500.00.300.000 3.3.90.40.00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00.300.000 3.3.90.47.00 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.00.300.000 3.3.90.92.00 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.300.000 4.4.90.52.00 
6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500 .00.300.000 4.6.90.71.00 

TOTAL 

Page 17 

Detalhada TotalGn,po Total Categ. Total Func. 

25.300.000,00 

Page 18 

Detalhada TotalGrupo Tota l Categ. Total Func. 

310.000,00 
259.000,00 

112.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

1.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
147.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

35.000,00 
40.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
51 .000,00 

50.000,00 
50.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

310,000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

144 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001--65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Page 19 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 10.122.00202161 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção, Ampl. e Recup.de Unidades de Saúde 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

10.301 .0020.1160.0000 

1.600.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.600.00.999.000 3.1 .90.16.00 

1.600.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.601 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.300.000 4.4.90.51 .00 
1.601.00.999.000 4.4.90.51.00 
1.631 .00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.632.00.999.000 4.4.90.51 .00 

60.000,00 
5.000,00 

2.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 

50.000,00 
145.000,00 
50.000,00 

100.000,00 

65.000,00 

62.000,00 

10.000,00 

345.000,00 

137.000,00 
127.000,00 

10.000,00 

345.000,00 
345.000,00 

Aquisição de Ambulância 10.301.0020.1166.0000 130.000,00 
4 DESPESAS DE CAPl1 130.000,00 

4 INVESTIMENTOS 130.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.300.000 4.4.90.52.00 50.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601.00.999.000 4.4.90.52.00 80.000,00 

Construção, Reforma e Ampliação 10.301.0020.1666.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 10.301.0020.1667.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 10.301.0020.2160.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1.621 .00.999.000 4.4.90.51.00 30.000,00 

1.601.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.602.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.621.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.631.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.632.00.999.000 4.4.90.52.00 

100.000,00 
25.000,00 
15.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

30.000,00 

340.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

340.000.00 
340.000,00 

6.4 76.000, 00 
6.414.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

145Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Page 20 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde 10.301 .0020.2160.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRA T 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 

1.500.00.300.000 3.1.90.04.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.602.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.500.00.300.000 3.1.90.11 .00 
1.600.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.602.00.999.000 3.1.90.11.00 
1.621.00.999.000 3.1 . 90.11 .00 
1.500.00.300.000 3.1.90.13.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.602.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.621.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.500.00.300.000 3.1.90.1 6.00 
1.602.00.999.000 3.1 .90.16.00 
1.500.00.300.000 3, 1.90.91 .00 
1.500.00.300.000 3.1.90.92.00 

450.000,00 
10.000,00 
25.000,00 

350.000,00 
200.000,00 
25.000,00 
15.000,00 

150.000,00 
150.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
5.000,00 

1.500.00.300.000 3.3.50.41.00 40.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.50.41.00 40.000,00 
1.621 .00.999.000 3.3.50.41.00 10.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.50.43.00 1.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.14.00 30.000,00 
1.602.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.621.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.30,00 500.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 800.000,00 
1.602.00.999.000 3.3.90.30.00 35.000,00 
1.621 .00.999.000 3.3.90.30,00 250.000,00 
1.500,00.300.000 3.3.90.33.00 1.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.34.00 35.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.90.34.00 35.000,00 
1.621 .00.999.000 3.3.90.34.00 15.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.36.00 1.500.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 500.000,00 
1.602.00.999.000 3.3.90.36.00 25.000,00 
1.621 .00.999.000 3.3.90.36.00 75.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.39.00 400.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.90.39.00 500.000,00 
1.602.00.999.000 3.3.90.39.00 25.000,00 
1.621 .00.999.000 3.3.90.39.00 75.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.40.00 40.000,00 
1.602.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
1.621.00.999.000 3.3.90.40.00 5.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.47.00 10.000.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.92.00 5.000,00 
1.600.00.999.000 3.3.90.92.00 5.000,00 
1.601 .00.999.000 3.3.90.92.00 5.000,00 
1.500.00.300.000 3.3.90.93.00 1.000,00 

1.436.000,00 

4.978.000,00 

6.476,000,00 
6.414.000,00 

62.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

146 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutençio dos Serviços Municipais de Saúde 10.301 .0020.2160.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EOUiPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Ações de Assitência Farmacêutica Básica 10.301 .0025.2184.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1.500.00.300.000 4.4.W .Si.OO 
1.601 .00.999.000 4.4.90.52.00 
1.500.00.300.000 4.4.90.93.00 

1.500.00.300.000 4.6.90.71 .00 

Page 21 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

10.ô00,00 
50.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

61 ,000,00 

1.000,00 

100.000,00 

6.476,000,00 
62.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 100.000,00 

Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde.PAC$ 10.301 .0025.2185.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 10.301.0025.2186.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAP11 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 10.301.0025.2188.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1.604.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.604.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.604.00.999.000 3.1 .90 .13.00 
1.604.00. 999.000 3.1.90.16.00 
1.604.00.999.000 3. 1 .90.92.00 

1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600,00.999.000 3.3.90.39.00 

1.600.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.600.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.16.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.92.00 

1.600.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.601 .00.999.000 4.4.90 .52,00 

1.600.00.999.000 3.1.90.11.00 
1.600.00.999.000 3. 1 .90.13.00 

100.000,00 
500.000,00 
60.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

500.000,00 
300.000,00 
200.000,00 

10.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
100.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
5.000.00 

693.000,00 
693.000,00 

662.000,00 

31 .000,00 

1.123.000,00 
1.1 22.000,00 

1.011.000,00 

111 .000,00 

1.000,00 
1.000,00 

43.000.00 
37.000,00 

10.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

147Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ____ ...., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/000 1-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚD E 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 10.301 .0025.2188,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargos com Campanhas de Vacinação 10.301 .0025.2191.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Ações do Programa PSE 10.301 .0025.2192.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençao das Ações do Programa Previne Brasil 10,301 ,0025,2194,0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das ações do programa CEAS - Centro de 10.301 .0025.2195.0000 
Especialidades de Atenção à Saúde 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Finalidade Categoria 

F .R. -C.A. 

1.600 .00.999,000 3.3.90,14.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.601.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.300.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.36.00 
1,500,00.300,000 3,3.90.39.00 

1.500.00.300.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.300.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.300.000 4.4.90.52.00 

1.600.00.999.000 3.1.90.11 .00 

1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1,600,00,999,000 3,3.90 ,39,00 

1.601 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.600.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1 .600.00.999.000 3.1.90.13.00 

Page 22 

Detalhada TotalGrupo T otal Categ. T otal Func. 

43,000,00 
37.000,00 

27.000,00 
1.000,00 
3.000,00 

15.000,00 
8.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

6.000,00 

13.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1,000,00 

1.000,00 

29.000,00 
28.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

26.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

220.000,00 

219.000,00 
216.000,00 

1.000,00 
150.000,00 
65.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

148 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR OE 0ETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

Manutenção das ações do programa CEAS -Centro de 10,301 ,0025,2195,0000 
Especialidades de Atenção à Saúde 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Complementação ao Piso Salarial para Profissionais da 
Enfermagem 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

10.301.0025.2659.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Manutenção das ações do Programa Saúde do 
Trabalhador 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0025.2193.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações de Vigiijnçia Sanitária 10.304.0025.2162.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ações do Programa PPI/ECD 10.305.0025.2189.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

Finalidade Categoria 

F.R. - e.A. 

1.600.00.999,000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.601 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.605,00.999.000 3.1.90.04.00 
1,605.00.999.000 3.1 .90.11.00 
1,605,00,999,000 3. 1.90.13.00 
1.605.00.999.000 3.1.90.16.00 

1.500.00.300.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.300.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.300.000 4.4.90.52.00 

1.600 .00. 999.000 3.1 .90.04.00 
1.600 .00.999.000 3.1.90.11.00 
1.600.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.600.00.999,000 3.1 .90.16.00 

1.600.00.999.000 3,3.90.14.00 
1.600.00,999,000 3.3.90,30.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.600 ,00,999.000 3.3.90.39.00 

1.604.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.604.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.604.00.999.000 3.1 .90.13.00 
1.604.00.999.000 3.1.90.16.00 

Page 23 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
360.000,00 

30.000,00 
5,000,00 

25.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1,000,00 

1.000,00 
40.000,00 
6.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
25.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
120.000,00 

8.000,00 
10.000,00 

3,000,00 

1,000,00 

400.000,00 

65.000,00 

1.000,00 

48.000,00 

36.000,00 

188.000,00 

220.000,00 

219,000,00 

1.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

66.000,00 

65.000,00 

1.000,00 

84.000,00 
84.000,00 

201 ,000,00 
200.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

149Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Ações do Programa PPI/ECD 10,305.0025,2189.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMEN'TOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.600 ,00.999,000 3 .3.90.14.00 
1.600.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.600.00.999.000 3 .3.90.36.00 
1.600.00.999.000 3 .3.90.39.00 

1.601 .00.999.000 4 .4.90.52.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Ma nutenção doa Serviços de Assistência Social 08.244.0016.2150.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS · CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÀO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

Categoria 

1.500.00.999.000 3.1.90,04.00 
1.500.00.999.000 3.1.90 .11.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 

1.500.00.999.000 3.3.50.41 .00 
1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1,500.00.999.000 3.3.90.30 .00 
1.500.00. 999.000 3.3.90.34.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.500.00,999.000 3.3.90.40.00 
1.500,00.999.000 3.3,90.48.00 

Page 24 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000,00 
1.000,00 
5 .000,00 
1.000,00 

1.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

201 .000,00 
200.000,00 

1.000,00 

10.434 ,000,00 

Paga 25 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

5,000 ,00 
5.000,00 
1.000,00 

3 .000,00 
5 .000,00 

10,000,00 
10.000.00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
2.000,00 

11.000,00 

45.000,00 

56.000,00 
56.000,00 

56.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

150 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO 00 PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção das ações do programa API 08.241.0013.2121.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Manutenção das Ativ .de Proteção ao Deficiente 08.242.0014,2130.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 08.243.0015.21 44.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Ações do Programa Primeira Infância no 08.243.0015.2151.0000 
SUAS 

3 DESPESAS CORREN. 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÃRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1.660 .00.999.000 3.3.90.30.00 
1,660.00.999.000 3.3.90.32.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.33.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.46.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500,00,999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1.90 .1 3.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1,500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.660.00.999.000 3,1 ,90.04.00 

1.660.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.92.00 

1.660.00.999.000 4.4.90.51.00 
1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

Page 26 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
100.000,00 
20.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

3,000,00 

5.000,00 
40.000,00 

100.000,00 
50.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
18.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

121 .000,00 

4.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

196.000,00 

23.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

1.000,00 

126.000,00 
125.000,00 

1.000,00 

222.000,00 

199.000,00 

23.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

151Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Construção, Reforma e Ampliação 08.244.0016.1666.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST ALAÇôES 
OBRAS E INST ALAÇÔES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 08.244.0016.1667 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Atendimento Nutricional a Gestantes Carentes 08,244,0016,2125.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Encargos com campanhas Educativas 08.244.0016.2126.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do Bloco da Gestão do Programa Bolsa 08.244.0016.2142.0000 
Família e do Cadastro Único 

3 DESPESAS CORREN. 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargos com Programas CRAS-PBF 08.244.0016.2146.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1,661 .00.999,000 4.4,90 .51 ,00 
1.665.00.999.000 4,4.90.51 .00 
1.669.00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.661 .00.999.000 4.4.90.52.00 
1.665.00.999.000 4.4,90 .52.00 
1.669.00.999.000 4.4.90.52,00 

1.500,00.999.000 3.3.90,32.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4,90.52.00 

1.660.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.660.00.999.000 3.1.90.11.00 

1.660.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.660.00,999.000 4.4,90.51 .00 
1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

Paga 27 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

25,000,00 
25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 
3.000,00 

2.000,00 
40.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

10,000,00 
20.000,00 

75,000,00 

75.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

82.000,00 

30.000,00 

75,000,00 
75.000,00 

75.000,00 
75.000,00 

2,000,00 
2.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

1.000,00 

117.000,00 

87.000,00 

30.000,00 

18.000,00 
17.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

152 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargos com Programas CRAS-PBF 08.244.0016.2146.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Piso Básico de Transição 08.244.0016.214 7.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Programa de Capacitação e Geração de Renda e 
Form,Unid.P 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0016.2148.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção dos Ser.iças de Assistência Social 08,244.0016.2150.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

Finalidade Categoria 

F.R. -C.A. 

1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660,00.999.000 3.3.90.39.00 

1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.33.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1,660 ,00,999,000 3.3.90.39,00 

1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500 .00.999,000 3.3.90.36.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.39.00 
1.500.00.999,000 4.4.90.62.00 

1.500.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.660.00.999.000 3.1.90.04.00 
1.500.00.999.000 3. 1 ,90.11 .00 
1.660.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.661 .00.999.000 3.1.90.11 ,00 
1.665.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.669.00.999.000 3.1.90.11.00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 
1,660.00.999.000 3,1.90.13.00 
1,661,00. 999.000 3, 1, 90, 13,00 
1.665.00,999.000 3.1 .90,13.00 
1.669.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.660.00.999.000 3.1 .90.92.00 

1.660.00,999.000 3.2.90.21.00 

Page 28 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

18.000,00 
17.000,00 

17.000,00 
1.000,00 

15.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

4 .000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1,432 ,000,00 
1.423.000,00 

299.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

50.000,00 
95.000,00 
20.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
40.000,00 
,s.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
3.000,00 

1.000,00 
1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

153Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

05 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Page 29 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manutenção dos Serviços de Assistência Social 08.244.0016.2150.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMEN"TOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Manutenção das Ações do Programa SCFV 08.244.0016.21 52.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1.432.000,00 
1.423.000,00 

1.123.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.50.41 .00 5.000,00 
1.660 ,00,999.000 3,3,50.41.00 5.000 ,00 
1.661 .00.999.000 3.3.50.41 .00 5.000,00 
1.660 .00.999.000 3.3.50.43.00 1.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 10.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.14.00 10.000,00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.14 .00 5.000,00 
1.665.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.669.00.999.000 3.3.90.14.00 5.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 10.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 250.000,00 
1.661.00.999.000 3.3.90.30.00 28.000,00 
1.665.00.999.000 3.3.90.30.00 25.000,00 
1.669.00.999.000 3.3.90.30.00 25.000,00 
1.660 .00.999.000 3.3.90.32.00 40.000,00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.32.00 15.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.33.00 1.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.34 .oo 25.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.34.00 15.000,00 
1.661.00.999.000 3.3.90.34.00 10.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 8.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 240.000,00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.36.00 15.000,00 
1.665.00.999.000 3.3.90.36.00 25.000,00 
1.669.00.999.000 3.3.90.36.00 15.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 7.000.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.39.00 135.000,00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.39.00 25.000,00 
1.665.00.999.000 3.3.90.39.00 50.000,00 
1.669.00.999.000 3.3.90 .39.00 35.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.40.00 10.000,00 
1.665.00.999.000 3.3.90.40.00 10.000,00 
1.669.00.999.000 3.3.90.40.00 30.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.48.00 15.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.48.00 5.000.00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.48.00 1.000,00 
1.660.00.999.000 3.3.90.92.00 1.000.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.93.00 1.000,00 

9.000,00 
8.000,00 

1.500.00.999.000 4.4 .90.52.00 2.000.00 
1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 5.000,00 
1.660.00.999.000 4.4.90.93.00 1.000,00 

1.000,00 
1.500.00.999.000 4.6.90.71 .00 1.000,00 

102.000.00 
101 .000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

154 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção das Ações do Programa SCFV 08.244.0016.2152.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Assistência a Pessoas Carentes 08.244.0016.2153.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

Manutenção do Bloco da Gestão do SUAS 08.244.0016.2155.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção dos Serviços Funerários 08.244.0016.2158.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Enfrentamento da Emergência COVID-19 08.244.0016.2161 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660 .00.999.000 3.3.90.39.00 

1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.661.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.661.00.999.000 3.3.90.32.00 
1.661 .00,999.000 3.3.90.36.00 
1.661.00,999.000 3.3.90.39,00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.48.00 

1.660.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.660.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.32.00 
1.500.00,999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.660.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.660.00,999.000 3.3.90.32.00 
1,660.00,999.000 3.3.90.36.00 
1.660.00.999.000 3.3.90.39.00 

Page 30 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

50.000,00 
50.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 

1.000,00 
30.000,00 

1.000,00 
1.000.00 

15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

101.000,00 

1.000,00 

24.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

33.000,00 

60.000,00 

102.000,00 
101 .000,00 

1.000,00 

24.000,00 
24.000,00 

35.000,00 
30.000,00 

5.000,00 

33,000,00 
33.000,00 

60.000,00 
60.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

155Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001~5 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

05 

01 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Apllcacao Programada Proj/Allv 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf 
Praça da Igreja, S /N - Centro CNPJ:0161275410001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAME NT O DA DESPESA 

P ODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PODER 

ORGÁO 

UN IDADE 

02 

05 

03 FUND O MUN .DOS DIREITOS DA CRIANÇA E D O A DOL ES C ENTE 

Aplicacao Programada Proj/A tiv Finalidade Categoria 

Construção. Reforma e Ampliação 14.243.0015.1666.0000 
4 DESPESAS DE CAPil 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 14.243.0015.1667.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargos com o Fundo Mun.da Cri3nça e do Adolescente 14.243.0015.2140.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSO AL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E V ANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRO NAIS 
OUTRAS DESPE SAS V ARIÁVEIS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERC EIROS - PESSOA FISJCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA J U R ÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERC E IR OS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Ações do Programa PETI 14.243.0015.2149.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA D ISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO S - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE 

F .R .- C .A 

1.759 .00.999.000 4.4.90.51.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 
1.759 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3. 1.90.11 .00 
1.661.00.999.000 3 .1.90.1 1 .00 
1.759 ,00.999.000 3 .1.90.11 .00 
1 .500.00.998.000 3 .1.90 .13.00 
1.661 .00.999.000 3.1.90.13.00 
1.759 .00.999.000 3.1.90.13.00 
1 .661.00.999.000 3.1.90.16.00 

1.500.0 0 .999.000 3 .3 .90.14.00 
1.661.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.759.00.999.000 3 .3.90 .14.00 
1.500.00.999.000 3 .3.90.30.00 
1.661 .00.999.0 00 3 .3.90.30.00 
1.7 59.00.999.000 3 .3.90.30.00 
1.759.00.999.000 3 .3.90.32.00 
1.500.00.999.000 3.3.90 .36.00 
1.661.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.759.00.999.000 3 .3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.661.00.999.000 3.3.90.39.00 
1.759.00.999.000 3 .3 .90.39.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.40.00 
1.759.00.999.000 3 .3 .90.40.00 

1.661.00.999.000 4.4 .90.52.00 

1 .661 .00,999.000 3.3.90.30.00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.32.00 
1.661.00.999.000 3.3.90.36.00 
1 .661.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.661 .00.999.000 4.4.90.52.00 

Page 31 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2.343.000,00 

Page 32 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. T otal Func. 

10.000,00 
10.000 ,00 

10.000,00 
10 .000,00 

20.000,00 
20.000,00 

20.000,00 
5 .000,00 

15 .000,00 

11 3.000.00 
112.000 ,00 

26.000,00 
5 .000.00 
1.000,00 
9.000,00 
1 .000,00 
4.000,00 
5 .000,00 
1.000,00 

86.000,00 
1.000.00 
1.000,00 
1.000,00 
5.000.00 
1.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5 .000.00 
1.000,00 

15.000,00 
5.000,00 
1.000.00 

15.000,00 
5 .000,00 

15 .000,00 
1 .000.00 

1 .000,00 
1 .000,00 

5 .000,00 
4 .000.00 

4 ,000.00 
1.000,00 
1 .000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000.00 
1 .000,00 

1.000,00 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

156 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

05 

03 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUN.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Page 33 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manutenção das Ações do Programa PETI 14.243.0015.2149,0000 

Encargos com o Programa Projovem 14.243.0015.2199,0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.661.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.36.00 
1.661 .00.999.000 3.3.90.39.00 

1.661 .00.999.000 4.4.90.52.00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

4.000,00 
3.000,00 

1.000.00 

152,000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

157Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c.,~ººs 
~~ ;-· , +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ============================================== 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ___ __., 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa • Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

00 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Ref.e Aquis.de Equip.para Biblioteca Pública Municipal 13.392.0038.1290.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

Construção de Centro Cultural 13.392.0038.1291 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção e Desenv. das Atividades Culturais 13.392.0038.2290 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Incentivo a Festejos e Atividades Culturais Locais 13.392.0038.2292.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Ações da Lei Paulo Gustavo 13.392.0038.2654 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 
1.500.00.999.000 3.1 .90.16.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.31 .00 
1.500.00.999.000 3.3. 90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.31 .00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

Page 34 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.000,00 
1.000,00 

25.000,00 

15.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
20.000,00 

200.000,00 

10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

25.000,00 

17.000,00 

271.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

298.000,00 
288.000,00 

10.000,00 

25.000,00 
20.000,00 

5.000,00 

150.000,00 
130.000,00 

~ 

1 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

158 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

c::i:::::::::J 

1 
~ 

~ 

1 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

00 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F .R . -C.A. 

Manutenção das Ações da Lei Paulo Gustavo 13.392.0038.2654.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.715.00.999.000 3.3.50.43.00 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 1,716.00.999.000 3.3.50.43.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.715.00.999.000 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.716.00.999.000 3.3.90.30.00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 1.715.00.999.000 3.3.90.31 .00 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 1.716.00.999.000 3.3.90.31 .00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.715.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.716.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.715.00.999.000 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.716,00.999.000 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.715,00.999.000 3.3.90.40.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.716.00.999.000 3.3.90.40.00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.715.00.999.000 3.3.90.48.00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.716.00.999.000 3.3.90.48.00 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.715.00.999.000 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.716.00.999.000 4.4.90.52 .00 

Manutenção das Ações da Lei Aldir Blanc 13.392. 0038.2655.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.719,00,999.000 3,3,50.43.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.719.00.999.000 3.3.90.30.00 
PREMIAÇÕES CUL TURA!S, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORT 1.719.00.999.000 3.3.90.31 .00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.719.00.999.000 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.719.00.999.000 3.3.90.39.00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.719.00.999.000 3.3.90.40.00 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.719.00.999.000 3.3.90.48.00 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.719.00.999.000 4.4.90.52.00 

Construção, Ref. e Ampl. de Quadras Esportivas 27.812.0073.1650.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51.00 

Construção, Ampl.e Ref.de Campos de Futebol 27 .812.0073.1651 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.701 .00.999.000 4.4.90.51.00 

Construção de Ginásio Poliesportivo 27.812.0073.1654.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00.999.000 4.4.90.51.00 

Page 35 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

150.000,00 
130.000,00 

130.000,00 

5.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
13.000,00 
10.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
5,000,00 
1.000,00 
5.000,00 

19.000,00 
10,000,00 

20.000,00 
20.000,00 

15.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
75.000,00 

75.000,00 
5,000 ,00 

15.000 ,00 
15.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

50.000,00 
50.000 ,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

159Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

Page 36 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Construção de Ginásio Poliesportivo 27.812.0073.1 654.0000 

Manutenção das Atividades Esportivas 27.812.0073.2650.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 90.000,00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 1.000,00 
1.500.00.999.000 3.1.90.16.00 1.000,00 

1.500.00.999,000 3.3.90,14.00 5.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 30.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.32.00 6.000,00 
1.500.00,999.000 3.3.90.36,00 20,000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 20.000,00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 1.000,00 

92.000,00 

81 .000,00 

1.000,00 

50.000,00 

174.000,00 
173.000,00 

1.000,00 

924.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

160 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Construção de Matadouro 15.451.0040.1326.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST AlAÇÕES 

Aquisição de Mâquina de Benef. de Arroz e lmplementos 20.605.0055.1 504.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção da Sec. Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

20.605.0055.2500.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Roças e Hortas Comunitárias 20.606.0060.1 522.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INST AlAÇÕES 

Aquisição de Patrulha Mecânica 20.606.0060.1530.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Incentivo a Assoe. de Pequenos Produtores Rurais 20.606.0060.2520.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Implantação de Sistemas de Irrigação 20.607.0062.1560.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

1.500.00.999.000 4.4.90.51,00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 
1,500.00,999.000 3. 1.90.16.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.500.00.999.000 3.3.50.41.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1,500,00.999.000 3,3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90,39,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

Page 37 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

92.000,00 

91 .000,00 
72.000,00 

70.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

19,000,00 

5.000,00 
1.000,00 

12.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

161Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

07 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Page 38 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R.-C.A. 

Implantação de Sistemas de Irrigação 20.607.0062.1560.0000 2.000,00 

Programa de Distribuição de Sementes e Mudas 
3 DESPESAS CORREN 

20.608.0063.2506.0000 
1.000,00 

1.000,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 

MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 1.000,00 

TOTAL 115.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

162 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Page 39 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Adequaçao, Reforma e Ampl. de Prédios Públicos 05.122.0005.1040.0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Cohsl.e Rec.de Calçatnehlos e outros PàV.em 15.451.0040.1320.0000 
Logr.Púb~cos 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção e Recuperação de Praças e Jardins 15.451 .0040.1322.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção e Rest. de Obras Públicas Municipais 15.451 .0040.1328.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construçllo, Reforma e Ampliaçllo 15.451 .0040.1666.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Equipamento e Material Permanente 15.451 .0040.1667 .0000 
4 DESPESAS DE CAPl1 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 15.451.0040.2323.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

F ,R , -C.A. 

1,500 ,00.999,000 4,4,90.51 ,00 

1,500.00.999.000 4.4.90.51.00 
1,700.00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.701 .00.999.000 4.4.90.51 .00 

1.700.00.999.000 4.4.90.51 .00 
1.701 .00.999 .000 4.4.90.51 .00 

1.500.00.999.000 4.4.90.51.00 

1,701 .00,999,000 4.4.90 .51,00 

1.701.00.999,000 4.4.90.52.00 

1,500 ,00,999.000 3.1,90,04.00 
1,500.00,999.000 3,1.90.11 .00 
1,500.00,999.000 3.1,90.13.00 
1.500.00.999.000 3.1 .90.16.00 
1,500.00.999.000 3.1,90.92.00 

90 .000,00 

500.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

85.000.00 
50.000,00 

240.000,00 

50 .000,00 

50.000,00 

10,000,00 
200,000,00 

10,000,00 
1.000,00 

10.000,00 

1.500.00.999.000 3.3.90 .14.00 15.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 400.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 1 .000.000,00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.39.00 180.000,00 
1.700 .00.999.000 3.3.90.39.00 110.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.92.00 90.000,00 
1.700.00.999.000 3.3.90.93.00 5.000,00 

90.000,00 

700.000,00 

135.000,00 

240.000,00 

50,000,00 

50.000,00 

231 .000,00 

1,800,000,00 

90,000,00 
90.000,00 

700.000,00 

700.000,00 

135.000,00 
135.000,00 

240.000,00 
240.000,00 

50.000.00 
50,000,00 

50.000,00 
50.000,00 

2.051 .000,00 
2.031.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

163Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÁO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Page 40 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. 

Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 15.451.0040.2323.0000 2,051 .000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 20.000,00 

4 INVESTIMENTOS 20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 20.000,00 

ConstnJçao de Preçe Publica 15,451 ,0040.2657 .0000 50,000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 50,000,00 

4 INVESTIMENTOS 50,000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.754.00.999.000 4.4.90.51 .00 50.000,00 

ConstnJção, Compl. e Melhoria de Habitações Populares 16.481 .0047.1400.0000 20.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 20.000,00 

4 INVESTIMENTOS 20.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00.999.000 4.4.90.51.00 20.000,00 

ConstnJção, Compl. e Melhoria de Habitações Populares 16.482.0049.1410.0000 50.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 50.000,00 

4 INVESTIMENTOS 50.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00.999.000 4.4.90.51 .00 50.000,00 

l!"'plantação e Ampl. de Sistemas de Abastecimento d 17.512.0051.1450.0000 100.000,00 
Agua 

4 DESPESAS DE CAPll 100.000,00 
4 INVESTIMENTOS 100.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1,700.00.999.000 4.4.90.51 .00 100.000,00 

Construção de Fossas Domiciliares 17.512.0051 .1454.0000 1.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 1.000,00 

4 INVESTIMENTOS 1.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 1.000,00 

Plano Mun.de Gest.lnteg.de Resíduos Sôlidos.PMGIRS 17.512.0051 .1456.0000 80.000,00 
4 DESPESAS DE CAPll 80.000,00 

4 INVESTIMENTOS 80.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.700.00.999.000 4.4.90.51 .00 50.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.700.00.999.000 4.4.90.52.00 30.000,00 

Construção de Poços e Reservatórios de Água 
4 DESPESAS OE CAPll 

17,512.0051.1457,0000 120.000,00 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INST ALAÇôES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 

17.512.0051.2461.0000 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 20.000,00 
1.700.00.999.000 4.4.90.51 .00 1 ºº·ººº·ºº 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.000,00 
15.000,00 

100.000,00 

120.000,00 

116.000,00 

120.000,00 

116.000,00 
116.000,00 

c:c::::::J 

1 
~ 

~ 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

164 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N -Centro - CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

Page 41 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 17.512.0051.2451.0000 

Manutenção do Sistema de Abastecimento d"Água 17.512.0051.2457.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implantação de Usina Solar Fotovoltaica 25. 751 .0040.2656.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Expansão da Rede de Energia Elétrica 25. 752.0065.1590.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção dos Serviços de llumlnaç4o Publica 25. 752.0066.2694 ,0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTAAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manut.e Func.da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 26.122.0040.2323.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Construção de Estradas Vicinais 26,782.0070.1613.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manutenção dos Serviços de Estradas e Rodagens 26. 782.0070.2612.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 30.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 100.000,00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 100.000,00 

1.500.00.999.000 -4.4.90.52.00 50,000,00 

1,754,00,999,000 4,4,90.51,00 100,000,00 

1.751.00.999.000 4.4.90.51.00 5.000,00 
1.751.00.999.000 4.4.90.52.00 10.000,00 

1.500.00, 999.000 3.3.90,30.00 
1.751.00,999.000 3.3.90.30.00 
1.751.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.751.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.52.00 

1.750.00.999.000 3,3.90.14.00 
1,760,00.999,000 3.3,90,30,00 
1,750,00,999,000 3,3.90,36,00 
1.750.00.999.000 3.3.90.39.00 

1.500.00.999.000 4.4.90.51 .00 

250.000,00 
10.000,00 
25.000,00 

350.000,00 

50.000,00 

1.000,00 
3,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

5.000,00 

230,000,00 

50.000,00 

100,000,00 

15.000,00 

635.000,00 

50.000,00 

14.000,00 

5.000,00 

116.000,00 

280.000,00 
230.000,00 

50.000,00 

100.000,00 
100,000,00 

15.000,00 
15.000,00 

686.000,00 
636,000,00 

50.000,00 

14.000,00 
14.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

17.000,00 
17.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

165Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PODER 

ORGÃ O 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja , S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercíc io de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

08 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO$ 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R . - C.A 

Categoria 

Manutonção dos Serviços do Estradas o Rodagons 26.782.0070.261 2.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1,500 ,00,999.000 3.3.90.30.00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

10 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção da Secretaria de Planejamento e Finanças 04. 122,0005,2653,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Encargo com Amortizações e Juros da Divida Interna 28.843.0000.2670.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
2 JUROS E ENCARGOS DA DfvrDA 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

4 DESPESAS DE CAPll 
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Finalidade Categoria 

F .R. - C.A. 

1.500.00.999.000 3.1.90.11 .00 
1.500.00.999.000 3.1.90.13.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39 .00 
1.500 .00.999.000 3.3.90.47.00 

1.500 .00.999.000 3.2.90.21.00 

1.500.00.999.000 4.6.90.71.00 
1.721.00.999.000 4.6.90. 71.00 

Page 4 2 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. T otal Func. 

1.000,00 
15.000,00 
1.000,00 

17.000,00 

17.000,00 
17,000,00 

4.969 .000,00 

Page 43 

Detalhada TotalGrupo T otal Categ. T otal Func. 

395.000,00 
395.000,00 

105.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
290.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
15.000.00 
5.000,00 

250.000.00 

416.000,00 
1.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

415.000,00 
415.000,00 

400.000,00 
15.000,00 

81 1.000.00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

166 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUi 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001-65 

Orçamento Programa Exerclcio de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção da Secretaria de Melo Ambiente 18.54 f .0053.2651.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F .R . - C .A. 

Categoria 

1.500.00.999.000 3.1.90.11.00 
1.500 .00.999.000 3.1 ,90.13.00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.30.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.36.00 
1.500.00.999.000 3.3.90.39.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, S/N - Centro CNPJ:01612754/0001 -65 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 

11 

01 

Aplicacao Programada 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

FUNDO DO MEIO AMBIENTE 

Proj/Ativ 

Adequação, Reforma e Ampl. de Prédios Públlcos 18.541.0053. 1040.0000 
4 DESPESAS OE CAP11 

4 INVESTIMENTOS 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

OBRAS E JNSTALAÇOES 1.500 .00.999.000 4.4.90.51.00 

Projetos especiais de ptesetv.e defesa do meio ambiente 18.541 .0053. 1485.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00.999.000 4.4.90.51.00 

Manutenção De Atividades Educacionais D e Meio 18.541 .0053.2652.0000 
Ambiente 

3 

TOTAL 

DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1.500.00.999.000 3 .1.90.11.00 
1.500.00.999.000 3.1 .90.1 3 .00 

1.500.00.999.000 3.3.90.14.00 
1.500.00 .999.000 3.3.90.30.00 
1.500 .00 .999 .000 3 .3.90.36.00 
1 .500 .00 .999.000 3.3.90.39.00 

Page44 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

70 .000,00 
S.000,00 

1.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

75.000,00 

16.000,00 

91.000.00 
91.000,00 

91 .000,00 

P e ge 45 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

2 .000,00 

5.000,00 

20.000,00 
5.000,00 

2.000,00 
8.000,00 

10.000,00 
10 .000,00 

2.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

2.000,00 
2 .000,00 

5.000,00 
5.000.00 

55.000.00 

55.000,00 

62,000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

167Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

:--.c.,~ººs+, 
s: ;-:, ~ r--------------------------------------------
~ t) ~. 
-~ "/JnN/JllJ,J, õ =======================================~ 

O' Itm,l,Rl,Mf" C., ___ _, 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 
Praça da Igreja, 5/N • Centro • CNPJ:01612754/0001-85 

Orçamento Programe • Exercício de 2024 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

99 

00 

PODER EXECUTIVO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Pege 46 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R.-C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Reserva de Contingência 
9 RESERVA DE CONTlt 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

99.999.9999.2999.0000 

550.000,00 
1.500.00.999.000 9.9.99.99.00 550.000,00 

550.000,00 
550.000,00 

550.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

